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Förord

Det har under långa tider rått delade meningar om hur statliga

ingrepp i den annars fria pris- och lönebildningen påverkar infla

tion och resursallokering.

Allmänna sådana ingrepp motiveras oftast som ett försök att

hejda en pågående inflation. Reglering av prisbildningen på enskil":

da marknader (t ex hyresregleringen ~ch jordbruksregleringen) har

ofta motiverats med fördelnings- och säkerhetspolitiska argument.

Projektet "Priskontroller i Sverige" har inom IUI omfattat utarbe

tandet av modeller för fri marknadsprisbildning där priser och

löner sätts av marknadernas agenter själva som ett led i den fort

löpande interaktionen mellan hushåll och företag på ekonomins

olika marknader.

Föreliggande skrift har författats av fil dr Bo Axell. Den syftar

till att presentera dessa teorier mot bakgrund av den centrala

ekonomiska teorins utveckling under senare år vad gäller just pris

bildningen. De första kapitlen innehåller därf ör en översikt över

olika teoriansatser under 70-talet, särskilt den sökteoretiska ansat

sen.

I kapitel 5 presenteras också grunderna för den allmänna prisni

våns bestämning (inflationen) med utgångspunkt från Knut Wick

sell. Där visas att allmänna prisstopp inte bara är verkningslösa

mot inflation utan till och med skapar inflation.

Stockholm i juli 1985

Gunnar Eliasson
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Kapitel 1

Introduktion

Denna bok handlar om pris- och lönebildningen i en fri marknads

ekonomi. En av de frågeställningar som varit orsaken till de ana

lyser som jag har genomf ört och som också refereras i denna bok

är: Kan vi uppnå någon form av "förbättring" i en ekonomi, där

primärt resursallokeringen administreras genom en decentraliserad

marknadsprocess, genom att, centralt ingripa i pris- eller lönebild

ningen?

För att' kunna svara på en sådan fråga måste vi ha en betydligt

bättre kunskap om hur pris- och lönebildningen sker i en fri mark

nadsekonomi än vi tidigare har haft. De teorier som av många

uppfattas som teorier f ör hur marknadsekonomier upptr äder, dvs

speciellt Walrasianska modeller, beskriver i sj älva verket inte fria

marknadsekonomier där prisbildningen sker som en följd av mik

'roagenternas optimala strategier utan i stället som en följd av

kvantitetsanpassning till priser som gives aven oförklarad mark

nadsadministrator. De Keynesianska teorierna är t o m ännu mer

fjärran genom att man betraktar priser och löner som helt ut

ifrån låsta.

För att klara ut frågan om huruvida regleringar av priser och/el

ler löner kan förbättra "välfärden" i en marknadsekonomi har vi

alltså varit tvungna att göra vissa väsentliga teoriutvecklingar be

träffande fri pris- och lönebildning utan "auktionär".

Naturligtvis är det många frågor utöver priskontrollfrågan som

med fördel kan analyseras när man väl har utvecklat en modell

f ör en genuint fri marknadsekonomi. Flera exempel på sådan ana

lys ges i denna bok. Den ursprungliga frågan om priskontrollers



- 8 -

effekter kan därvid uppfattas som förhållandevis underordnad.

Boken har disponerats enligt följande.

Kapitel 2 behandlar den ekonomiska teorins utveckling de senaste

decennierna. Kapitel 3 behandlar den fria prisbildningen på en

marknad vid fri konkurrens utan auktionär.

Kapitel 4 analyserar pris- och lönebildning simultant för en hel

ekonomi (allmän jämvikt) då prisbildningen sker utan hjälp aven

auktionär.

Kapitel 5 till sist behandlar penningvärdets bestämning eller infla

tionen. Vi testar här huruvida ett ingrepp i den allmänna pris

nivåns bestämning genom allmänt prisstopp kan ha någon effekt.
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Kapitel 2

Utvecklingen av den moderna nationalekonomiska
centralteorin

Studenter i nationalekonomi under 60- och lO-talen har konfronte

rats med ett ämne uppdelat i mikroteori och makroteori. De mer

ifrågasättande bland dessa studenter har haft svårt att riktigt för

stå sambanden mellan mikroteorin och makroteorin. Mikroteorin

kan ju uppfattas som den nationalekonomjska analysen av enskilda

agenter (hushåll och företag) och marknader, medan makroteorin

skulle vara den nationalekonomiska analysen av hela ekonomin. Så

lunda borde makroteorin grunda sig på mikroteorin. Detta innebär

dock två missföreställningar (dock ej missuppfattningar). Mikroteo

rin är inte en teori som handlar enbart om enskilda agenter och

marknader, utan också om hela ekonomin, vilket kommer till ut

tryck inom den s k allmän-jämviktsteorin. Makroteorin å andra

sidan innebär att man går in på aggregat inom ekonomin utan att

explicit visa på vilken mikroekonomisk grund de vilar.

Den nationalekonomiska forskningen har en doktrinhistorisk bak

grund som överträffar andra samhällsvetenskaper. Adam Smith

(1776), Leon Walras (1874) samt Knut Wicksell på 1890-talet pre

senterade grundläggande och framstående teorier för hur en eko

nomi genom att dess agenter agerar i eget intresse (vinst- och

nyttomaximering) med hjälp av prissystemet omvandlar produk

tionsresurser -till varor som konsumenterna önskar konsumera.

Även om Chamberlin (1933), Robinson (1933) m fl under 30- och

40-talen visade hur "marknadsprisbildningen utformas under icke

perfekta marknadsformer, fulländades ett första steg i marknads

prisbildningsanalysen i och med McKenzies (1954) samt Arrow och

Debreus arbeten om existens av allmän jämvikt på 50-talet; dels

i form av artiklar i början av decenniet (se t ex Arrow och
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Debreu, 1954), dels, såsom en kulmen,

slutet av 50-talet (Debreu 1959).

form av Debreus bok

60- och 70-talen har inneburit viktiga framsteg inom nationaleko

nomisk forskning när det gäller prisbildning under imperfekt infor

mation, något som teorins fäder inte tog upp. Vi kommer att när

mare gå in på detta senare.

Makroanalysens mikroekonomiska grund

Efterkrigstidens nationalekonomi dominerades av den s k Keynesi

anska makroteorin. Undervtsningen utgick som regel; från Hicks

och Hansens formalisering inom den s k IS-LM-analysen. Denna

innebär att det i det reala systemet finns en negativ jämviktsrela

tion mellan ränta och nationalinkomst genom (negativt) räntekäns

liga investeringar och (positivt) inkomstberoende konsumtion med

marginell konsumtionsbehägenhet mindre än ett, tillsammans med

en försörjningsbalansekvation där BNP är lika med konsumtion

plus investeringar. I det finansiella systemet finns en negativ rän

tekänslighet i penningefterfrågan, samt' en positiv inkomst(BNP-)

känslighet. Vid givet penningutbud genererar detta en positiv jäm

viktsrelation för penningmarknaden i ränte- och BNP-rummet.

Denna modell kan ge upphov till undersysselsättningsjämvikt, bero

ende på vilken finans- och penningp~litik som bedrivs.

Fundamentalt är dock att ekonomin antogs vara kvantitetsanpassa

re vid ett' låst prissystem. All överskottsefterfrågan eller u~der

skottsefterfrågan leder till att ekonomin kvantitativt anpassar sig

till den nya situationen och en jämvikt med högre eller lägre

grad av arbetslöshet uppstår.

Under slutet av 60-talet och början av 70-talet försökte Clower

(1967) och Barro och Grossman (1971 och 1976) formalisera denna

makroanalys från agenters optimala beteende i mikro under anta-
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gande om ett låst prissystem. Detta var utgångspunkten för den

populära s k fixpristeorin.

Barro och Grossman hade också ambitionen att senare inkorporera

prisbildningen i teorin. Detta visade sig dock innebära oöverstig

liga svårigheter, varf ör Barro och senare ä ven Grossman vände

denna teoribildning ryggen.

Barro började att arbeta med denna teoris extrema motsats, näm

ligen den s k flexpristeorin eller teorin för temporär jämvikt vid

sekvens av marknader.

En föregångare inom denna teori är Robert Lucas. Andra namn

är Tomas Sargent och Niel Wallace. Den grundläggande problem

ställningen är, liksom i Keynesiansk teori och fixpristeori, att

söka förklara om och hur statens finans- och penningpolitik kan

ge upphov till förändringar i utfallen hos de reala variablerna

inom marknadssystemet.. Modellansatsen är fixpristeorins extrema

motsats. Prissystemet antas vara extremt effektivt. Priserna an

passar sig blixtsnabbt i varje period på varje marknad så att

utbud blir lika med efterfrågan. I Lucas modeller, liksom i övri

ga modeller för temporär jämvikt, sker dock prisanpassningen till

jä~vikt enbart för den innevarande perioden. Dessa modeller är

alltså sekvensiella, dvs de beskriver en sekvens av marknader.

Detta i motsats till allmän-j ämviktsmodeller av Arrow-Debreu-typ,

där ju priserna på universums första dag genom en tatonnement

process anpassas till jämvikt f ör samtliga varor i samtliga nutida

och framtida perioder. Med osäkerhet tänks ä ven alla betingade

kontrakt ingås denna första marknadsdag, t ex "om det regnar

den 24 mars 1990 så blir priset på paraplyer X kr". Resten av

historien är blott ett fullföljande av de dag l ingångna kontrak

ten.

I Lucas modeller för temporär jämvikt klarerar prissystemet en

dast spotmarknaderna. Detta (dvs avsaknaden av framtidsmarkna

der) gör att förväntningarna om framtida priser spelar en stor



- 12 -

roll f ör hushållens och f öretagens optimala beslut i dag. I arti

keln "Real Wages, Employment and the Price Level" (Lucas och

Rapping 1969) antar Lucas och Rapping att agenterna har adapti

va förväntningar, dvs tror att priserna utvecklas genom en ren

framskrivning. Att Lucas finner detta antagande djupt otillfreds

ställande framgår av artikeln "Expectations and the Neutrality of

Money" (Lucas 1972), där han i en mycket starkt förenklad over

lapping-generationsekonomi (inspirerad av Samuelson 1958) för in

det av Muth (1961) introducerade begreppet rationella förväntning-

ar.

Med rationella förväntningar menas att agenterna antas känna

den sanna modellen (dvs hur ekonomin fungerar) samt har förmå~

ga att inse konsekvenserna av eget och andras agerande inom

denna modell för utfallet av prisvariablerna i framtiden. Med

andra ord så antar man med rationella förväntningar att markna

dens agenter i genomsnitt har rätt i sina förväntningar om framti

da priser. Lucas huvudresultat från denna analys är att plötsliga

förändringar i penningmängden som beror på penningpolitiken kan,

om denna politik är oförutsedd, ha reala effekter på kort sikt, ef

tersom priseffekter som uppstår inte utan vidare kan uteslutas

ha reala orsaker, t ex ändring i arbetskraftsutbudet.

De formaliserade Keynesmodellerna med mikrooptimeringsansats

(fixprismodellerna) och modellerna för temporär jämvikt (flexpris

modellerna) är bägge orealistiska i sina ansatser. De förstnämnda

genom att utan förklaring anta att prissystemet är låst. De sist

nämnda genom att anta att det finns en Walrasiansk auktionär

som varje period ordnar så att priserna blir sådana att utbud blir

lika med efterfrågan.

Inom mikroteorin har under 60- och 70-talen arbeten utförts som

kanske kan ge upphov till en syntes inom makroteorin. Jag syftar

då på arbeten om hur marknader fungerar vid imperfekt informa

tion. Vi har här å ena sidan prisbildningen vid bristande kvalitets

information, å andra sidan prisbildningen vid bristande prisinforma

tion.
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"Signalling"

Teorin före prisbildningen vid bristande kvalitetsinformation har

främst berört arbetsmarknaden och bristande information om ar

betstagarens produktivitet. Vi har här främst MichaelSpences teo

rier från 70-talets början (se t ex Spence 1974 och Arrow 1973).

Akerlofs (1970) artikel om marknaden för begagnade bilar, "The

Market for Lemons", illustrerar frågeställningen. Om informatio

nen är asymmetrisk kommer vissa marknader inte att kunna exi

stera. Om kunskapen om vilka bilar som är "måndagsexemplar" be

sittes endast av ägarna till dessa bilar, kommer endast markna

den f ör "måndagsexemplar" att kunna existera. Fullgoda exemplar

kommer inte att kunna säljas annat än till måndagsexemplarens

priser, eftersom köparna inte kan särskilja dessa olika produkter.

Om på samma sätt kunskapen om arbetstagarens produktivitet är

asymmetrisk, dvs arbetstagaren känner den men ej arbetsgivaren,

så kan utbildningssystemet komma att utnyttjas som ett signalsys

tem för denna produktivitet. Den som genomgår t ex högre ut

bildning visar därigenom sin förmåga att tillgodogöra sig abstrak

ta kunskaper, att klara svåra tentamina samt att åhöra tråkiga

föreläsningar. Därmed bevisar han sin förmåga och att han tillhör

de högproduktiva. Utbildningen behöver inte ha givit honom någon

större i arbetslivet användbar färdighet, utan den dokumenterade

förmågan per se räcker för att arbetsgivaren skall betrakta

honom som högproduktiv och ge honom högre lön.

En förutsättning för detta är dock att det finns en jämvikt med

den "rätta" filtreringen, dvs endast högproduktiva väljer att gå

igenom högre utbildning. Man kan visa att jämvikten har denna

egenskap om det kostar mindre (tar kortare tid) f ör de högproduk

tiva att gå igenom utbildningen. Utbildningssystemet fungerar där

vid som ett filter eller ett signalsystem. Därför brukar dessa teo

rier benämnas teorier om "signalling".
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Sökteori

Den andra frågan om prisbildning vid imperfekt information som

senare tids forskning handlat om är bristande prisinformation. En

utgångspunkt för denna teoribildning är Arrows (1959) reflexioner

i en artikel, där han pekar på att prisbildningsteorin utgår ifrån

antagandet att alla tar priserna som givna i sina optimer~ngsbete

enden. På marknaden finns det dock ingen som sätter dessa givna

priser. Det är endast historien med den Walrasianska auktionären

som kan ge upphov till en sådan prisanpassning att jämvikt upp

nås mellan utbud och efterfrågan. En mer realistisk prisanpass

ningsprocess skulle kr ä va att agenterna på marknaden sj älva sät

ter sina priser. Detta skulle dock innebära att man modellerade

f öretag som små monopolister (i det att de ej konfronteras med

oändligt elastiska efterfrågekurvor), som sätter vinstmaximerande

pr iser under en anpassningsprocess. Detta var utgångspunkten f ör

den s k sökteoretiska litteraturen. Konsumenter med ofullständig

information om rådande priser antas söka efter lågprisföretag.

Det är dock för dem en kostnad i detta sökande. De antas söka

tills den marginella intäkten av att söka blir lika med den margi

nella sökkostnaden. Det går att visa att om jämvikten på en

sådan marknad degenererar till ett enda pris, måste detta pris

vara lika med det pris som en monopolist skulle ta om han kon

trollerade hela marknaden.

Den sökteoretiska modellen för marknadsprisbildning formulerades

f örst av George Stigler (1961). Hans utgångspunkt var en marknad

där konsumenterna antogs inte känna till vilket f öretag som tog

vilket pris, men däremot· prisfördelningens utseende. Han visar i

sin modell hur efterfrågeutfallet blir f ör f öretag vid olika priser,

om konsumenterna i förväg bestämmer sig för ett optimalt antal

söksteg. Kritiken mot Stiglers modell gäller speciellt två punkter.

För det första har den av Stigler antagna ex ante bestämningen

av antalet söksteg ifrågasatts. Det har visats av bl a McCall

(1965) att det optimala sökbeteendet innebär ett övervägande om

fortsatt sökande efter varje söksteg, ett s k sekvensiellt sökbete-
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ende. McCall visade också (se ä ven Lippman och McCall 1976)

att om pris- (eller löne-) fördelningen är känd, så har sökproces

sen en s k reservationsprisegenskap, dvs konsumenten söker tills

han har funnit ett pris understigande ett på förhand bestämt re

servationspris, dvs enligt en satisfieringsstrategi.

Michael Rothschild (1974) visade i en artikel att vid okänd pris

fördelning kvarstod reservationsprisegenskapen under vissa förut

sättningar. Två arbeten som betraktar effekten av sökandet vid

okänd prisfördelning genom att simulera numeriska exempel är

Axell (1974) och Telser (1973).

Den andra anmärkningen mot Stiglers analys är att den inte tar

hänsyn till företagsbeteendet. Med det antagna konsumentbeteen

det kommer företagen att vidkännas en priskänslig efterfrågan.

Beroende på kostnadsfunktionens utseende kommer olika företag

att få olika stor vinst. Om företagen är vinstmaximerande borde

de överväga vilket pris de borde ta. I Stiglers analys diskuteras

detta inte. En modell som har just den Stiglerska sökansatsen

men som också behandlar f öretagsbeteendet har konstruerats av

Hey (1974). Med ganska speciella antaganden om hur priserna re

videras kommer han fram till att marknaden går mot monopolpris

lösningen.

Analys av prisbildningen på en marknad med bristande informa

tion, där de sökande konsumenterna har en sekvensiel1 sökstrategi

och där företagen väljer vinstmaximerande pris (givet det efter

frågeutfall som funktion av priset som följer av konsumenternas

sökbeteende), genomförs i Diamond (1971) och Axell (1977). I Dia

monds analys medges endast en degenererad lösning, dvs ett och

samma pris för alla företag. Han visar att om alla konsumenter

har strikt positiva sökkostnader blir jämviktspriset lika med mono

polpriset, dvs det pris som en monopolist skulle ta om han kon

trollerade hela marknaden. Detta resultat är mycket förvånande

eftersom den enda förändring jämfört med perfekt-konkurrensmo

dellen som införts är bristande information. Perfekt-konkurrensmo-
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dellen har ju ansetts vara en rimlig approximation till "verklighe

ten". Att redan införandet av bristande information, med bibehål

lande av modellens övriga egenskaper om atomistisk konkurrens,

förändrar modellens lösning så radikalt är naturligtvis uppseende

väckande.

analysen i Axell (1977) medges även en icke degenererad lösning.

Monopollösningen visas här som ett specialfall då minsta f örekom

mande sökkostnad är strikt skild från noll. En jämvikt vid pris

spridning kommer att uppstå om vissa villkor på sökkostnadsför

delningen är uppfyllda. En viss andel av konsumenterna måste ha

relativt låga sökkostnader och en del av dem måste ha sökkostna

der mycket nära noll. En analys som utgör ett specialfall av ovan

nämnda är Salop och Stiglitz (1977), där prisspridningsjämvikt

visas i en modell med en tvåpunktsfördelning av konsumenternas

sökkostnad. Ena gruppen har sökkostnaden noll och den andra har

positiv sökkostnad. I Braverman (1980) visas prisspridningsjämvik

ten ånyo inom en modell av Salop och Stiglitz t typ. Prisspridnings

jämvikt inom en modell där företagen har olika produktionskostna

der visas i Reingaunum (1979). En invändning mot denna typ av

ansats är att den är för "lättköpt". I det långa loppet kan före

tag inte ha olika produktionskostnader. Det f öretag som har

högre produktionskostnad kommer på sikt antingen att kopiera de

mer effektiva företagens teknologi eller slås ut.

Vad har nu detta för betydelse för makroteorin? En mycket stor

betydelse skulle jag vilja säga. Man har sökt förklaringar till stel

het i prisanpassningen och man har sökt förklaringar till konjunk

turrörelser • Modeller med kvantitetsanpassning vid låsta priser

samt modeller med omedelbar prisanpassning har befunnits otill

fredsställande. Den enda möjliga vägen att gå är via modeller

som redan från början inkorporerar pris- och kvantitetsövervägan

den vid bristande information.

Den sökteoretiska ansatsen har dock redan gjorts till utgångs

punkt för försök att konstruera makroekonomiska modeller. Jag
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tänker här på arbeten av Dale Mortensen (1970) och Claes-Henric

Siven (1979). Utgångspunkten i deras modeller är agenter (hushåll,

företag) som agerar optimalt med avseende på konsumtion, arbets

utbud, sökbeteende och pris- och lönesättning, givet att det före

kommer pris- och lönespridning. Konsumenter och arbetslösa väl

jer att söka på varu- och arbetsmarknaderna så att marginalintäk

ten av fortsatt sökande blir lika med den marginella sökkostna

den. Företagen sätter pris och lön så att kund- och arbetskrafts

strömmarna ger maximal vinst. Problemet med de Mortensenska

och Sivenska analyserna är att de drar makroekonomiska konklu

sioner genom att, så att säga, blåsa upp mikroanalysen (ttpartial

pa':tialtt i Rothschilds (1973) terminologi) till makronivå utan att

först låta företag och hushåll mötas på marknaden. Sålunda är de

f ör mikrobeteendet fundamentala pris- och lönef ördelningarna inte

endogent f örklarade i dessa modeller. Det som Siven och Morten

sen tänker sig kunna observera som upptr ädandet hos ekonomin är

en aggregering av beteendet hos enskilda agenter vid exogent

given omgivning. Om man dock för samman dessa agenter på en

marknad, händer det saker. Exempelvis så finns en stark tendens

till att pr is- och lönef ördelningarna kollapsar.

Kontraktsteori

Ytterligare en teoriskola bör nämnas i sammanhanget, nämligen

kontraktsteorin. Denna teori är relativt ny och förknippas med

Azariadis (1975) och Baily (1974), som skrev ett par betydelseful

la artiklar i mitten av 70-talet. Det finns fler bidrag, exempelvis

Feldstein (1976). En svårtillgänglig översikt finns i Azariadis

(1979). En ovanligt klar och lä ttillgänglig presentation av de cen

trala resultaten inom kontrakts teori finns i Tomas Sargents: "Macro

economic Theory" (Sargent 1979, kap VIII).

Kontraktsteorin innebär att man söker f örklara observerade utfall

av endogena variabler i ekonomin som en konsekvens av i tidiga

re perioder ingångna kontrakt inför en osäker framtid. Applikatio-
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nerna har främst gällt lönebildningen. Två observationer från verk

ligheten har sökt och funnit sin förklaring ikontraktsteorin,.

1) påtaglig stelhet i lönebildningen, och 2) förekomst av permit

teringar.

I kontraktsteorin antas att arbetstagaren och företagaren f örhand

lar sig fram till ett ömsesidigt optimalt kontrakt om lön och per

mitteringssannolikhet för en framtida osäker period. Om företaget

är riskneutralt, arbetstagaren samtidigt har riskversion samt före

taget är "pricetaker" på marknaden, kan man visa att, även om

det framtida marknadspriset är osäkert, det optimala kontraktet

kommer att innebära en på förhand given lön för arbetstagaren,

oberoende av utfallet i marknadspris.

Man kan också visa att om arbetaren erhåller arbetslöshetsunder

stöd och/eller värderar fritid högt, så kommer det optimala kon

traktet att innehålla en klausul om permittering av vissa arbetare

om det går dåligt för företaget (dvs om priset blir lågt).

"Principal - agent"

Kontraktsteorin, såsom jag beskrivit den ovan, kan ses som ett

specialfall av de s k "principal agent" teorierna. Dessa ansatser

finns behandlade i t ex Harris och Raviv (1978) och Holmström

(1979). Tidigare arbeten om "principal agents" finns i Ross

(1973) och Mirrlees (1976).

Relationen huvudman - ombud (principal - agent) är en fundamen

tal men i ekonomisk teori ofta försummad relation. Som exempel

kan nämnas ägarna av ett företag kontra dess verkställande led

ning. Ekonomisk analys utgår vanligen från antagandet att företa

get agerar som vinstmaximerare (maximering av ägarkapitalets av

kastning). Det är dock relativt ovanligt att ett företag leds av

sina faktiska ägare. I stället finns det en kontraktsrelation mel

lan ägarna och företagets verkställande ledning. En viktig fråga i
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principal - agentlitteraturen är om det går att utforma sådana

kontrakt, som även kvarstår slutgiltig jämvikt, att agenten

beter sig som om han vore ägare.

En viktig applikation av principal - agentansatsen, dock ej behand

lad i litteraturen, är inom allmän jämviktsteori. En agent i all

män-jämviktsteorin, som utför ett rejält dagsverke helt utan er

sättning, är den Walrasianske auktionären. Eftersom den samord

ning mellan ekonomins olika sidor som denne auktionär utför är

så fundamental, borde det finnas en betydande betalningsvilja f ör

agenter som utför detta arbete, dvs mäklare i dagligt tal. En

omskrivning av allmän-jämviktsteorin i riktning mot en ökad rea

lism borde innefatta en viss typ av agenter, mäklare, som mot

viss ersättning söker samordna bud om önskat utbud med bud om

önskad efterfrågan.

"lob matching"

En annan väsentlig teori, som utvecklats under senare tid (omfat

tande till dags dato endast ett par artiklar av Dale Mortensen,

Peter Diamond och Eric Maskin) och som har optimala kontrakt

som ett väsentligt inslag, beskrivs i vad vi kan kalla job-matching

litteraturen. Två frågor, som behandlas i Mortensen (1978) och i

Diamond och Maskin (1979) och (1981), kan beskrivas på följande

sätt. En individ i en ekonomi kan på egen hand producera X en~e

ter per period. I samarbete med någon annan kan han dock produ

cera mer än dubbelt så mycket. Två möjligheter finns (i en för

enklad framställning). Han kan göra en "good match" och producera

2X". Han kan också ha oturen att göra en "poor match" och pro

ducera 2X'. Det gäller att X < X' < X". Frågorna i matchinglitte

raturen är då: Vilka är sannolikheterna att en individ träffar på

en annan individ med vilken han kan göra en "good match" kontra

en "poor match"? Den andra frågan är: Hur skall han utforma

kontraktet (speciellt vid "poor match") som reglerar delningen av

överskottet jämfört med om var och en av dem producerade
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ensam, speciellt med tanke på möjligheten att senare finna en

partner för "good match" och den därvid uppstående önskan att

bryta det tidigare kontraktet? Frågorna är utomordentligt funda

mentala, men det vore en överdrift om jag påstod att de nämnda

arbetena givit något klart svar på dem. Den analys av å ena

sidan kontaktteknologierna, dvs sannolikheten att få en kontakt,

och därvid "match" av visst slag, och å andra sidan kontraktsut

formningen, som ju är beroende av kontaktteknologin genom hot

punkter o dyl, innebär dock en lovande utgångspunkt för fortsatt

arbete.

Sammanfattning

Jag har i detta kapitel givit en översikt av den nationalekonomis

ka teoribildningens utveckling inom den s k centralteorin, spe

ciellt under efterkrigstiden. Jag inledde med att ta upp den Key

nesianska teoribildningen som den formaliserats av Hicks och Han

sen i den s k IS-LM-analysen. Därefter berörde jag försöken att

formellt härleda makrorelationer av Keynesianskt snitt från opti

merande hushåll och företag vid ett låst prissystetn. Den diame

tralt motsatta ståndpunkten, att betrakt~ prissystemet som per

fekt flexibelt, berördes också. Därefter gick jag in på modernare

teorier om hur ekonomin fungerar vid imperfekt information. Det

gäller å ena sidan bristande kvalitetsinformation, å andra sidan

bristande prisinformation. På bägge dessa områden pågår idag be

tydande forskning.

Ett annat väsentligt område för pågående nationalekonomisk

forskning som jag tagit .upp detta kapitel är kontraktsteorin.

Ett införlivande i olika typer av ekonomiska modeller av optimalt

utformade kontrakt är, som jag ser det, en av de viktigaste an

str ängningar som idag kan göras f ör att få de ekonomiska model

lerna och den ekonomiska analysen att replikera den s k verklig

heten på ett sätt som de inte gjort tidigare.
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Kapitel 3

Den fundamentala frågan - Hur sker den fria
marknadsprisbildningen

Partiell jämvikt - en marknad

I studierna av marknadsprisbildning har man haft som utgångs

punkt att fri marknadsprisbildning kan analyseras med hjälp av ut

buds- och efterfrågekurvor och att jämviktssituationen vid fri pris

bildning .kan beskrivas av skärningen mellan dessa kurvor.

Trots att denna ansats att beskriva fri marknadsprisbildning före

faller naturlig, f ör att inte säga sj älvklar , och har använts i eko

nomisk-teoretisk analys i sekler, är den inte problemfri. I sj älva

verket f öreligger en fundamental inkonsistens i denna ansats, såvi

da inte all information är helt kostnadsfri eller marknaderna är

auktionsmarknader .

Låt oss särskilja två frågor: för det första prisbildningsprocessen

utanför jämvikt och för det andra jämviktens utseende.

Analysen av prisbildning vid fri konkurrens har förts på följande

sätt, här av pedagogiska skäl illustrerad med hjälp av en mark

nad. Man härleder en aggregerad partiell Marshalliansk efterfråge

funktion D(p) som svarar på frågan: Hur stor skulle konsumenter

nas sammanlagda efterfrågan på denna vara bli om priset vore p?

Fundamentalt är att vi då tänker oss att alla säljare tar ett och

samma pris. Genom att hypotetiskt variera detta pris genererar

vi en efterfrågekurva D(p).

På motsvarande sätt härleder vi en utbudsfunktion S(p) som sva-
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rar på frågan: Hur stort skulle det totala utbudet av denna vara

bli vid priset p? Vi måste även här betrakta priset som fullstän

digt enhetligt. Orsaken till detta är svår att se. I sj älva verket

är det just här som den fundamentala inkonsistensen i utbuds- ef

terfrågeanalysen kommer in. Två möjliga skäl till fullständigt en

hetligt utbudspris finns. Det ena är att priset är dikterat (av

någon myndighet t ex). Men detta kan inte rimligen vara ett in

slag i en fri konkurrenssituation. Den andra möjligheten är att fö

retagen sätter samma pris, eftersom vinsten skulle bli lägre vid

ett en aning högre eller en aning lägre pris. Förutsättningarna

för en sådan situation skall vi mycket noggrant granska i det föl

jande. Den konventionella fri-konkurrensteorin bygger på antagan

det att det enskilda företagets efterfrågekurva ("firms demand

curve") är horisontell, vilket gör att vinsten med nödvändighet blir

lägre vid ett en aning högre eller lägre pris.

Fri-konkurrensmodellen bygger alltså på existensen av aggregerade

efterfråge- och utbudsfunktioner .(något som är en central fråga i

den fortsatta analysen). Om nu sådana existerar, kan denna fri

konkurrensmarknad beskrivas med hjälp av ekvationerna

Detta är dock ett ekvationssystem med två ekvationer och tre

obekanta, QD, QS och p. För att lösa systemet brukar man tilläg

ga ekvationen QD = QS.

Låt oss nu först granska den första frågan, nämligen den om pris

bildningsprocessen utanför jämvikt_ Betrakta figur 1, där D(p) och

S(p) (som antas existera) är inritade_ I en fri-konkurrensanalys

antar man att priset f örändras enligt en funktion

p = f [D(p) - S(p)] 1, där f är teckenbevarande och noll om (-) är

noll.
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Utbuds- och efterfrågefunktionen för en vara

S(p)

D(p)

q

Man tänker sig alltså att det existerar en positivt sluttande ut

budskurva och en negativt sluttande efterfrågekurva samt att pri

set stiger om efterfrågan är större än utbudet, respektive faller

om utbudet är större än efterfrågan. Systemet (marknaden) är så

ledes i balans (j ämvikt) om priset är sådant att utbudet är lika

med efterfrågan.

Men här bör vi stanna till ett slag. D(p) och S(p), som ingår som

argument i prisändringsfunktionen, var ju härledda under antagan

det att konsumenter och företag bestämmer efterfrågad respekti

ve utbjuden kvantitet vid givet pris. Men samtidigt antas att pri

set ändras vid överskottsefterfrågan eller överskottsutbud. Vem är

det som ändrar priserna? Vi ser här att vi hamnar i en fundamen

tal inkonsistens. Företagen måste vara prissättare och pristagare

samtidigt.

Det kritiska antagandet är det som säger att företagen betraktar

priset som givet. Om vi bortser från det fall då priset sätts av
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t ex en priskontrollmyndighet, vilket vi naturligtvis måste efter

som det är jämförelsesituationen till priskontroll - jämvikt vid fri

okontrollerad prisbildning - som vi vill bygga upp, så finns det

ingen rimlig grund för att företagen skall betrakta priset som ut

ifrån givet, speciellt inte om det är ett oj ämviktspris.2

Men även om prisanpassningsprocessen utanför jämvikt i den Wal

rasianska modellen är orealistisk, skulle den kanske kunna t jäna

som en acceptabel approximation, om processen ledde fram till

ett stationärläge (en jämvikt) som sammanfaller med det som

skulle ha uppkommit med en mer realistisk anpassningsprocess.

Låt oss av den anledningen nu övergå till att granska jämviktssi

tuationens utseende. Vi kommer därvid att se att vi har goda

skäl att återigen betrakta ojämviktssituationen.

Jämvikt (Utbud Efterfrågan)

Låt oss tänka oss att alla företag på vår marknad genom en all

deles magnifik sinkadus råkar sätta ett och samma pris och att

detta pris råkar vara det pris som gör D(p) = S(p), dvs gör att

önskad total efterfrågan, om alla konsumenter accepterar detta

pris, blir lika med önskat utbud, om alla företag råkar begära

detta pris. Vi frågar oss speciellt om denna situation kan vara en

jämviktssituation i en fri marknadsekonomi, där företagen tillåts

att fritt sätta och ändra priser och konsumenterna tillåts att ac

ceptera eller tacka nej till erbjudanden om köp till vissa priser.

Om nu alla företag följde rekommendationen att alltid sälja till

detta pris p, skulle ju det totala utbudet vara lika med den tota

la efterfrågan och någonting som vi uppfattar som kriterium för

jämvikt skulle vara uppfyllt. Men går vi ner på mikronivån och

kontrollerar om situationen kan uppfylla Nashvillkoret för jäm

vikt3 ser vi att detta normalt inte är fallet.

Även om alla företag sätter priset p och detta pris ger en total
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likhet mellan utbud och efterfrågan, kan det löna sig för ett en

skilt f öretag att avvika från detta pris.

Om det gemensamma priset är exempelvis 10 kr, kan ett företag

ta 10 kr och 5 öre. Konsumenter som råkar på detta företag skulle,

ä ven om de visste att alla andra f öretag tog 10 kr, ändå köpa

från detta företag om deras kostnad att finna ett billigare före

t~g översteg 5 öre. Om alltså alla konsumenters "sökkostnad"

vore icke-försumbar, skulle en liten prishöjning, jämfört med kon

kurrenterna, vara lönsam. Men en sådan strategi - att sätta ett

pris något över konkurrenternas - är ju en lönsam strategi för

alla företag. Vi kan alltså förvänta oss att i fri konkurrens, där

företagen tillåts att fritt välja pris och konsumenternas sökkostna

der inte är lika med noll, alla företag kommer att försöka sätta

sina priser något över de andras.

Figur 2

p

-p

-p

Marshallianska efterfråge- och utbudskurvor

q

D(p)
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Men hur kommer en sådan process att sluta? Kommer företagen

till slut att sätta oändligt höga priser? Nej, det finns en gräns

för det lönsamma i att höja priserna. Betänk att en konsument

som träffar på ett företag som begär 10 kr och 5 öre i stället

för just 10 kr hos andra företag visserligen köper av detta före

tag, men en något mindre kvantitet än han skulle ha köpt om pri

set hade varit 10 kr. Mot det högre pris per enhet som det dyra-

. re företaget får står alltså den mindre kvantitet som det därvid

får sälja.

Om de enskilda individernas köpta kvantitet beror av priset, vil

ket beskrivs av funktionen q(p) för genomsnittskonsumenten, den

totala produktionskostnaden är C(Q) och antalet konsumenter per

period är k, så är vinsten n = p • k • q(p) - C(Q). Men då gäller

att om priset är p = mc{e/(e+ 1»4, där mc är marginalkostnaden

(dC/dQ) och e är elasticiteten i den individuella efterfrågekurvan,

så lönar det sig inte längre med ens en oändligt liten prishöjning

över konkurrenterna, även om k är oförändrat (dvs ingen konsu

ment avböjer).

Men p = mc(e/(e+l» är ju det välkända uttrycket för det vinst

maximerande priset för en monopolist som kontrollerar hela mark

naden.

Detta visar alltså att om priset på en marknad inte bestäms av

någon priskontrollerande myndighet utan sätts fritt av företagen

på marknaden och konsumenterna har positiva sökkostnader, hur

små som helst, så kommer jämviktspriset på en atomistisk mark

nad (dvs med många små företag) att vara detsamma som om en

monopolist kontrollerade hela marknaden. Detta högst anmärk

ningsvärda resultat visades först av Peter Diamond (1971) i en

ganska speciell modell. Resultatets giltighet i en mer generell mo

dell visades av Axell (1977). Monopolpriset som jämviktslösning i

en dynamisk modell av relativt speciell natur visades också av

John Hey (1974).
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Vi ser alltså att t o m den traditionella jämviktskonfigurationen

i den statiska Walrasianska modellen är ogiltig om vi dels tillå

ter fri prisbildning, dvs undanröjer förutsättningen att priset sätts

aven priskontrollerande myndighet eller aven fiktiv auktionär,

dels inf ör det empiriskt lä tt belagda faktum att information inte

är fullständigt gratis. Till yttermera visso ser vi att jämviktskon

figura tionen inte ändras bara marginellt. Den perfekta konkurren

sens jämvikt när priset är lika med marginalkostnaden, p = mc

(utbudskurvan S(p) beskriver den horisontellt summerade aggrege

rade marginalkostnadskurvan), ändras till p = mc(e/(e+ l». Om t ex

e = -2 innebär det en fördubbling av priset. En förändring som

f örvisso inte är f örsulnbar !

Prisbildningen utanför j ä mvikt

Vi granskade i föregående avsnitt prisformationen i det statiska

jämviktsläget för att utröna om en prisanpassningsprocess, p =

f(D(p) - S(p)), kunde ses som en visserligen orealistisk men ändå

användbar process om den tenderar att leda fram till ett långsik

tigt jämviktsläge. Eftersom det långsiktiga jämviktsläget vid fri

marknadsprisbildning inte överensstämmer med den Walrasianska

modellens skärning mellan utbuds- och efterfrågekurvor, kan en

prisanpassningsprocess som leder dit inte accepteras utan närmare

skärskådning.

Låt oss alltså betrakta en situation där alla företag av någon an

ledning sätter priset p (se figur 3), som innebär att den aggrege

rade efterfrågan vid detta pris överstiger det aggregerade utbu

det.

De företag som finns på marknaden begär av någon outgrundlig

anledning priset p. Den totala efterfrågan är D(p) vid detta pris.

Varje företag kommer naturligtvis att observera att efterfrågan

då är större än utbudet. Varje företagare kommer att observera

en kö av konsumenter utanför sin butiksdörr• De flesta företagare
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skulle förstå att det vore möjligt att öka vinsten genom att höja

priset. Men hur skulle detta ske i praktiken? Ja, knappast genom

en uniform prishöjning som i den Walrasianska auktionärprocessen.

En del företag skulle sannolikt höja sina priser relativt mycket

för att i största möjliga mån exploatera vinstmöjligheterna i den

rådande bristsituationen. Andra företag skulle på grund av lojali

tet mot stamkunder och/eller av förpliktelser genom utgivna pris

listor eller annonsering stanna kvar vid det tidigare priset eller

höja endast litet. Även de företag som känner sig fria från för

pliktelser kommer på grund av olika subjektiva uppfattningar om

kundernas priskänslighet och om effekten på efterfrågan i framti

den av prishöjningar att höja priserna olika mycket.

Figur 3

p

Marshallianska efterfråge- och utbudskurvor

p

D(p)

'------------------"'--------...... q
S(j))
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Resultatet skulle under alla omständigheter vara, att om f öreta

gen tillä ts att fritt sätta och variera sina priser, så skulle det,

perioden efter att alla råkade sätta samma pris p, uppstå en bety

dande prisspridning.

Betrakta i stället konsumenternas situation. Vi antog ju att konsu

menternas beteende kunde beskrivas med hjälp aven aggregerad

efterfrågekurva D(p). Men den var ju härledd under antagandet

att konsumenterna konfronterades med ett och endast ett pris på

marknaden. D(p) beskriver den totala efterfrågan som skulle råda

om priset vore uniformt. Men om priset inte är uniformt utan fö

retagens priser i stället beskrivs aven fördelning av priser, så är

naturligtvis en aggregerad efterfrågefunktion som D(p) utan me

ning.

Den efterfrågefunktion som nu i stället är relevant är den som

brukar benämnas "firms demand curve", dvs den funktion som be

skriver efterfrågan på ett enskilt företags produkter som en funk

tion av det pris företaget sätter. I den konventionella Walrasians

ka modellen är företagets efterfrågekurva horisontell, demonstre

rande att om företaget sätter ett något högre pris än "marknads

priset" så faller efterfrågan till noll, medan ett något lägre pris

ger större efterfrågan; den blir oändligt stor.

Om det nu i stället föreligger prisspridning, så har en aggregerad

efterfrågefunktion ingen som helst relevans. Företagets efterfråge

funktion har dock fortfarande mening, men nu betyder den inte

enbart hur mycket enskilda individer önskar köpa om priset vore

p, utan också hur många individer som finner detta pris accepta

belt.

Betrakta prisspridningssituationen beskriven i figur 4. Den som

har oturen att råka på ett företag med ett bland de högsta pri

serna på marknaden tycker nog att det kan löna sig att fortsätta

att söka efter företag med lägre priser. Avgörande för denna av

vägning är dock den kostnad som individen erfar för att ta fort-
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satta söksteg. Om kostnaden för att ta ett ytterligare söksteg

är c, väger individen alltså denna kostnad mot en eventuell fram

tida intäkt i form av ett lägre inköpspris. Nyttan av ett lägre in

köpspris kan, sammanvägt med sannolikheten att ett sådant fun~

nits, bestämmas.

Betrakta situationen för en individ som önskar köpa en viss vara

och sorTI råkat på ett företag som erbjuder denna vara till priset

pJE. Andra företag erbjuder samma vara till lägre och högre pri

ser. De priser som erbjuds och antalet företag som erbjuder

dessa olika priser kan beskrivas med en fördelningsfunktion. Den

till denna f ördelningsfunktion korresponderande täthetsfunktionen

(som närmast kan liknas vid en frekvensfördelning) är inritad i

figur 4. Denna individ står nu i en valsituation. Skall han accepte

ra köp till det erbjudna priset eller skall han tacka nej och söka

efter ett annat företag som också säljer denna produkt? Om han

accepterar så slipper han ifrån besväret, och kostnaden, att uppsö

ka fler företag. Å andra sidan kan han ju genom att söka efter

andra företag hitta något sorTI erbjuder den ifrågavarande produk

ten till ett betydligt lägre pris. Detta övervägande kan formalise

ras på följande sätt.

Figur 4

f(p)

Täthetsfunktion för företagens priserbjudanden

f(p)

""' -""' .&-.. --1 ", P
p.
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Kostnaden att söka efter ytterligare ett företag som säljer pro

dukten (till förhoppningsvis ett lägre pris) är t ex c. Intäkten är

den reduktion i pris man erhåller om priset är lägre. Sannolikhe

ten att hi tta ett f öretag med lägre pris än det man ursprungligen

har, pJE, är ytan under tä thetsfunktionen till vänster om pI i

figur 4. Mycket låga priser väger naturligtvis tyngre än obetyd

ligt lägre priser, varför utseendet hos fördelningsfunktionen har

betydelse.5

Värdet av att söka upp ytterligare ett företag måste naturligtvis

ställas i relation till kostnaden. Om värdet av att söka vidare är

större än kostnaden bör man söka vidare, men om värdet är mind

re bör man naturligtvis stanna och acceptera det sista budet. En

strategi för konsumenten att efter varje erhållet priserbjudande

ber äkna huruvida den största nyttan erhålls genom att accepte

ra detta bud eller att f örkasta det och s öka vidare kallas en se

kvensiell strategi. Alternativa strategier är t ex att på förhand

besluta sig för ett bestämt antal söksteg och därefter köpa till

det lägsta funna priset (se t ex Stigler 1961) eller att söka tills

man funnit ett på förhand bestämt "tillfredsställande" lågt pris.

Det kan visas (vilket är något av sökteorins paradnummer) att

om följande villkor är uppfyllda: (i) fördelningen från vilken man

söker är känd, (ii) avståndet till horisonten är hela tiden detsam

ma, vilket gäller om antingen horisonten är oändligt långt bort

eller om dödsrisken är konstant, och (iii) den marginella sökkost

naden är konstant, kommer den sekvensiella sökstrategin att bli

.identiskt lika med en satisfieringsstrategi eller en reservationspris

strategi, dvs att söka tills ett pris lägre änj5 har funnits, och att

alltså förkasta alla priserbjudanden överstigande p. Satisfierings

strategin, att söka tills man finner ett pris understigande ett på

förhand kalkylerat p, kan alltså visas vara ett specialfall av det

mest generella, sekvensiel1a sökbeteendet. Det Stiglerska sökbete

endet kan dock visas vara of örenligt med en sekvensiel1 s ökstrate

gi. Antag t ex att man bestämt sig för att söka fem steg. Om

man i det första steget finner det absolut lägsta priset på mark-
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naden, är det naturligtvis överflödigt att söka vidare. Om man i

stället har otur och i alla fem stegen drar priser mycket nära

det allra högsta, är det naturligtvis inte optimalt att avstå från

att söka vidare.

Reservationsprisstrategins styrka illustreras också av det faktum

att den är oberoende av om sökandet sker med eller utan "re

call" , dvs om ett priserbjudande kan eller inte kan återkallas.

Det optimala p, dvs det optimala reservationspriset, är detsamma

oavsett om det kan återkallas eller ej.

Företagen

Låt oss nu betrakta företagens situation. Om företagen begär

olika priser för en homogen vara på "marknaden", kan denna si

tuation beskrivas med en sannolikhetsfördelning F(p) med täthets

funktionen f(p). (F(p) beskriver sannolikheten att ett slumpmässigt

draget f öretag begär ett pris som är mindre än eller lika med p,

medan f(p) är derivatan av F(p).) För en individ med den margi

nella sökkostnaden c kan man ber äkna det optimala reservations

priset genom att sätta uttrycket för nyttan av fortsatt sökande

(se fotnot 5) lika med sökkostnaden.

Om alla konsumenter har samma sökkostnad, så blir naturligtvis

reservationspriset detsamma. Alla konsumenter accepterar vilket

som helst pris under det gemensamma reservationspriset men för

kastar alltid varje pris över detta. Det f öretag som begär ett

pris över reservationspriset får naturligtvis inte sälja någonting;

alla kOnSUlTlenterna väljer ju att söka vidare. Det f öretag som sät

ter ett pris under reservationspriset får sälja till alla kunder som

det kommer i kontakt med. Det är därvid klart att den vinstmaxi

merande strategin för företagen är att sätta ett pris som är just

lika med reservationspriset. Ett högre pris skulle ge nollefterfrå~

gan, medan ett lägre skulle ge samma kvantitativa försäljning

men en mindre vinst per enhet. Marknaden skulle degenerera till
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ett enda pris och detta pris skulle, som tidigare visats, vara ITIO

nopolpriset.

Men konsumenterna på en marknad har sannolikt inte en och

samma sökkostnad. Detta kan ha olika förklaringar. En möjlig för

klaring är att reservationspriset stiger med antalet söksteg på

marknaden, beroende t ex på att individen kommer närmare sin

horisont. Tur eller otur på arbetsmarknaden kan ha givit olika

stor tidskostnad.

Om konsumenterna har olika stora sökkostnader , kan detta beskri

va'j rned en f ördelningsfunktion r (c) med korresponderande tä thets

funktion y (c). Med olika sökkostnader kommer konsumenterna

också att ha olika reservationspriser . Individer med mycket höga

sökkostnader kommer att acceptera relativt höga priser, medan in

divider med låga sökkostnader inte kommer att avbryta sitt sökan

de förrän de funnit ett relativt lågt pris. Detta gör att ju ,lägre

ett företag sätter sitt pris, desto st ör re andel av konsumenterna

kommer att ha ett reservationspris överstigande det begärda pri

set. Eller med andra ord; fler konsumenter kommer att acceptera

det begärda priset ju lägre detta är.

Låt oss repetera det tänkta experimentet. Alla företag sätter, av

en tillfällighet, samma pris, p, vilket understiger det pris som

ger skärning mellan de Marshallianska utbuds- och efterfrågekur

vorna. Den totala efterfrågan blir då större än det totala utbudet

enligt de Marshallianska efterfråge- och utbudskurvorna, som kan

användas här, eftersom de har en innebörd om alla företag sätter

samma pris. Detta medför ett efterfrågeöverskott som, vid frihet

för företagen att ändra priset som de själva önskar, leder till en

prisspridningssituation. Denna prisspridning tillsammans med det

faktum att rationella individer med olika sökkostnader söker på

ett optimalt sätt kommer att leda till att lägre priser ger fler

accepterande konsumenter än högre priser. Detta beror på att,

om konsumenterna har olika sökkostnader , f örhållandevis många

kommer att finna det olönsamt att söka vidare om de finner ett



- 34 -

företag med lågt pris relativt till andra företag, medan relativt

många finner det lönsamt att söka vidare om de träffar på ett

företag med förhållandevis högt pris.

Genom att bestämma om det skall sätta ett högt eller ett lågt

pris kan alltså företaget avgöra om det skall få sälja mycket

eller litet. Med andra ord så konfronteras ett enskilt företag med

en efterfrågekurva. Detta är mycket viktigt och är den centrala

punkten i hela denna analys. I en Walrasiansk ekonomi existerar

aggregerade efterfrågekurvor (hur stor är totala efterfrågan om

"priset" är p?), s k "industry demand curves". Detta beroende på

att priset bestäms "uppifrån" (aven fiktiv auktionär eller av

någon myndighet). En efterfrågekurva f ör det enskilda företaget

("firms demand curve") existerar däremot inte av det helt triviala

skälet att f öretagen inte tillåts att sä tta vare sig högre eller

lägre priser än de postulerade.6

I en fri marknadsekonomi gäller däremot det omvända. Ett svar

på frågan, hur stor den totala efterfrågan är vid "priset" p, är na

turligtvis omöjligt att ge om inte priset är ett och detsamma. Å

andra sidan har frågan om efterfrågan på ett enskilt företags pro

dukter som funktion av dess begärda pris ett svar med en välbete

ende efterfrågefunktion, om konsumenterna har olika sökkostnad

och de olika företagen sätter olika pris.

Det återstår alltså att utröna vilken jämviktskonfiguration som en

marknad med fri prissättning kommer att leda till. Vår utgångs

punkt har varit ett enhetligt pris som genererat olika stor total

efterfrågan och totalt utbud. Konfigurationen perioden därefter

borde (i ojämvikt) innebära prisspridning. Konsumenternas olika

stora sökkostnader leder visserligen till att företag med låga pri

ser (och därmed mindre vinstmarginaler) får sälja mer, medan

företag med höga priser får sälja mindre men med större vinst

per enhet. Företagens situation kan illustreras med den efterfråge

kurva som de möter och som är frekvensen accepterande konsu

menter vid ett visst pris i relation till antalet företag. Detta illu-
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streras i figur 5 där tä thetsfunktionen f ör f öretagens priser, f(p),

tä thetsfunktionen för individernas reservationspriser , g(p), samt

täthetsfunktionen för faktiska stoppriser, w (p), utritats.

Företagens reaktion inför denna olika stora efterfrågan beror na

turligtvis på hur stor kostnaden att producera är. Kompenserar

den större efterfrågan den mindre vinstmarginal som ett lägre

pris ger? Om vi tar in kostnadsfunktionen i analysen, frågar vi

oss speciellt om lägre pris genom större försäljning ger ett före

tag större eller mindre vinst då ju totala kostnaden att producera

mer är större. Efterfrågesituationen kan vara den som beskrivs i

figur 6.

Figur 5 Täthetsfunktionen för offererade priser (f(p», reserva

tionspriser (g(p» samt stoppriser (w (p».

p
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Täthetsfunktloner för företag (f(p» respektive konsu

menter ( w(p» samt företagets efterfrågekurva

w(p)

____----oI~ ~ .. p

q

w(p)
f(p)

p
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F ör att utröna vilken slutlig jämviktssituation som marknaden

kommer att nå behöver vi specificera ett beteende utanför jäm

vikt. Detta beteende borde rimligtvis vara sådant att företag

med priser som ger låga vinster ändrar sina priser så att de

höjer sina vinster, medan företag med höga vinster bibehåller

sina priser.

Om prisändringsfunktionen har en sådan innebörd, vilket slutgiltigt

jämviktsläge kommer då marknaden att ha?

Vi kan tackla den frågan genom att sätta upp en dynamisk pro

cess, t ex på följande sätt: Starta med en godtycklig prisfördel

ning (= fördelning av företag över priser). Låt sedan konsumenter

med olika sökkostnader söka slumpmässigt från denna fördelning

tills de har funnit acceptabla priser. Vi kan därvid beräkna hur

stor den kvantitativa försäljningen blir vid olika priser (dvs den

s k "firms demand curve"). Med en specificerad kostnadsfunktion

kan vi ber äkna hur stor vinsten blir vid olika priser, dvs vi kan

beräkna vinstfunktionen. Nästa steg skulle vara att ändra prisför

delningen enligt någon tänkt experimentprocedur, så att företag

vid priser som ger låg vinst ändrar sina priser till priser som ger

hög vinst. Med den nya prisfördelningen gör vi om beräkningen av

efterfrågekurvan och därefter vinstfunktionen. Frågan är nu om

denna process konvergerar mot en situation med en utplanad

vinstfunktion över ett prisintervall, dvs en prisspridningssituation i

jämvikt, eller om alla företag kommer att samlas vid ett och

samma pris.

Frågan om anpassningsprocessen till jämvikt kan dock lämnas där

hän för tillfället. Det är helt klart att Nashvillkoret7 för jämvikt

implicerar att jämvikt vid prisspridning måste innebära att vinst

funktionen är horisontell över det relevanta prisintervallet och

att en degenererad jämvikt kan inträffa endast vid det pris som

ger den globalt högsta vinsten, givet konsumenternas beteende

och övriga företags priser. Det är alltså möjligt att först under

söka förutsättningarna för och egenskaperna hos jämvikt i en sta-
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tisk analys utan att specificera den dynamiska process som leder

dit.

Analys av vilken slutlig konfiguration som kommer att uppstå i

jämvikt vid fri prissättning på en marknad har genomförts i flera

studier. Innan vi presenterar resultaten av dessa finns det anled

ning att erinra om att den Walrasianska perfekt-konkurrensanaly

sen ger jämviktslösningen ett enhetligt pris ("the law of one

price"), vilket är lika med marginalkostnaden.

Fyra villkor skall vara uppfyllda i dessa analyser. För det första

skall det vara fråga om marknadsanalyser , dvs agerandet hos

bägge sidor av marknaden skall samtidigt tas i beaktande. För

det andra skall s k atornistisk jämvikt finnas, dvs då det finns

många agenter på båda sidor av marknaden och då dessa inte

samarbetar (s k noncooperativ Nash equilibrium). För det tredje

.skall agenterna ha fullständig frihet att offerera vilket pris de

önskar samt ha full frihet att acceptera eller f örkasta ett offere

rat bud. För det fjärde skall agenterna bete sig rationellt inom

ramen f ör eventuella restriktioner.

I en modell av Axell (1976 och 1977) analyseras jämviktstillstån

det för en marknad, där konsumenter med olika sökkostnad söker

sekvensiellt på ett optimalt sätt efter låga priser. Företag med

identiskt lika kostnadsfunktioner försöker sätta priser som ger

maximal vinst. Företag som sätter låga priser får sälja mer, ef

tersom fler konsumenter finner priset acceptabelt (jämfört med

kostnaden f ör att söka efter f öretag med ännu lägre pris), än f ö

retag som sätter relativt höga priser. Företagen får alltså en ne

gativt sluttande efterfrågekurva ("firms demand curve,,).8

Om vi nu inför en kostnadsfunktion, gemensam f ör alla företag,

kan vi också bestämma den vinst som företaget uppnår vid olika

priser. Låt oss anta att kostnaderna består aven fast kostnad

och en kostnad per producerad enhet.
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Vi ser då att det skulle kunna uppstå lika stora vinster vid olika

höga priser. Ett lågt pris skulle ge stor efterfrågan men mindre

vinst per försåld enhet, medan ett högre pris skulle ge mindre

kvantitativ försäljning men större vinst per enhet. Frågan är allt

så: Kan sökkostnadsfördelningen ge upphov till en sådan efterfrå

gekurva att vinsten blir lika stor över ett intervall av priser? Ja,

det är möjligt. Villkoren för detta visas i Axell (1976 och 1977)9,

som anger de nödvändiga och tillräckliga villkoren för att en

marknad i fri konkurrens skall ha jämvikt med prisspridning.

Salop och Stiglitz (1977) visar också i en modell att en marknad

kan ha fler än ett pris i jämvikt om konsumenterna har olika

sökbeteende. De visar att om konsumenterna består av två grup

per, en som tar endast ett söksteg och en som söker tills den fin

ner det absolut lägsta priset på marknaden, så kommer jämvikten

att vara en tvåpunktsfördelning. Detta resultat är dock endast

ett specialfall av det mer generella i Axell (1977).

Låt oss granska detta allmänna resultat litet närmare innan vi

presenterar övriga existerande jämviktsmodeller för marknader

utan auktionär.

Det finns i princip tre möjliga jämviktskonfigurationer. En är en

degenererad fördelning (ett och samma pris) vid monopolpriset.

(Dvs p = mc·(e/(e+ l», där e är elasticiteten f ör de enskilda indivi

dernas efterfrågan, vilken i princip sammanfaller med elasticite

ten för "industry demand curve" om marknaden vore en Wal

rasiansk auktionsmarknad.) En andra jämvikt är en dege'nererad

fö(delning vid konkurrenspriset (dvs p = mc). Den tredje möjliga

jämvikten är en icke-degenererad prisfördelning (dvs en jämvikt

vid, prisspridning). De tre möjliga konfigurationerna är inritade

figur 7.

Vad bestämmer nu vilken av dessa tre jämviktssituationer som

kommer att gälla? Vi har tidigare visat att om alla konsumenter

har strikt positiva sökkostnader så är en degenerad prisfördelning

vid monopolpriset den enda möjliga jämvikten. Om i stället till-
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Företagens offererade priser vid prisspridning och

vid degenererad fördelning

f(p)

......_-------'---------------'----~-.p
mc e

mc e+l

räckligt många konsumenter har sökkostnaden noll, kommer den

degenererade fördelningen vid konkurrenspriset att uppstå. Antag

t ex att alla konsumenter har sökkostnaden noll. Då kommer

varje konsument att söka tills han finner det absolut lägsta priset

på marknaden och någon prisspridning kan då inte förekomma i

j ämvikt. I detta fall måste degenererad fördelning vid marginalkost

nadspriset gälla i jämvikt (dvs konkurrensjämvikt).

Äterstår alltså prisspridningsjämvikten. Som visats i Axell (1977)

måste vissa villkor vara uppfyllda för att en jämvikt vid prissprid

ning skall kunna uppstå (se ovan). Bl a måste gälla att en del av

konsumenterna har en sökkostnad mycket nära noll. Det nödvändi

ga (och tillräckliga) utseendet på sökkostnadsfördelningen för att

en prisspridningsj ämvikt skall uppstå illustreras i figur 8. (Se

också fotnot 9.) ,
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Sökkostnaclsfördelning

y(c)

c

För att få den j ämvikt som vi uppfattar som den mest realistis

ka, dvs en prisspridningsjämvikt, erfordras ett genuint blandat sök

beteende bland konsumenterna. En del söker extensivt medan

andra söker mycket intensivt. Om förklaringen till denna skillnad

i sökbeteende skall grunda sig på olika sökkostnader , erfordras

att en del av konsumenterna har en sökkostnad praktiskt taget

lika med noll.

Förklaringen till detta resultat torde stå klar för alla som inser

vilka krafter som står bakom monopolprislösningen för en sök

marknad där alla konsumenter har strikt positiva sökkostnader• Or

saken är kombinationen av antagandet om perfekt information om

den faktiska prisfördelningens utseende och antagandet om s k ato

mistisk marknad (dvs antagandet att varje enskilt företag är så

litet att sannolikheten att finna ett specifikt företag under sök

processen är lika med noll). Det lönar sig aldrig för ett enskilt
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företag att sätta ett lägre pris än de andra företagen (om alla

andra företag sätter monopolpriset) om alla konsumenter har posi

tiva sökkostnader , eftersom ingen konsument skulle göra någon

extra ansträngning att försöka finna ett företag som det är osan

nolikt att finna. Det är naturligtvis fundamentalt att konsumenter

na antas känna till att endast ett företag avviker i pris från den

gemensamma fördelningen.

Ett nödvändigt villkor för prisspridningsjämvikt är alltså att åt

minstone några konsumenter söker (eller på annat sätt får) mer

än en prisuppgift, oberoende av hur fördelningen ser ut. Det finns

olika möjligheter att konstruera modeller med sådana egenskaper.

Här skall vi presentera ett par sådana.

Gerard Butters (1977) har konstruerat en modell för en icke

auktionär marknad, där dock konsumenterna är helt passiva. Det

är alltså inte en sökmarknad, även om den felaktigt har beskri

vits som en sådan i vissa sammanhang.

Företagen i Butters modell har att bestämma pris på produkten

samt omfattningen av reklam (prisuppgifter) som de sänder ut till

konsumenterna. Dessa prisuppgifter,' som företagen sänder till,

slumpmässigt utvalda konsumenter, innebär en kostnad för företa

gen, proportionell mot antalet utsända "signaler". Konsumenterna i

denna modell är helt passiva, dvs de söker inte själva och de

köper från det företag som erbjuder det lägsta priset, om de fått

prisuppgifter från mer än ett företag.

Företaget har alltså ett avvägningsproblem: Med given reklam

volym kan det med lågt pris få sälja mer men med liten vinst per

enhet, eller med högt pris få sälja mindre men med stor vinst

per enhet. Med givet pris kan å andra sidan ett företag sända ut

mycket reklam (stor kostnad) och därvid få sälja mycket, eller

litet reklam (mindre kostnad) men få mindre försäljning.

Hur skall nu ett företag välja pris och reklamvolym? N~turligt-
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vis på ett sådant sä tt att det maximerar vinsten. Butters visar

att det finns en jämvikt sådan att ett val av lågt pris med litet

reklam, eller högt pris med mycket reklam skulle ge samma

vinst. Med andra ord kan denna modell ge upphov till en prissprid

ningsj ämvikt.

Butters modell har dock den svagheten att konsumenterna inte

sj älva tillåts söka. Den individ som fått en prisuppgift från ett

högprisföretag skulle ju själv kunna leta efter företag med lägre

pris, i synnerhet om han har låg sökkostnad.

Kenneth Burdett och Kenneth Judd (1983) visar en artikel att

om sökandet är icke-sekvensiel1t eller "noisy" så kan jämvikten

vara en prisfördelning. Med "noisy search" menas att individen,

när han söker efter en prisuppgift, såsom en biprodukt får en

eller fler ytterligare prisuppgifter gratis. Med icke-sekvensiellt

sökbeteende menas att konsumenten skaffar in (söker upp) mer än

en prisuppgift utan att först utröna innehållet i den (de) första. I

Stiglers modell (1961), som är källan till just denna sökteknologi,

antas konsumenterna på förhand bestämma sig för hur många

söksteg de skall ta. Sedan genomf ör de hela den på f örhand beslu

tade sökprocessen, även om de har maximal tur att hitta ett mycket

lågt pris redan i det första söksteget.

Icke-sekvensiellt sökbeteende kan vara rationellt, t ex om konsu

menten måste tillskriva företagen och kanske vänta ett par vec

kor på svar. I så fall torde det vara mer rationellt att skicka

iv äg fler brev samtidigt än att skicka ett i sänder.

Exempel på "noisy search", dvs då man får mer än en prisuppgift

i en "dragning", är då konsumenten för att få reda på något pris

bud t ex måste köpa en tidning där det då vanligtvis står fler än

en annons om försäljningsställe för den vara som konsumenten

söker.

Burdett och Judd visar den nämnda artikeln, att om konsumen-
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terna har positiva sökkostnader och samtidigt förutsättningarna

f ör antingen icke-sekvensiel1t sökande eller "noisy search" är upp

fyllda, så resulterar detta i jämviktskonfigurationer på marknaden

med prisfördelningar i stället för järnvikter med ett enhetligt

pris.

Detta resultat kan intuitivt beskrivas på följande sätt. Ett lågt

pris attraherar fler kunder, eftersom de som får fler prisuppgif

ter (frivilligt eller ofrivilligt) kommer att köpa till det lägsta av

de funna priserna. Ett företag med lågt pris kommer alltså att

ha stor försäljning men liten vinst per enhet, medan ett företag

med högt pris säljer färre enheter men med större vinst per

enhet.

Det anmärkningsvärda är dock att det inte räcker med ett se

kvensiellt sökbeteende vid positiva sökkostnader för att ge jäm

vikt med prisspridning, om alla konsumenter har positiva sökkost

nader • Orsaken till detta är att om alla företag satte samma

pris, skulle alla konsumenter vid optimalt beteende med nödvän

dighet söka endast ett steg (om ett enda företag avvek från

denna fördelning skulle det inte utgöra något skäl till annorlunda

beteende, eftersom varje företag är oändligt litet). Lösningen

måste då vara en degenererad j ämvikt vid monopolpriset. För att

monopollösningen inte skall uppstå måste någonting extra införas

i analysen. Som visats ovan måste åtminstone en del av konsu

menterna söka upp (eller få) minst två prisuppgifter, ä ven om

prisfördelningen degenererat. I Burdett-Judds artikel sker detta på

grund av att institutionella arrangemang eller tillfälligheter ger

fler än en prisuppgift till vissa konsumenter. I Axell (1977) och

Salop och Stiglitz (1977) förklaras detta av att vissa konsumenter

har sökkostnaden noll.

Det finns dock en mer nära till hands liggande förklaring till att

vissa konsumenter söker mer än en prisuppgift, ä ven om den

sanna fördelningen degenererat till ett pris. Denna förklaring är

att det normalt inte är känt för alla konsumenter att prisfördel-
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ningen har degenererat, även om så har skett. Om en delmängd

av konsumentgruppen söker två eller fler steg, kan ett företag,

vilket som helst, dra nytta av detta förhållande. Ett företag i en

degenererad fördelning får sälja till alla kunder som råkar på just

detta f öretag och som söker endast ett steg, till i genomsnitt

hälften av dem som söker två steg och som i något av dessa

steg träffar på företaget och till i genomsnitt en tredjedel av

dem som söker tre steg osv. Genom att sänka priset ett litet

steg får företaget sälja till alla kunder, oberoende av antalet

söksteg, som sökt upp just detta företag. Vinsten per enhet blir

något mindre men försäljningsvolymen blir större (hur mycket

större beror på hur stor andel av konsumenterna som söker mer

än ett steg).

Men samma incitament att Öka vinsten genom att sänka priset

något finns ju hos alla företag. En degenererad prisfördelning vid

monopolpriset skulle alltså bryta samman.

Hur långt kommer en sådan prissänkningsprocess att gå? Kommer

den att avstanna först när alla företag sätter priset lika med

marginalkostnaden? (Ett pris under marginalkostnaden sätter man

ju aldrig, eftersom det skulle innebära förlust.) Nej, det skulle

inte heller kunna vara en jämvikt om i var je fall vissa konsumen

ter har positiva sökkostnader • Låt oss tänka oss att alla företag

satte ett och samma pris lika med marginalkostnaden (som antas

vara densamma för alla företag). Ett företag, vilket som helst,

skulle då kunna öka sin vinst genom att höja sitt pris litet (säg

~p). De konsumenter som råkar på detta företag och som har en

sökkostnad större än ~ p kommer att finna det olönsamt att söka

vidare, eftersom' sökkostnaden överstiger den eventuella vinsten

av att söka vidare. Detta företag får alltså sälja till alla kunder

som det kommer i kontakt med och som har en sökkostnad större

än ~ p till ett pris av mc + ~ p. Detta ger en större vinst om

t ex marginalkostnaden är konstant, eftersom p = mc ger no11

vinst, medan ett högre pris ger positiv vinst även om försäljnings

volymen är mindre.
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Även en degenererad jämvikt vid konkurrenspriset kommer alltså

att brytas genom att f öretag kommer att ha inci tament att höja

sina priser. En degenererad jämvikt vid monopolpriset är omöjlig

genom att prissänkning skulle vara lönsam på grund av att vissa

konsumenter söker mer än ett steg (på grund av nollsökkostnad

eller bristande information). Konkurrensj ämvikt är omöjlig genom

att företag då har incitament att höja sina priser på grund av

att vissa konsumenter har positiv sökkostnad.

Den återstående möjligheten till jämvikt är då en jämvikt vid

prisspridning. I både Axell (1977) och i Burdett och Judd (1984)

visas att sådan prisspridningsjämvikt är möjlig.

Att det för att få jämvikt vid prisspridning är nödvändigt att vid

sekvensieUt sökbeteende ha en delmängd av konsumenterna med

sökkostnaden noll, eller att det förekommer icke-sekvensiellt eller

"noisy" sökande, inses på följande sätt. Vid en situation med pris

spridning tänker vi oss att ett av de företag som håller det abso

lut lägsta priset på marknaden höjer sitt pris något (~p). Om 6 p

är mindre än den lägsta förekommande sökkostnaden och indivi-

~derna söker sekvensiellt, kommer företaget att få sälja till lika

många konsumenter som förut, eftersom det inte skulle löna sig

f ör någon konsument att söka vidare. Det skulle i så fall löna sig

för varje lågprisföretag att höja priset. Men då skulle andra före

tag hamna i positionen att hålla det absolut lägsta priset på

marknaden. Dessa skulle då få incitament att höja sina priser.

Prisfördelningen skulle bryta samrnan.

Om nu en del konsumenter har sökkostnaden noll, kommer det

lågprisföretag som höjer sitt pris med b. p att förlora en del av

de kunder som har sökkostnad mindre än ~ p. Med tiUr äckligt

många konsumenter med mycket låg sökkostnad kommer efterfrå

gebortfallets inverkan på vinsten vid prishöjning med Ap att domi

nera över den ökade vinsten per enhet, så att vinsten i stället

går ned. Med andra ord, prisfördelningen blir bestående.
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Om konsumenterna söker icke-sekvensiellt kommer likaledes incita

mentet för lågprisföretag att höja priset att bortfalla. Antag

t ex att alla konsumenter söker minst två steg,' oberoende av

prisfördelningens utseende och sökkostnadernas storlek. Ett före

tag som begär det absolut lägsta priset på marknaden får natur

ligtvis sälja till alla de kunder som komrner i kontakt med detta.

Om det nu höjer sitt pris med 6p, får företaget fortfarande sälja

till de konsumenter som i sin andra dragning har ett pris som är

högre än detta företags nya pris. Företaget kommer dock att

mista efterfrågan från de konsumenter som i sin andra dragning

har funnit ett lägre pris än p + 6 P (där p står för det lägsta pri

set på marknaden). En tillräckligt asymmetrisk prisfördelning kan

göra ~tt efterfrågebortfallet vid prishöjning blir så stort att det

dominerar över prishöjningens vinsthöjande effekt. De krafter som

verkar f ör kollaps av prisf ördelningen kan ä ven hä r ses upphä vda.

Med "noisy" sökprocess går argumentationen i princip samma väg

som vid icke-sekvensiellt sökbeteende. Viss efterfrågan går förlo

rad om ett lågprisföretag höjer sitt pris med 6 p, eftersom vissa

av dess potentiella kunder har fått prisbud från företag med ännu

lägre pris. Vinsten kan minska om priset höjs, varför prisfördel

ningen kan bli bestående.

Sammanfattning

Vi har i detta kapitel försökt visa vilken jämviktssituation som

en marknad med fri prisbildning utan auktionär kommer att

uppnå. Detta har naturligtvis en mycket fundamental betydelse,

bl a av den anledningen att den beskriver den situation som vi

har att jämföra med när vi analyserar effekter av t ex priskon

troller.

Vi kan konstatera, att om en marknad inte styrs aven auktionär

process, kommer jämviktskonfigurationen på denna marknad sanno

likt att utgöras aven prisfördelning.
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Vi har i det här kapitlet presenterat analyser av jämvikt vid fri

marknadsprisbildning på en enskild marknad i ekonomin, eller med

andra ord gjort en partiell jämviktsanalys. Vi kan därvid presente

ra våra slutsatser beträffande effekter av priskontroller när en

partiell marknadsprisbildningsanalys utgör analysinstrumentet. Det

inses dock lä tt att en partiell modell antagligen är ett otillfreds

ställande analysinstrument, även om analysen gäller priskontroll

ingrepp på endast en marknad. En allmän-jämviktsanalys, dvs en

analys sorn omfattar hela ekonomin och som tar hänsyn till inter

aktioner mellan markader , utgör sannolikt en bättre utgångspunkt

för analys av priskontrollers effekter även om priskontrollerna om

fattar endast en enskild vara i ekonomin. Analys av fri marknads

prisbildning i en hel ekono'mi presenteras i nästa kapitel.
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Kapitel 4

Fri marknadsprisbildning utan auktionär
jämvikt - Makromodellen

allmän

I det f öregående kapitlet beskrev vi den fria prisbildningen på en

enskild marknad, dvs jämvikt på ~ marknad vid fri marknadspris

bildning utan auktionär. En sådan analys som omfattar en mark

nad och håller ekonomin i övrigt oförändrad brukar benämnas par

tiell jämviktsanalys. Som påpekades i föregående kapitel är redan

partiell jämviktsanalys ett avsevärt steg framåt jämfört med den

vanligen förekommande analysen av enbart ett enskilt subjekts (in

divid, företag) beteende - s k partial-partialanalys.

I detta kapitel skall vi presentera modeller av hela ekonomin där

dess olika interdependenta marknader beaktas - s k allmän-j äm

viktsanalys.

Den Walrasianska allmän-jämviktsanalysen, först formaliserad av

Walras 1874-1896 (engelskspråkig utgåva: 1954) och fulländad av

Arrow och Debreu (se Arrow-Debreu 1954, Debreu 1959, Arrow

Hahn 1971 samt Debreu 1982), utgör något av den nationaleko

nomiska vetenskapens stora paradnummer. Emellertid gäller där,

som påpekats flera gånger tidigare, att prisbildningen antas utfor

mas aven fiktiv auktionär och inte genom marknadsagenternas

egna aktiva prissättningsbeteende. Den Walrasianska allmän-jäm

viktsanalysen kan i själva verket sägas utgöra en beskrivning av

en idealiserad priskontrollekonomi ! Som beskrivning av den jämfö

relsenorm till priskontrollekonomin som vi söker är den därför

utan värde, om man inte kan visa, att fri marknadsprisbildning

utan auktionär leder fram till en j ämvikt som approximativt lik

nar den Walrasianska modellens jämvikt. I detta kapitel visar vi

att så inte är fallet.



- 50 -

Bland pågående forskning om allmän j ämvikt utan auktionär kan

nä mnas i f örsta hand Peter Diamond (1982a, 1982b samt 1984b

och speciellt Dlamonds Wlcksell lecture 1982 (Dlamond, 1984a,

som också innehåller en översikt), Jim Albrecht, Bo Axell och

Harald Lang (1983a och b), Albrecht-Axell (1983 och 1984), Axell

Lang-Albrecht (1984) samt Axell-Lang (1984). Här skall vi i förs

ta hand beskriva de sistnämnda modellerna.

I en allmän jämviktsanalys betraktas samtldigt ekonomins samt

liga marknader. Den enklast tänkbara allmän-jämvlktsrnodellen

måste innehålla åtminstone två marknader; en marknad för före

tagens försäljning av produkter till hushållen och en marknad för

hushållens försäljning av produktionsresurser (främst arbetskraft)

till företagen. I Albrecht-Axell-Lang 1983a (i fortsättningen be

nämnd AAL 1983a) finns det två marknader - en arbetsmarknad

och en varumarknad. Bägge dessa marknader är sökmarknader ,

dvs prisbildnlngen sker utan hjälp aven auktionär. I Albrecht

Axell 1984 och Albrecht-Axell 1983 (i fortsä ttningen benämnda

AA 1984 samt AA 1983) antas varumarknaden vara en auktions

marknad (priset satt med hjälp aven auktionär), medan arbets

marknaden är en sökmarknad (företagen har rä tt att sä tta vilka

löner de vill).

I AA 1984 har individerna olika värdering av söktiden (somliga

uppfattar den som fritid medan andra värderar den negativt). Fö

retagen har olika stor produktivitet (de arbetar efter linjära pro

duktionsfunktioner med olika lutning).

I AA 1983 har individerna antingen olika värdering av söktiden

(som ovan) eller olika stora arbetslöshetsunderstöd. Företagen är

identiskt lika och producerar enligt en konvex produktionsfunktion

(dvs tilltagande skalavkastning).

Det visas att i bägge dessa modeller kommer Nashjämvikten att

bestå aven icke-degenererad lönefördelning.
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Det visas också att om arbetslöshetsersättningen höjs generellt,

kommer arbetslösheten att öka. Detta är samma resultat som

man erhållit i partial-partialanalyser.

Det visas emellertid, att om en höjning av arbetslöshetsunderstö

det ges selektivt till dem som antingen har lågt arbetslöshetsun

derstöd och/eller värderar arbetslöshetstiden negativt, kommer i

stället arbetslösheten att minska. Detta resultat är mycket vik

tigt och utgör f ö en god illustration till varför det är så bety

delsefullt att analysera frågor inom ramen för allmän-jämviktsrno

deller.

Den intuitiva förklaringen till det sistnämnda resultatet är följan

de. Den höga lönen och den låga lönen (vid tvåpunktsf ördelning)

är satta så lågt som möjligt men tillräckligt högt för att ändå

vara acceptabla för individer med stor arbetslöshetsersättning re

spektive individer med liten ersättning. Om individer med liten ar

betslöshetsersättning får en höjning av denna ersättning, kommer

inte den höga lönen att påverkas (eftersom den bestäms av de in

divider som har stor arbetslöshetsersättning). Däremot måste den

låga lönen påverkas. Gruppen arbetssökande med låg er~ä ttning

(som alltså har fått denna höjd) finner nu den låga lönen oaccep

tabel. Det är efter höjningen av deras arbetslöshetsersättning mer

lönsamt för dem att söka efter ett företag med den högre lönen.

För att attrahera (och behålla) arbetskraft över huvud taget

måste låglöneföretagen höja sina löner. Det betyder att vinstmar

ginalen minskar (priset är givet på en auktionsmarknad). Detta im

plicerar att låglöneföretagen får incitament att höja lönen så

mycket att de blir höglöneföretag (höglöneföretagen har ju

samma vinst som förut). Men om vissa låglöneföretag övergår till

att bli höglöneföretag minskar vinsten för höglöneföretagen,

medan den ökar för de kvarvarande låglöneföretagen. Processen

pågår tills en ny Nashjämvikt uppstår.

I den nya jämvlkten finns nu flera höglöneföretag än före den se-
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lektiva höjningen av arbetslöshetsersättningen. Eftersom de som

är arbetslösa söker just efter höglöneföretag och antalet sådana

har ökat, kommer söktiderna i genomsnitt att minska. Med andra

ord kommer arbetslösheten att minska•.

Ovanstående förklaring till resultatet gäller modellen i AA 1983,

medan mekanismerna är något annorlunda AA 1984. Resultaten

är dock desamma i bägge modellerna.

Den ovan presenterade komparativt statiska analysen aven för

ändring i ersättningen till de arbetslösa med hjälp av den Albrecht

Axellska allmän-j ämviktsrnodellen illustrerar betydelsen av all

män-jämviktsanalys. Vi har här kunnat visa att en av de mest om

huldade teserna inom arbetsmarknadsteorin, nämligen att en höj

ning av arbetslöshetsersättningen leder till större arbetslöshet,

inte behöver hålla streck om höjningen ges en speciell profil. Re

sultatet är ett skolexempel på allmän-jämviktseffekter - utfallet

f ör en viss grupp ändras på grund av att en annan grupp får f ör

ändrade villkor och därvid påverkar beteendet hos agenterna på

den andra sidan av marknaden.

Det kanske mest intressanta resultatet från dessa modeller är att

det allmän jämvikt kommer att uppstå lönespridning. Det pro

blem som man har i partiella icke-auktionärsmodeller, att pris

(eller löne-)fördelningen tenderar att kollapsa till en degenererad

fördelning vid monopolpriset (eller monopsonilönen), uppträder inte

här. Orsaken till detta är att lönefördelningen i allmän jämvikt

kommer att anpassa sig så att det nödvändiga villkoret att en del

grupp av individer har nollsökkostnad automatiskt är uppfyllt.

De två ovan refererade modellerna (AA 1984 och AA 1983) be

skriver alltså en ekonomi där lönesättningen är fullständigt fri,

medan priserna på varor är reglerade eller bestämda på en auk

tionsmarknad. De tjänar därvid som jämförelsemodeller till Wal

rasianska och Keynesianska modeller, där ju både priser och löner

är kontrollerade (i det Walrasianska fallet på ett idealiskt sätt

och i det Keynesianska på ett icke-idealiskt sätt).
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Jämvikten på arbetsmarknaden utgörs aven lönefördelning. Orsa

ken till detta är att f öretagen, när lönesä ttningen är helt fri, kan

välja mellan strategierna att med hög lön locka till sig mycket

arbetskraft och därvid få stor produktlonsvolym eller att med låg

lön locka till sig enbart arbetssökande med låg reservationslön

och därvid, vid mindre produktionsvolym, få en större vinst per

producerad (och såld) enhet.

Dessa två modeller är viktiga som analysinstrument för en ekono

mi med fri arbetsmarknad men med priskontrollerad varumark

nad. Den jämförelsesituation av mest generell natur som vi öns

kar är dock en där både varumarknad och arbetsmarknad är

oreglerade.

I AAL 1983a tas steget fullt ut till fullständig icke-auktlonär all

män jämvikt, dvs både varumarknaden och arbetsmarknaden är

sökmarknader, där ingen som helst exogen asymmetri förekommer,

dvs alla individer och företag är identiskt lika.

Iden är följande. I en partiell analys av icke-auktionär prisbild

ning är det möjligt att generera en prisspridningsjämvikt om indi

vidernas sökkostnader är olika. Men om kostnaden att söka

främst är en tidskostnad Oönebortfallet vid ledighet eller värde

ringen av fritid), är det ju lönefördelningen som konstituerar sök

kostnadsf ördelningen.

Om således både arbetsmarknad och varumarknad vore sökmarkna

der , skulle en uppkommen lönef ördelning kunna ge upphov till en

prisf ördelning på varumarknaden. Likaledes skulle en uppkommen

prisfördelning på varumarknaden ge upphov till en lönefördelning

på arbetsmarknaden. F ördelningar på de två marknaderna skulle

så att säga ömsesidigt betinga varandra. Lönespridning ger upphov

till prisspridning medan prisspridning ger upphov till lönespridning.

Den modell som vi konstruerat visar sig ha just den egenskapen

att jämviktskonfigurationen innebär prisspridning och lönesprid-
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ning. Även i denna modell (liksom i AA 1983 och 1984) visar sig

allmän-jämviktsansatsen lösa problemet med nödvändigheten av

nollsökkostnad. Pris- och lönefördelningarna kommer med nödvän

dighet att lägga sig på sådant sätt att detta villkor automatiskt

är uppfyllt.

Modellen är uppbyggd på följande sätt. I ekonomin produceras en

homogen vara av ett stort antal företag med hjälp aven homo

gen produktionsfaktor - arbetskraft. Det finns således två markna

der - en varumarknad och en arbetsmarknad. Båda är sökmarkna

der , dvs marknader där det krä vs en viss resursinsats (i form av

tid och därvid följande inkomstbortfall) för köpare och säljare att

komma i kontakt med varandra.

Modellen är också en modell med överlappande generationer men

mer sofistikerad än Samuelson (1958), Lucas (1972) m fl, där ju

individen lever (med säkerhet) i just precis två perioder.

I vår ekonomi föds individerna och konfronteras med en dödsrisk

lika med T 10 (som är konstant) under varje period av sin återstå

ende livstid. De har att, efter födseln, söka efter arbete och in

köpsställe. De antas dra ett slumpmässigt löneerbjudande och ett

slumpmässigt priserbjudande. Om individen väljer att acceptera lö

neerbjudandet och alltså börjar att arbeta, måste han också ac

ceptera det dragna priserbjudandet, ty vi antar att det inte är

möjligt att söka efter vare sig jobb eller inköpsställe samtidigt

som man arbetar. Detta antagande införs för att på ett enkelt

sätt konstruera en modell där tidskostnaden är den viktigaste sök

kostnaden.

Om individen väljer att förkasta löneerbjudandet, måste han

också förkasta priserbjudandet 'och i nästa period söka ett nytt lö

nebud och ett nytt prisbud. Denna restriktion på sökprocessen är

införd för att förenkla den tekniska analysen. Restriktionen är

inte heller särdeles orealistisk. Betrakta t ex en individ på en ny

ort. Han har varken arbete eller bostad. Han behöver alltså söka
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efter bådadera. Men om han vill acceptera ett erbjudande om ar

bete, måste han samtidigt köpa det hus som han då har på hand,

eftersom han inte antas kunna söka när han arbetar. Om han fin

ner ett acceptabelt hus, måste han av samma skäl acceptera det

arbetserbjudande han samtidigt har på gång.

Individen söker således var je period dels ett löneerbjudande, dels

ett priserbjudande. Han fattar sedan -ett beslut om han skall

acceptera eller förkasta detta löne-pris-par. Om den dragna lönen

är mycket hög, kan löne-pris-paret naturligtvis vara acceptabelt,

även om priset är mediokert. Likaså kan paret vara acceptabelt

om priset är mycket lågt och lönen måttlig.

Sålunda finns det ett starkt inbördes beroende mellan de två

marknaderna. Tur på arbetsmarknaden gör att individen inte kom

mer att ställa så stora krav på utfallet av sökandet på varumark

naden och vice versa. l l

Låt oss nu betrakta denna ekonomi genom företagarnas ögon. De

har att sätta lön och pris på ett sådant sätt att vinsten blir maxi

mal. De kommer att konfronteras med en negativt sluttande

kurva för efterfrågan på sina produkter samtidigt som de konfron

teras med en positivt sluttande utbudskurva för arbetskraft. Att

företagens varuefterfråge- och arbetsutbudskurvor skulle ha ovan

nämnda utseenden (i motsats till Walrasiansk perfekt konkurrens,

där bägge dessa kurvor är horisontella), skulle kunna bero på att

individer är olika. Se t ex Axell (1977), där företagets efterfråge

kurva är nedåtsluttande på grund av att individerna har olika sök

kostnad (exogent). Om således ett företag prövar att sänka sitt

pris, kommer det att få vidkännas en större efterfrågan på grund

av att sannolikheten att priset understiger en slumpmässig "söka

res" reservationspris ökar.

Men i denna allmänna jämviktsmodell (AAL 1983a) är ju alla indi

vider identiskt lika (liksom företagen). Hur kan det då komma sig

att varuefterfråge- och arbetskraftsutbudsfunktionerna beter sig
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välartat? Borde det il1te bli så att alla individer har samma reser

vationspris och reservationslön? Individerna är ju alla identiskt

lika och beter sig optimalt, dvs gör exakt samma kalkyl.

Orsaken till att funktionerna beter sig välartat är att individerna

som en f öljd av tur eller otur under sökprocessen blir olika. Med

andra ord, förekomsten av er:t fördelning av löneerbjudanden ger

upphov till en fördelning av reservationspriser , vilket alltså i sin

tur leder till att ett lågt pris med större sannolikhet accepteras

aven godtycklig sökare än ett högt pris. Symmetriskt gäller att

en fördelning av priserbjudanden ger upphov till en reservations

lönef ördelning, varvid sannolikheten att en slumpmässig arbets

sökande skall acceptera är större ju högre löneerbjudandet är,

eller med andra ord en högre offererad lön ger i genomsnitt ett

större antal arbetare.

Då nu företagets varuefterfråge- och arbetskraftsutbudsfunktioner

har kunnat härledas, kan vi också beskriva hur stor vinst ett

företag skulle erhålla vid olika strategier för pris- och lönesätt

ning. 12

Vinsten är naturligtvis totalintäkten, priset gånger försåld kvanti

tet, som såsom ovan visats är en funktion av priset, minus kostna

den, dvs lönen gånger antalet arbetare som är en funktion av

lönen, vilket också visats ovan.

Ett företag kan välja mellan två principiellt olika strategier.

i) Att sätta ett lågt pris och få en stor varuefterfrågan. För

att tillfredsställa denna stora efterfrågan är det tvunget att

sätta en hög lön för att därigenom attrahera många arbetare.

ii) Att sätta ett högt pris och få en mindre efterfrågan varvid

det kan nöja sig med att sätta en låg lön, eftersom det inte be

hövs så många arbetare för att tillverka det mindre antal produk

ter som konsumenterna efterfrågar vid detta höga pris.
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Dessa två strategier kan vara likvärdiga i det att de ger upphov

till samma vinst. Med strategi i) uppnår företaget stor kvantitet,

men har en liten vinst per enhet, och med strategi ii) liten kvan

titet men har, eftersom priset är högt och lönen låg, en stor

vinst per enhet, varvid företaget ändå kan uppnå rimlig total

vinst.

Det går nu att visa (se AAL 1983a) att denna ekonomi har en

jämviktslösning med pris- och lönespridning. Alldeles speciellt

finns det en stabil tvåpunktslösning, dvs en jämvikt med två pri

ser och två löner. Ett f öretag kan då välja mellan att sätta ett

lågt pris och en hög lön (och producera och sälja mycket) eller

att sätta ett högt pris och en låg lön (och producera och sälja

litet). Det existerar en lösning där dessa två strategier ger

samma vinst och där varje annan pris-Iöne-kombination ger lägre

vinst.

Denna jämviktslösning ger då också en endogen arbetslöshet, en

s k sökarbetslöshet, som beror på att individen som i sitt sökan

de har oturen att finna låg lön och högt pris kommer att förkas

ta dessa och välja att söka vidare. Frekvensen av företag med

olika strategier kommer alltså att vara avgörande för hur stor

arbetslösheten kommer att bli i denna ekonomi. Speciellt leder en

hög frekvens av låglöne-högpris-företag till en stor arbetslöshet.

Modellens viktigaste förtjänst är att den kan generera allmän jäm

vikt utan hj älp aven auktionär eller perfekt kostnadsfri informa

tion. Den utgör sä.1edes en första möjlighet att analysera jämförel

sesituationen till en pris- och lönekontrollerad ekonomi.

Till modellens förtjänster hör också att den är så pass enkel att

den utgör en möjlighet att analysera många olika frågor inom na

tionalekonomin som hitintills ofullständigt analyserats i s k "partial

partial"modeller, dvs modeller som endast beaktar den ena sidan

av blott en marknad i en ekonomi.
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Effekter av höjd arbetslöshetsersättning

En av de frågor som varit centrala inom arbetsmarknadsekonomin

är vilken effekt en höjning av arbetslöshetsersättningen har på ar

betslösheten.

Standardresultatet aven sådan analys har varit att en höjning av

arbetslöshetsersättningen leder till en ökning av arbetslösheten

genom att söksubsidien ökar och reservationslönen därigenom höjs.

De genomsnittliga söktiderna skulle därvid öka och effekten alltså

bli att arbetslöshetstiden stiger.13

Emellertid är detta ett resultat, som baserar sig på en rent par

tiell analys (eller t o m "partial-partial" enligt Michael Roth

schilds terminologi, syftande på att analyserna inskränker sig inte

blot t till en marknad utan ä ven till enbart den ena sidan av

denna marknad).

När vi i vår allmänna jämviktsmodell genomför en analys av

effekterna på arbetslösheten aven ökning av bidragen till de

arbetslösa (AAL 1983b), får vi i stället fram det helt motsatta

. resultatet: en generell ökning av arbetslöshetsbidragen leder till

en sänkning av arbetslösheten.

Förklaringen till detta paradoxala resultat är följande: Om en sö

kande individ påträffar ett' lågt löneerbjudande, kommer han att

finna detta acceptabelt om han samtidigt har haft tur i sökandet

på varumarknaden. Att acceptera eller. att söka vidare är för

honom likvärdiga alternativ. Om nu arbetslöshetsersättningen

höjs så blir alternativet att söka vidare mer attraktivt - han för

kastar då detta löneerbjudande. Här slutar "partial-partial"-ekono

mernas analys med den slutsatsen att arbetslöshetstiderna ökar

om arbetslöshetsunderstödet ökar.

Men vi måste gå vidare och granska konsekvenserna f ör företagen

och deras reaktion och vilka effekter ett eventuellt ändrat

företagsbeteende har för de arbetssökande.
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Det låga lönebud, som tidigare accepterats av sådana arbetssökan

de som haft tur på varumarknaden, accepteras inte längre om ar

betslöshetsunderstödet höjs. Det innebär att låglöneföretagen

måste höja sina löner för att över huvud taget få några arbetare.

Men då ökar ju deras kostnader, varför vinsterna går ned. Det be

tyder (eftersom vinsterna tidigare var lika vid låglöne- och hög

lönestrategi) att höglönestrategin nu ger högre vinst än låglöne

strategin, varför det finns incitament för låglöneföretag att byta

strategi och bli höglöneföretag. En del av de förutvarande låglöne

f öretagen byter också policy. Detta byte sker tills vinsterna vid

de två strategierna återigen är lika stora (en ny Nashjämvikt).

Detta påverkar arbetslösheten i allra högsta grad. De individer

som väljer att förkasta löneerbjudanden och fortsätta sökandet

(dvs vara sökarbetslösa) är just de som drar lågt lönebud och

högt prisbud. Men just denna konstellation har nu minskat i fre

kvens. Sannolikheten att finna en acceptabel kombination av pris

och lön har nu ökat på grund av den höjda arbetslöshetsersättning

en. Söktiderna kommer därigenom att minska - arbetslösheten går

ned~

Att en ökning av arbetslöshetsersättningen skulle ge upphov till

en minskning av arbetslösheten är naturligtvis ett helt paradoxalt

resultat. Det är inte desto mindre den slutsats man når när man

analyserar denna politik i en allmän-jämviktsformulering. Effekten

av företagsbeteendet vid ökat sökincitament var sådan att sanno

likheten för acceptabla pris- och lönekombinationer i stället

-ökade och ledde till minskad arbetslöshet.

Vi ser här ett exempel på hur fundamentalt det är att analysera

frågor i allmän j ämvikt i stället för att sätta tillit till resultat

som kommer fram från en analys av partiell natur. Resultatet

kan således omkastas fullständigt när politikåtgärderna insätts i

ett allmänt jämviktsperspektiv, vilket det alltså gör i det här fal

let.
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Den långsiktiga Phillipskurvan

Våra konventionella fördomar skakas om kanske ännu mer när vi

går över till att betrakta frågan om det finns en långsiktig "trade

off" mellan arbetslöshet och inflation.

Vi har sett hur arbetslöshet kan genereras som en endogen varia

bel i en makromodell (ovan beskrivna Albrecht-Axell-Lang-modell

i AAL 1983a). I denna modell förekommer dock ingen inflation. I

Axell-Lang 1984 införs inflation i AAL-modellen. Inflationsmeka

nismen är i princip densamma som i Axell 1983b. (Budgetunder

skott och implicit beskattning - Appendix. Se f ö kap 5, där infla

tionsmekanismen förklaras ingående.) Inflationskällan är statliga

transfereringar som finansieras genom lån i centralbanken (dvs

med sedelpressarna som det också brukar uttryckas).

Modellen fungerar på följande sätt. Individerna i ekonomin får i

en period lön och utdelningsinkomster , eller enbart utdelning om

de är arbetslösa, som summeras till den totala intäkten från för

säljning i samma period. Därtill får de (alla eller enbart vissa - vi

har genomfört flera olika experiment) transfereringar från staten.

De för med sig dessa löne-, utdelnings- och transfereringsinkoms

ter till nästa period (där periodlängden kan vara godtycklig) och

köper med dessa "pengar" de varor som de tillverkade i föregående

period till priser som gäller i de inköpsställen som de har till

förfogande. Nu kommer dock i denna senare period de totala pen

ningtillgodohavandena att vara större än föregående periods pro

duktionsvärde, eftersom de statliga transfereringarna tillkommit

utöver löne- och utdelningssumman.

De totala penningintäkterna är alltså större i denna period än i

den föregående. Detta leder till att summan av löne- och utdel

ningsinkomster blir större denna period (ökningen är lika med

transfereringarna). Dessa större löne- och utdelningsinkomster ,

med tillskott av de nya transfereringsinkomsterna, används i
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nästa period för att köpa den varumängd sorn producerats i inne

varande period. Men den spenderade summan är återigen löne

och utdelningsintäkterna plus de nya transfereringarna. Priserna

på den begränsade varumängden drivs upp för att jämvikt rnellan

utbud och efterfrågan skall tillskapas. Ekonomin kommer alltså in

i ett permanent inflationstil1stånd.

Vilken är nu den långsiktiga "Phil1ipskurvan". Dvs hur utvecklas

arbetslöshet och inflation när dessa variablers jämviktslägen påver

kas av den förda politiken?

Detta är den s k Phillipskurvefrågan. Det skulle föra för långt

att här närmare gå in på ens en bråkdel av vad som skrivits i

Phillipskurvefrågan. Den intresserade läsaren rekommenderas i stäl

let konsultera t ex Laidler-Parkin (1975) och Frisch (1983). En

mycket kort resume är dock nödvändig.

A W Phillips (1958) ansåg sig på ett empiriskt material över den

brittiska ekonomin 1861-1957 kunna konstatera en negativ korrela

tion mellan arbetslöshet och allm än löneinfiation. Detta var dock

empiriska observationer utan teori.

MUton Friedman (1968) invände i ett föredrag 1967 att en sådan

trade-off endast kunde vara möjlig på kort sikt. På lång sikt skul

le (den naturliga) jämviktsarbetslösheten vara oberoende av den

allm änna inflationstakten.

En av de mest hyllade studier som stödjer Friedmans tes är

Lucas (1972).14 I en Samuelsonsk två-perioder-overlapping-genera

tion modell med tatonnement-prisbildning analyserar Lucas, hur

jämviktsarbetsutbudet beror av de av penningpolitiken genererade

förändringarna i den allmänna prisnivån. Lucas finner därvid att

en generell förändring i prisnivån, som beror på en ökning av pen

ningmängden, inte kan ha någon långsiktig effekt på arbetsutbu

det i ekonomin.
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Lucas analys kan naturligtvis ses som en besynnerlig Phillipskurve

analys, eftersorn modellen inte har någon arbetslöshet. Utbud

blir alltid lika med efterfrågan rned hjälp aven hypersnabb taton

nement-process.

Men Lucas analys bör i stället ses på så sätt att han vill analyse

ra huruvida rent norninella f örändr ingar i ekonomin kan påverka

de reala storheterna.

Något som det finns anledning att ställa sig särskilt kritisk till

är dock det sätt på vilket lnflation (eller snarare f örändr ing i den

allmänna prisnivån) genereras. Detta sker med hjälp aven pen

ningpolitik sorn multiplicerar den existerande penningstocken m

med ett tal x, vilket alltså ger nästa periods penningmängd m' =

x • m.

Men detta är inte penningpolitik. Det är en myntreform. Vi kan

lyssna på vad Knut Wicksell hade att säga:

"Den bekanta, av Hume gjorda fiktionen att vi alla
en morgon vaknade med fördubblat antal shillings
och sovereigns i våra fickor, medan allt annat vore
oförändrat, kan synas träffande nog, men lider av
det felet, att den icke innebär en förenkling av verk
ligheten - som ju är tillåtlig - utan räknar med ett
rent paradoxalt fall, som enligt sakens natur aldrig
kan och heller aldrig någonsin kommer att inträffa."

(Wicksell 1906, 1966, s 180).

Wicksell, som ju var mycket positivt inställd till kvantitetsteorin

och för övrigt förfäktade att det var den enda konceptuellt till

fredsställande existerande teorin för den allmänna prisnivåns be

stämning, menade att den dynamiska process enligt vilken penning

mängdsökningen kommer till stånd måste klarläggas.
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Att tänka sig att den existerande utelöpande penningmängden

ökar på så sätt att varje enskild penninginnehavare får en ökning

just i proportion till dennes existerande penninginnehav svarar

inte mot någon begriplig transferering eller ens helikopteropera

tion.

Den enda tänkbara verklighetsbakgrunden till en sådan penning

mängdsförändring är en myntreform: "Varje sedel av valören A

kommer hädanefter att betraktas som en sedel med valören x • A.n

Att en sådan "penningmängdsökning" skulle ändra alla priser med

en faktor x och lämna varje real variabel - arbetslöshet, syssel

sättning osv - oförändrad, är naturligtvis i grunden självklart.

Wicksel1s påpekande att detta "icke innebär en förenkling av verk

ligheten utan räknar med ett rent paradoxalt fall, som enligt sa

kens natur aldrig kan och heller aldrig någonsin kommer att in

tr äffa", är mycket insiktsfullt och påvisar den mest fundamentala

svagheten i" Lucas teori, om den tolkas på det sätt som görs i

många sammanhang, nämligen som bevis för att pengar är neutra

la och att penningpolitik är verkningslös vad betr äffar långsiktig

påverkan på arbetslöshet och sysselsättning.

Emellertid är dock detta en felaktig tolkning av vad Lucas ana

lys egentligen går ut på. Lucas avsikt var att visa att i en Wal

rasiansk jämviktsekonomi, där pengar ä; neutrala (dvs man opererar

bort alla inslag av "money illusion" och felslagna förväntningar

t: ex)", man ändå skulle kunna observera värden på inflation och

sysselsättning sådana att det "ser ut" som om det fanns en "trade

off" mellan inflation och sysselsättning a la den naiva Phillipskur

van, trots att den långsiktiga Phillipskurvan är vertikal.

Lucas säger i Lucas, (1983, s 198): "The main objective of my

1972 paper was to construct an economy with equilibrium price

behavior that exhibited a very specific list of characteristics,

thought by some (at least at that time) to be mutually inconsist-

"ent."



l
'I

- 64 -

Om vi i stället önskar se en realistisk teori för inflation och ar

betslöshet erfordras att mekanismen bakom en ökning av ekono

mins penningmängd förklaras. Specificeras denna mekanism så ser

man snart att inflation knappast kan genereras i en ekonomi utan

att samtidigt andra f örhållanden f ör ändras.

Inflation och arbetslöshet är två endogena var iabler i en ekonomi.

Frågan hur den kurva ser ut som salnmanbinder långsiktiga jäm

viktsvärden hos dessa variabler är naturligtvis inte utan vidare

meningsfull. Vilka värden som endogena variabler antar i långsik

tig jämvikt är naturligtvis beroende av vilken eller vilka exogena

variabler eller paraJnetrar som har ändrats och medför att dessa

endogena variabler har ändrat värde.

Bent Hansen (1955) förklarade mycket pedagogiskt för trettio år

sedan att frågan om hur en endogen variabel påverkar en annan

endogen variabel är en omöjlig fråga. Storleken av, och för den

skull tecknet på, !'1 xiI~xk' där Xi och xk är två endogena variab

ler, är fullständigt beroende av vilken eller vilka exogena variabi"

ler som har ändrats f ör att Xi och xk skall ändras.

Phillipskurvefrågan är av sarnina karaktär. Hur ändras arbetslös

heten i jämvikt orn inflationstakten ändras?

Arbetslöshet och inflation är ju två endogena variabler i en ekono

mi: Det finns då ingen anledning att a priori förvänta sig att

det skulle existera "en långsiktig Phillipskurva" i den meningen

att den skulle ha ett visst bestämt unikt utseende.

I stället borde de långsiktiga jämviktsvärdena på inflation och ar

betslöshet kunna bli i stort sett vad som helst, och kombinatio

nen av dessa, punkterna i e~ Phillipskurvefigur, dvs en figur med

axlarna inflation och arbetslöshet, borde kunna beskriva en "hagel

svärm".

Betraktar vi en figur Samuelson och Solows (1960) artikel (se
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figur 9), ser vi att så också är fallet, varje fall för den ameri~

kanska ekonomin 15 (även orn Samuelson och Solow drar helt

andra slutsatser av sitt empiriska materia!).

Om lnflationstakten i ekonom in ändras, måste det finnas en orsak

till detta. Den eller de exogena variabler som f ör ändrats ger då

rimligtvis upphov till förändring ä ven i den långsiktiga arbetslös

heten.

Låt oss återgå till vår modell för analys av inflation och arbets

löshet (Axell-Lang 1984). Inflation uppstår i denna ekonomi,

så.iom beskrivits tidigare (s 60), genom att staten ger transfere

r ingar som den finansierar genorTI lån i centralbanken, dvs genolTI

sedelpressarna. Den fundamentala frågan är nu om effekterna av

denna inflationsdrivande politik på de reala variablerna i ekono

min (t ex arbetslösheten) är desamma eller olika beroende på vilka

grupper som får del av dessa transfereringar. En tes är att den

långsiktiga arbetslösheten är oberoende av hur inflationen har ge

nererats. Har vi x % inflation så kommer den naturliga arbetslös

heten att vara y %, oavsett vilken den bakomliggande förklaring

en till inflationen är.

Vi har i vår modell genomfört tre olika experiment; i) transfere

ringarna utbetalas till alla individer lika stora belopp,

ii) transfereringarna utbetalas till höginkomsttagarna, dvs endast

till dem som har funnit och accepterat den höga lönen wl' och

iii) transfereringar utbetalas endast till dem som är arbetslösa.

I de olika experimenten låter vi sedan ekonomin anpassa sig till

långsiktig jämvikt för successivt allt större transfereringar.

Jämvlktsarbetslösheten och jämviktsinflationen för olika nivåer på

transfereringarna för de tre ovan nämnda experimenten visas i

figurerna 13, 14 och 15.

Vi ser att den långsiktiga Phillipskurvan lutar negativt när trans-
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Den svenska Phillipskurvan 1916-39
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Den svenska Phillipskurvan 1961-83
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Långsiktig inflation och arbetslöshet. Generella trans
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fereringarna är allmänna (figur 13). I figur 14 kan vi konstatera

att Phillipskurvan lutar positivt om transfereringarna går till de

högavlönade.

Figur 15 är speciellt intressant. Den visar att när transfereringar

na går till de arbetslösa så lutar Phillipskurvan negativt, och n:är

transfereringarna höjs tillräckligt mycket, så kommer både arbets

löshet och inflation att minska.

F örklaringen till ekonomins beteende vid transfereringar till de ar

betslösa är följande. När arbetslöshetsunderstödet till en början

höjs, blir de arbetslösa mer resistenta mot låga lönebud. Företag

med låglönestrategi måste då höja lönen för att över huvud taget

få några arbetare. Låglönestrategin blir då mindre lönsam varför

det finns incitament att byta strategi och bli höglöneföretag.

Frekvensen f öretag med låga löner och höga priser minskar allt

så, men det betyder ju att frekvensen av dåliga bud (dvs just så

dana som ger upphov till fortsatt sökande) minskar. Arbetslöshe

ten går ned när inflationen går upp. Vi har alltså precis samma

mekanismer i funktion som vid skattefinansierade arbetslöshets

understöd med den skillnaden att vi nu också får inflation.

Ett speciellt intressant resultat kan utläsas från figur 15. Vandrar

vi med blicken uppåt nord-väst så ser vi att efter ett tag vänder

kurvan och indikerar att fortsatta ökningar i centralbanksfinansie

rade arbetslöshetsunderstöd leder till minskning i både arbetslös

het och inflation!! Vi ser här att de paradoxala resultaten travas

på varandra.

Hur kommer sig nu detta? Jo, när transfereringarna till de arbets

lösa ökar per arbetslös så går, som vi sett, arbetslösheten ner.

Om en enprocentig ökning av arbetslöshetsunderstödet minskar ar

betslösheten med mer än en procent, kommer det totalt utbeta

lade beloppet i arbetslöshetsunderstöd att minska, trots att varje

enskild underst ödstagare får ett st örre belopp. Detta gör att det
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periodvisa inflödet av inflationsdrivande centralbanksfinansierade

transfereringar minskar. Inflationen går ned ~ - Detta är alltså en

mycket sofistikerad "Lafferkurva".

Figur 15

Inflation

Långsiktig inflation och arbetslöshet. Transfereringar

till arbetslösa (UI-ersättning) finansierade i central

banken.
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Kapitel 5

Effekter av ingrepp i den fria pris- och
lönebildningen

I de föregående kapitlen har vi beskrivit teorin för den fria pris,..

och lönebildningen såsom den utvecklats inom nationalekonomisk

forskning de senaste decennierna. Speciellt har vi kunnat konstate

ra att den Walrasianska synen på den fria marknadens sätt att

genom prissystemet allokera resurserna i ekonomin inte är ett till

fredsställande sätt att beskriva en ekonomi med genuint fri pris

och lönesättning.

Vi kunde konstatera att de modeller som på senare tid konstrue

rats, och som tagit hänsyn till det faktum att den fria marknads

pris- och lönebildningen normalt inte centr~ldirigeras aven pris

makare (auktionär), ger upphov till jämviktslösningar som karaktä

riseras av bl a pris- och lönespridning f ör homogena varor och

produktionsfaktorer och därmed följande endogen sökarbetslöshet

(som alltså kvarstår i rationell fö'rväntningsjämvikt). I de fall

marknadsj ämvikten är ett enhetligt pris eller en enhetlig lön (de

genererad jämviktsfördelning), så är jämviktspriset lika med mono

polpriset, eller pris-lönekombinationen vid allmän jämvikt lika

med monopol-monopsoni pris-lönekombinationen.

Vi kunde också analysera effektern~ av olika ekonomisk-politiska

ingrepp i en sådan fri marknadsekonomi, t ex understöd till de

arbetslösa eller inflatering (via centralbanksfinansierade transfere

ringar).

Vi skall i det här kapitlet presentera en analys aven alldeles sp~

ciell form av ekonomisk-politiska ingrepp i den fria marknadsekono

min, nämligen direkt kontroll och reglering av priser och löner,
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dvs restriktioner lagda direkt på vissa endogena variabler syste

met.

Syftet med pris- och lönekontroller

Först måste vi klarlägga vad som kan vara syftet med att· inf öra

pris- och lönekontroller.

En ekonomi, där ekonomins agenter tillåts att själva helt fritt be

sluta om köpta och försålda kvantiteter till fritt offererade och

accepterade priser och löner, dvs en genuint fri marknadsekono

mi, kommer så småningom att hamna i någon form av jämvikts

situation. Denna jämviktssituation karaktäriseras av de totalt för

sålda (= köpta) kvantiteterna av ekonomins olika varor och produk

tionsfaktorer, samt av priser och löner vilka kan vara pris- och

lönefördelningar. Jämvikten karaktäriseras också av fördelningen

av va~or över konsumenterna (inkomstf ördelningen). För att ge en

fullständig karaktäristik av den fria marknadsj ämvikten måste vi

också ange makrorelCitioner, såsom t ex arbetslöshetsgraden och,

i förekommande fall, inflationstakten.

När en ekonomi fått fritt uppsöka en viss jämviktskonfiguration

frågar vi oss om denna situation är den bästa möjliga eller om

den totala välfärden i ekonomin skulle kunna ökas genom att en

annan lösning uppstod.

Ett av de första problem vi då står inför är vilket kriterium vi

skall välja för att avgöra välfärdsnivån i ekonomin. Det i national

ekonomisk analys vanligast använda välfärdskriteriet är Pareto

kriteriet, Detta säger att en ekonomi befinner sig i en optimal

situation om det inte är möjligt att förbättra situationen (nyttan)

för en eller flera individer utan att samtidigt försämra den för

någon annan individ. Detta välfärdskriterium kan dock synas allt

för begränsat; vi kan ha uppfattningar om välfärdsfördelningar

som rimligen är sämre än andra men som ej kan utdömas med

Paretokrit~r iet.
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Om välfärdsfördelningen (vi kallar den i fortsättningen för in

komstfördelningen) är fel (enligt någons mening (vems?» och vi

därför vill genomföra en omfördelning, så är ju detta en icke

Paretosanktionerad åtgärd. Likaså gäller, att om den fria ekonomin

t ex får en mycket hög jämviktsarbetslöshet och åtgärder som

skulle minska denna arbetslöshet leder till försämringar för vissa

grupper, kan man bedöma sådana åtgärder som önskvärda trots

att de inte är Paretosanktionerade.

Låt oss helt enkelt anta att det finns något sätt att avgöra, huru

vida en viss situation är bättre än en viss annan, inte för att den

frågan är oviktig, utan för att vi vill koncentrera oss på andra

frågor.

Om den fria marknadsekonomin visar sig ge en lösning som är

otillfredsställande enligt detta sociala välfärdskriterium, måste

man därmed mena att det skulle vara möjligt att förbättra välfär

den med något sorts ingrepp. Det finns naturligtvis många hand

lingsparametrar som staten förfogar över och som skulle kunna

leda till en sådan f örbättringe Vi såg t ex i föregående kapitel

hur understöd till arbetslösa minskade såväl arbetslösheten som

inkomstspridningen i samhället (en förändring som rimligen enligt

de flestas mening är odelat positiv men som ändå inte är Pareto

sanktionerad).

Det som vi i det här kapitlet speciellt skall betrakta är policy

åtgärder som har karaktären av direkta ingrepp i pris- och löne

bildningen genom regleringar av olika slag. Det kan naturligtvis

anses besynnerligt att fråga sig vad som kan uppnås med en viss

typ av medel i stället f ör att fråga sig huruvida vissa mål kan

uppnås med ett fritt val av medel. Å andra sidan kan man säga

att just priskontrollmedlet är så flitigt använt att en specialstudie

av dess positiva och negativa effekter kan vara påkallad.

Om priskontroller, eller för den skull vilka som helst andra

medel, tillgrips beror det på att marknadslösningen uppfattas som
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icke tillfredsställande och att man tror att man med tillgrepp av

ifrågavarande medel kan uppnå en bättre situation. Frågan är då

i vilket avseende situationen skulle kunna förbättras. Vi kan

tänka oss tre målområden där policyingrepp skulle kunna vara ak

tuella.

l. Resursallokeringen (i vid mening, inkluderande arbetslösheten)

2. Inkomstf ördelningen

3. Inflationstakten

Det finns kanske möjligheter att uppnå förbättringar, jämfört

med den fria marknadslösningen, vad beträffar både resursalloke

ring och inkomstfördelning med hjälp av pris- och lönekontroller,

ä ven om negativa sidoeffekter sannolikt uppstår och ännu bättre

resultat skulle kunna uppnås med andra medel.

Den motivering som alltid framförts när priskontroller har introdu

cerats har dock varit en önskan att dämpa inflationstakten. Den

statliga utredning som 1981 avgav sitt betänkande hette f ö "'Pris

reglering mot inflation?".

Men varför skulle priskontroller kunna minska inflationstakten i

en ekonomi? Om inflationen bedöms vara för hög och man anser

sig vinna något genom att minska den, så måste man först försö

ka klarlägga inflationens bestämningsfaktorer för att därefter se

vilka åtgärder som kan dämpa inflationen. Frågan är därvid om

pris- och lönekontroller finns med bland dessa åtgärder.

Vi kan naturligtvis också fråga oss, varför inflationen skulle få en

roll som ett självständigt problem vid sidan av allokerings- och

f ördelningsproblemen. Endast i den mån inflationen skapar pro

blem med allokeringen eller fördelningen bör den beaktas. Det

har också hävdats att inflation, i varje fall en perfekt förutsedd

sådan, inte skulle orsaka vare sig alloker ings- eller f ördelningspro

blem. Detta anser vi vara fel. Inflationen har alltid stora fördel

ningsmässiga konsekvenser, eftersom ingångna kontrakt sällan är
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tillr äckligt garderade med indexklausuler • Kanske ändå viktigare

är det faktum att inflation skapar en sådan oordning det eko

nomiska maskineriet att den leder till minskad real produktion.

För ytterligare argument om inflationens n'egativa effekter se

Axell 1983a. Särbehandlingen motiveras med den fokusering på in

flationsproblemet som alltid förekommit vid priskontrolldiskussio

ner - både politiska och akademiska sådana - även om vi delar

ståndpunkten att inflationen är ett intermediärt problem.

Detta kapitel disponeras på följande sätt. Vi går först igenom

teorin för inflationens bestämningsfaktorer . Sedan tar vi upp miss

uppfattningar kring inflationen och visar därefter en ekonomet

riskt estimerad inflationsmodell i enlighet med den presenterade

teorin. Vi presenterar också ett test av prisstoppspolitikens inver

kan på inflationstakten med denna modell. Detta resultat jämförs

med Hansson-Jonungs resultat inom priskontrollutredningen (SOU

1981 :42, bilaga 10).

Inflationens bestämningsfaktorer

Eftersom bekämpning av hotande inflation alltid har varit den

centrala motiveringen för införande av priskontroll, finns det an

ledning att försöka klarlägga inflationens bestämningsfaktorer för

att därigenom kunna se om prisstopp skulle kunna vara ett verk

ningsfullt medel i bekämpningen av inflationen.

Såsom svenskar borde vi känna oss väl förtrogna med teorierna

om bestämningen av den allmänna prisnivån i samhället, eller om

penningvärdet, eftersom just svensken Knut Wicksel1 har bidragit

med de mest avgörande förklaringarna till bestämningen av pen

ningvärdet. Wicksells kumulativa process är välbekant f ör var och

en som läst nationalekonomi. Vi skall här rekonstruera denna och

applicera den på mer samtida fenomen.
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Wicksell vände sig mycket starkt mot Tooke's och andras infla

tionsteorier vilka närmast var av typen kostnadsinflation. Tooke

var anhängare av den s k "Banking School". Redan i förordet till

"Geldzins und GUterpreise" (1898, engelsk utgåva 1936) säger

Wicksell: "I already had my suspicions - which were strengthened

by a more thorough study, particularly of the writings of Tooke

and his followers - that, as an alternative to the Quantity Theory,

there is no complete and coherent theory of money. If the Quan

tity Theory is false - or to the extent that it is false - there is

so far available only one false theory of money, and no true theo-

ry."

Wicksell var alltså kritisk mot Tooke och andra som betraktade

skogen men var oförmögna att se skogen för alla träd. På

samma sätt som Wicksell bör vi idag värja oss för de ekonomer

som inte f örmår att se skogen.

Enligt Wicksell kunde en stegring av den allmänna prisnivån en

dast ske om den totala efterfrågan översteg det totala utbudet

av varor och resurser i ekonomin. Detta kunde inträffa t ex

genom att den rådande räntan i banksystemet låg under den na

turliga räntan, dvs den räntenivå som skulle ge likhet mellan spa

rande och investering. I så fall skulle bankerna låna ut mer peng

ar än' de fick i inlåning. Att de skulle kunna göra detta kunde

f örklaras av existerande överskottsreserver eller av sedelutgiv

ningsrätt.

Wicksells ide om inflationen som orsakad aven överskottsutlå

ning i banksystemet vid låneräntor understigande den naturliga

r äntan och därmed orsakad av att' det totala sparandet i ekono

min understeg de totala investeringarna, kan vi se som ett special

fall av följande mer generella teorem.
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Tl. En förändring av den allmänna prisnivån i en Walrasiansk

ekonomi kan ske om och endast om ~~ kan bringas ur

kraft. 16

Jag skall försöka förklara detta till synes något besynnerliga teo-

rem.

Det har gentemot Wicksells kumulativa inflationsprocess hä vdats

att Wicksells fall med sparandet (5) mindre än invester ingarna (I)

inte är möjligt. I en sluten ekonomi utan offentlig sektor måste

sparandet definitionsmässigt vara lika med investeringarna. Detta

ledde till diskussioner kring begreppen ex ante och ex post, där

man dock delvis f örirrade sig in på felaktiga spår.

Problemet kan beskrivas på följande sätt. Låt oss börja med det

enklast tänkbara fallet - en sluten ekonomi utan offentlig sektor.

Då gäller att det som totalt produceras i denna ekonomi under

en period (ett år t ex), dvs bruttonationalprodukten (BNP, beteck

nad med Y), måste definitionsmässlgt kunna uppdelas på de två

användningsområdena konsumtion (C) och investering (I), dvs

Y =C + I (l)

De totala inkomsterna i ekonomin, dvs löneinkomster och vinster,

dvs bruttonationalinkomsten (BNI), måste identlskt överensstämma

med värdet av allt som produceras (BNP), dvs BNI = BNP =Y.

Men sparandet definieras som den del av de totala inkomsterna

som inte konsumeras, varf ör

s - y - C

Då måste också som ett definitionsmässigt samband gälla, att

s -

(2)

(3)
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varvid Wicksells källa till kumulativ inflation, I > S, inte verkar

vara möjlig.

I en öppen ekonomi med offentlig sektor fördelar sig produktions

värdet på konsumtion, investeringar, offentlig konsumtion (G) och

export (X) minskat med import (M), dvs

Y::C+I+G+X-M (4)

I detta fall blir sparandet definitionsm ässigt lika med inkomsten

minskad med konsumtion och skatt (T).

S-Y-C-T

Då måste gälla att

(I-S) + (G-T) + (X-M) - O

(5)

(6)

I
'I

I,

, i

:1
Il

Ii
!' ,

Bakom Wicksells teorier ligger ett explicit förkastande av Says

ekvation ovan. Låt oss se hur detta kan förklaras genorTI att, av

pedagogiska skäl, gå igenom tre olika ekonomier.

l) sluten ekonomi med investeringar och utan offentlig sektor

(dvs ekv 6 blir 1-5=0);

2) sluten ekonorni med offentlig sektor och utan investeringar

(dvs ekv 6 blir G-T=0);

3) öppen ekonomi utan offentlig sektor och utan investeringar

(dvs ekv 6 blir X-M=O).

Vi går f örst igenom fall 2, eftersom detta är det mest betydelse

fulla och därtill begreppsmässigt lä ttast att följa. Fallen l och 3

är naturligtvis parallella liksom kombinationen av dessa (öppen

ekonomi med offentlig sektor och med investeringar).
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Det gäller alltså en sluten ekonomi utan sparande, dvs varje indi

vid köper varje period varor för alla pengar som den intjänat. Sta

ten köper (realt) G enheter varje period från den privata sektorn.

Den totala produktionen är Q, som delas mellan privat konsum

tion C och offentlig konsumtion G. Varupriset i period t är Pt,

lönen wt och vinsten TT t. Inkomstskattesatsen är s, både för löner

och vinster. Den totala intäkten PtQ = Pt(C+G) fördelas i vinst,

Tt t, och lönesumma, wtL, där L är arbetsutbudet.

(7)

Efter statens reala inköp, G, så återstår C enheter av de Q pro

ducerade för den privata sektorn. Dessa antas köpas i period t+ 1

för de löner och vinster som intjänades i period t efter att skat

ten är fråndragen, ekvation

(8)

bestämmer varupriset i temporär jämvikt i perioden t+l när före

gående periods alla inkomster spenderas. s är den genomsnittliga

skattesatsen.

Den offentliga sektorns budgetsaldo är då

och inflationstakten (eller snarare ett plus inflationen) blir

l-s
Q-G

Q

Detta kan också skrivas

(G-T)/(Q-G)

(9)

(10)
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Pt+l
är inflationstakten, dvs --- - l

Pt

Det betyder alltså att om skattekvoten är mindre än den offentli

ga konsumtionens andel av produktionen så har vi inflation, och

om den är större har vi deflation. Endast om den offentliga sek

torns budget är i balans, dvs budgetsaldot är noll, har vi stabila

priser .17

Det hittills sagda gäller naturligtvis just precis inom den angivna

ITIodellen, dvs i en ekonomi av typ 2 ovan (sluten ekonomi utan

sparande och investering men med offentlig konsumtion). Om vi i

stället betraktar en sluten ekonomi med sparande och investering

men utan offentlig konsumtion, dvs Wicksells fall (i Geldzins und

GUterpreise), får vi

(7')

dvs ~en totala. produktionen f ördelas på konsumtion och investe

ringar. Ekv 8 är densamma som i föregående fall med den skillna

den att s nu står f ör sparbenägenhet.en (marginell lika med ge

nomsnittlig). Vi får som ekvation för prisnivåns förändring

l-s
= Q-I

Q

vilken också kan skrivas

(I-S)/(Q-I) där

(la')

- l dvs inflationstakten.
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Därav följer att prisnivån är konstant om l - s = (Q-I)/Q, dvs

om I = sQ. Men sQ är sparkvoten gånger reala faktorinkomsten

och alltså lika med det planerade sparandet, S. Därav följer att

vi har prisstabilitet om I = S. Det inses också lä tt att ekonolnin

har inflation om I > S, och att vi får deflation om I < S.

Vi skall gå igenom också det tredje fallet med en öppen ekonomi,

men f örst skall vi utreda den synbarliga inkonsistensen mellan

Says lag (som ju omöjliggör en diskrepans mellan sparande och in

vestering) och ovan nämnda inflations- (eller deflations-) generering

från en sådan diskrepans.

Som tidigare visats ger Says lag som en följdsats, att sparande

och investeringar måste vara lika i en ekonomi. Men detta är

ett förhållande som måste gälla ex post. Den diskrepans som

ovan nämnts mellan sparande och investeringar gäller i stället ex

ante, dvs mellan planerat sparande och investering. Vi återkom

mer till detta specifika fall senare.

Says lag och Walras lag är två lagar som förekommer i litteratu

ren men vars definitioner är både oklara och varierande. Bent

Hansen (1966) påpekar dessa oklarheter och ger en tolkning och

Laurence Harris (1981) utreder de varierande tolkningarna. Det

är f ör det f örsta uppenbart att Walras lag och Says lag i grund

och botten säger ungefär samma sak. Om en ekonomis alla indivi

der maximerar sin nytta i valet av faktor utbud och varuefterfrå

gan vid prisbildning med hjälp aven auktionär kommer de att

välja att ligga på en budgetrestriktion (dvs ingen kommer att pro

ducera något som den vare sig konsumerar sj älv eller avser att

byta mot andra varor). Av detta följer att den aggregerade totala

efterfrågan måste vara lika med det aggregerade totala utbudet.

Summan av överskottsefterfrågan i ekonomin måste därvid vara

lika med noll. Walras lag hänf ör sig till all excess demand - inklu

derande penningmarknader - medan Says lag endast berör varu

marknader. Says lag skulle då vara ett specialfall av Walras lag (se

Hansen 19~6).
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Det har förekommit en lång och relativt svårtillgänglig debatt

inom nationalekonomin från 40-talet ända in på 70-talet om en

eventuell inkonsistens i de klassiska ekonomernas ekonomiska sys

tem när de till det Walrasianska systemets bestämning av relativ

priser och kvantiteter adderar en kvantitetsekvation för att där

igenom bestämma den absoluta prisnivån. Patinkin menar (Patinkin

1949) att det klassiska systemet är inkonsistent om både kvanti

tetsekvationen och Says lag skall gälla. William Jaffe (1951) och

Archibald-Lipsey (1958) hävdar att Patinkin missförstått klassiker

na. Samuelson (1968) försökte reda ut oklarheterna genom att

säga att klassikerna egentligen inte menade vad de sade, utan

egentligen tänkte i termer av Patinkins korrekta system.

Kontroversen gäller att om man adderar en kvantitetsekvation till

det reala bytessystemet så får man två sinsemellan of örenliga

ekvationer för efterfrågan på pengar. Patinkin har i allt väsent

ligt rä tt på denna punkt. Emellertid är problemet i första hand

förknippat med att ekvationerna för utbud och efterfrågan av

varor och produktionsfaktorer gäller i~ tidsperiod som kvan

titetsekvationen skall vara uppfylld. Detta leder till det absurda

resultatet att en ökning i penningmängden måste motsvaras av

ett överskottsutbud på varumarknaderna. Men vår analys i detta

kapitel visar att överskottsefterfrågan på varor är förbundet med

en ökning i penningm ängden.

Lösningen till detta problem är att efterfrågan och intäkterna om

spänner olika perioder. Efterfrågan på varor begränsas av de in

täkter som bestämdes i föregående periods prisnivå. Om priset

går upp så begränsas efterfrågan i perioden genom att priserna

stiger medan individernas budgetrestriktion bestäms av de priser

(och speciellt löner) som rådde förra perioden.

Wicksell angav differensen mellan sparande och investering som den

väsentliga orsaken till inflation. Hur kan en sådan diskrepans upp

komma och är den över huvud taget logiskt möjlig?



- 85 -

Vi har visat tidigare att sparandet måste vara identiskt lika med

investeringarna (i ekonomi typ 2), men ändå hävdar Wicksell att

en diskrepans mellan sparande och invester ing skulle vara källan

till inflation (eller deflation). S ~ I är ett identitetsmässigt sam

band (dvs Says identitet). Varje genomförd försäljning måste mot

svaras av ett exakt lika stort köp av någon annan. På samma

sätt måste varje krona investering motsvaras aven krona intjänat

produktionsvärde som inte konsumeras - m a o sparande. Hur

kunde vi då få I > S i den Wicksellska (fall 2) ekonomin? Lös

ningen på denna paradox är följande.

När vi talat om Says lag och sparande-investeringsidentiteten, så

har vi talat om ex post relationer. Men det sparande som åsyf

tats fall 2 ovan är det sparande som skulle ha realiserats om

den planerade konsumtionen hade kunnat realiseras till de priser

som gällde i period t. Men om den planerade konsumtionen och

de planerade investeringarna överstiger tillgången på varor, och

investeringarna av någon anledning kan genomföras som planerat,

så tvingas priserna upp perioden t+l, varvid det framtvingas ett

"tvångssparande" genom att den reala konsumtionen dras ned på

grund av prishöjningar i t+ l.

Med andra ord så uppstår inflation i Wicksells ekonomi om den

planerad~ summan av konsumtion och investering överstiger till

gången på varor, dvs I > S ex ante. Ex post måste dock bok

föringsidentiteten S =I gälla.

Förklaringen till den möjliga diskrepansen mellan sparande och in

vestering och denna omöjlighet ligger alltså i skillnaden mellan

deras ex post och ex ante definitioner• Det sparande -som önskas

kan inte alltid realiseras. Men mekanismerna f ör en reduktion av

konsumtionen kan vara olika. I Wicksells modell sker denna reduk

tion genom en prishöjning på varor i nästföljande period. I den

Keynesianska modellen åstadkoms denna reduktion, vid låsta priser

och löner, genom att den totala sysselsättningen går ned. Det

finns ingen anledning att koppla anpassningsprocessen vid en
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diskrepans mellan planerad efterfrågan och faktiskt utbud till en

kvantitetsanpassning på det sätt som Keynesiansk teori gör. Wick

sell hade helt klart inte detta i sina tankar: han tänkte sig i första

hand att prisbildningen effektuerade den nödvändiga "ransoneringen".

Innan vi går vidare och t ex analyserar den tredje ekonomin

(öppen ekonomi utan offentlig sektor och utan sparande) finns

det anledning att analysera sparandets och investeringarnas be

stä mningsfaktorer. Detta inte minst av den orsaken att läsarna

nu borde börja undra hur investeringarna (liksom de offentliga ut

gifterna) kan genomföras realt såsom planerat, medan den privata

konsumtionen hela tiden har fått stryka på foten.

I ekonomin med offentlig konsumtion och otillräcklig beskattning

(budgetunderskott) visade vi hur prishöjningar tog över beskattning

ens roll och tvingade ned den privata konsumtionen. De nya stör

re totala intäkterna innebar i nästa period större totala löne

och vinstinkomster • Dessa nya inkomster konkurrerar i nästa pe

riod ånyo med för stor offentlig efterfrågan, vilket driver upp pri

serna ytterligare. En kumulativ inflationsprocess pågår och kom

mer att fortsätta så länge statens budgetunderskott består. I

ekonomin med sparande och investering (men utan offentlig kon

sumtion), där invester ingarna överstiger sparandet ex ante, upp

står en kumulativ inflationsprocess på motsvarande sätt.

Det gemensamma för de två fallen är att någon del av ekono

min av någon anledning inte är tvingad att hålla sig inom en bin

dande budgetrestriktion (dvs Says lag är ogiltig ex ante (ex post

gäller den dock alltid». I fall l är det den offentliga konsumtio

nen som kan genomföras utan att den behöver vara bunden av

storleken på skatteinkomsterna, i fall 2 kan investeringar genom

föras i större omfattning än vad finansiering via sparande skulle

ge möjlighet till. Att staten kan överskrida sina budgetramar,

t ex genom lån i centralbanken, inser säkert alla. För att ta

ställning till Wicksells fall med investeringar överstigande sparan

det (ex ante) har vi behov aven genomgång av bestämningsgrun

derna f ör sparandet, investeringarna och räntan.
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Bestämning av sparandet, investeringarna och räntan

Frågan om bestämningen av ränta, sparande och investering i en

ekonomi fick sin mest uttömmande behandling i Wicksells "Uber

Wert, Kapital und Rente" (Wicksell 1893, engelsk utgåva 1954)

liksom i Wicksells Föreläsningar del I (1901), där han främst byg

ger på Böhm-Bawerks teorier (Böhm-Bawerk 1884-89).

Sparandet är uttrycket f ör efterfrågan på omf ördelning aven indi

vids produktiva resurser över tiden till individens önskade konsum

tion över tiden. Det normala är att en individs produktionskapaci

tet ligger tidigare i livet (f öre pensionering), medan konsumtions

perioden omspänner både den produktiva perioden och pensionärs

tiden. Med andra ord önskar man normalt omfördela produktionen

framåt i tiden. Man vill kunna lagra produktionsresultatet.

Invester ingen är uttrycket f ör utbudet av omf ördelning av produk

tiva resurser över tiden. Man kan genom att producera kapital

"lagra" produktiva resurser för produktion i någon senare period.

Med den tillgängliga arbetskraften och "jordkraften" kan man pro

ducera varor f ör omedelbar konsumtion. Även om vissa varor är

möjliga att lagra, så är detta inte möjligt för de flesta varor

(för att inte tala om tjänster), i varje fall inte utan försämring

av kvaliteten.

Önskemålet att lagra innebär att man önskar att de produktionsre

surser (arbetskraft och jordkraft) som finns tillgängliga en viss pe

riod skall omvandlas till konsumtion i någon framtida period. Ett

alternativ till att producera konsumtionsvaror denna period och

försöka att lagra dessa (vilket normalt inte går bra) är att i stäl

let producera sådana va~or som i sin tur kan användas f ör produk

tion av konsumtionsvaror i den senare perioden, dvs producera ka

pitalvaror eller med andra ord investera. Genom att i stället för

att använda arbetskraften och jorden till att odla potatis, så kan

man "odla" skog som, tillsammans med arbetsinsats, ger redskap
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som förhöjer arbetet~ och jordens produktivitet i senare perioder.

Detta är vad Wicksell benämner omvägsproduktion och kan i första

hand ses som ett sä tt att lagra produktiva resurser. Men det kan

också innebära ett totalt sett mer effektivt sätt att producera.

Använder vi en del av våra primära resurser till att producera

spadar och plogar kan den totala produktiviteten (mätt som slut

lig output i förhållande till primär input) kanske höjas avsevärt.

Det negativa med sådan omvägsproduktion (dvs kostnaden) och

det som gör att inte all omvägsproduktionsmöjlighet exploateras

omedelbart är att den' är tidskrävande och att någon eller några

måste uppskjuta sin konsumtion.

Efterfrågan på omf ördelning av produktionsresurserna framåt i

tiden (som primärt skulle innebära lagring av konsumtionsvaror)

kan alltså ta sig formen av köp av sådana varor som kan produce

ra konsumtionsvaror i framtiden, dvs realkapital. Dvs de som har

ideer om hur nutida produktionsresurser skall kunna användas f ör

a tt producera varor som lagrar denna produktionskapacitet till

framtida varuproduktion kan på en marknad sälja andelar i dessa

varor till dem som önskar en sådan omfördelning. En sådan mark

nad kallar vi en kapitalmarknad. Priset, som gör utbud lika med

efterfrågan på en sådan marknad, är räntan.

Det som Böhm-Bawerk liksom Wicksell försöker förklara är, var

för räntan måste vara positiv. Detta är i sig förbryllande, efter

som det egentligen inte finns några uppenbara skäl till att räntan

skulle behöva vara positiv i jämvikt. Grundönskemålet för en indi

vid är ju, som jag tidigare nämnt, att söka omfördela delar av re

sultatet av arbetet till konsumtion i senare tidsper ioder. Således

skulle en individ vara beredd att acceptera en mindre mängd kon

sumtionsvaror i en senare period (som pensionär) än de han upp

offrar i tidigare perioder. Om alltså omvägsproduktionens lagrings

möjligheter är oförmånliga (och direktlagring omöjlig) så kommer

individerna att acceptera dessa oförmånliga villkor (t ex 90 enhe

ter senare mot 100 uppoffrade tidigare) framför att svälta ihjäl

som pensionär. Detta innebär alltså att det i varje fall inte är

omöjligt att jämviktsräntan är negativ.
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Det avgörande för jämviktsräntans nivå är då den potentiella tek

nologin på utbudssidan. Om nu individerna i aUmänhet önskar

omf ördela konsumtion framåt i tiden, dvs spara, vilka är då de

produktionstekniska möjligheterna till att via omvägsproduktion

(dvs kapitalbildning) effektuera detta? Det faktum att man, i

varje faU historiskt sett, normalt observerat positiv ränta tyder

på att produktion via kapitalbildning är ett effektivt sätt att pro

ducera och att det finns ett stort utbud av sådana möjligheter.

De som har ideer om hur produktionen kan åstadkommas via ka

pitalbildning erbjuder sig att leverera konsumtionsvaror i framti

den mot direkta produktionsinsatser nu.

De tre argument som Böhm-Bawerk förde fram för att motivera

varför räntan måste vara positiv1 8 är dock otillräckliga och kan

mycket väl motverkas aven mycket stark önskan om omfördel

ning framåt i tiden av produktionsresultatet.

Det är dock inte väsentligt om räntan i jämvikt blir positiv eller

negativ, det viktiga är förståelsen av hur räntan, sparandet och

investeringarna bestäms. Detta skulle kunna ske på en marknad

där de som. önskar uppskjuta sin konsumtion möter sådana som

känner till möjligheter att utnyttja samtida produktionsresurser

till kapitalbildning f ör framtida konsumtionsvaruproduktion. Om

det existerar många "lönsamma" sådana möjligheter, blir naturligt

vis jämviktsräntan hög. I annat fall blir den låg eller negativ.

Den fundamentala frågan för vår analys av den aUmänna pris

nivåns bestämning är om sparandet och investeringarna kan vara

olika stora ex ante. Om dessa får sammanjämkas på en speciell

marknad, så är naturligtvis detta omöjligt. Det argument som

Wicksell för fram för en sådan differens är att sparande och in

vestering best ä ms med ett banksystem som mellanled och inte

via en direktkonfrontation meUan sparare och investerare.

Det är angeläget att återigen påpeka distinktionen mellan sparan

dets relation till investeringarna ex post respektive ex ante. Ex
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post är definitionsmässigt S - I (Says identitet) och den ifråga

sätts inte av Wicksell eller någon annan. Det frågan gäller är om

S kan skilja sig från I ex ante. Om investeringarna bestäms som

den mängd investeringar som kan finansieras på en obligations

marknad, blir de just precis så stora som den inkomst (lön och

vinst) som inkomsttagarna beslutar att inte konsumera i nutid för

till förmån för framtida konsumtion (dvs spara). Varje försåld obli

gationskrona måste nämligen ha en köpare. Investeringarna blir

lika med sparandet ä ven ex ante (Says lag). Detta blir fallet f ör

varje ekonomi där alla transaktioner sker på direkta auktionsmark

nader • Det faktum att Wicksell förnekade giltigheten hos Says lag

visar att redan Wicksell insåg problemet med de slutsatser som

f öljer av det Walrasianska antagandet, att en ekonomi approxima

tivt kan beskrivas som en ekonomi, där alla transaktioner sker på

auktionsmarknader .19

Men om det i stället f ör direkta konfrontationer mellan sparare

och investerare på en marknad finns ett banksystem som till en

viss ränta erbjuder krediter till· potentiella investerare och avkast

ning till potentiella sparare, så är det möjligt att sparandet och

investeringarna inte går jämnt upp ex ante. Om t ex räntan är

förhållandevis låg kommer investeringarna att vara stora medan

sparandet blir litet. Om det finns överskottsreserver i banksyste

met f ör att tillfredsställa utlåning till invester ingar utöver nyinlå

ningen i form av sparande, blir naturligtvis investeringarna ex

ante större än sparandet. Men eftersom sparandet representerar

den differens. mellan total produktion och planerad konsumtion

som finns tillgänglig för investeringar, så kommer en reduktion i

konsumtionen (ett tvångssparande) att framtvingas genom att pri

set på varor drivs upp på grund av att investerings- och konsum

tionsvaruefterfrågan överstiger den totala tillgången på varor. En

allmän prisstegring induceras.

För att detta skall kunna uppstå måste det finnas någon form av

överskottsreserver .i banksystemet, annars skulle bankerna inte

kunna låna ut mer än de får in i form av nysparande. Dessutom
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frågar man sig hur räntan bestäms. Räntan måste anses vara

reglerad på något sätt f ör att ge upphov till en diskrepans mellan

investeringar och sparande av detta slag. Det är något oklart

vilka Wicksell menar vara bestämningsfaktorerna till bankernas ut

låningsränta. Det enda som är helt klart är att han menar, att

den givetvis kan understiga den avkastning på nyinvesteringar, dvs

kapitalets marginella avkastning, som är förenlig med jämvikt.

Troligen menade han att utlåningsr äntorna i stor utstr äckning var

centralt reglerade. Oavsett vad Wicksell menade så torde i varje

fall idag den viktigaste förklaringen till eventuell diskrepans mel

lan bankernas utlåningsräntor och kapitalets marginella produktivi

tet vara Riksbankens de facto reglering av räntorna.

Om nu utlåningsräntorna regleras till en nivå understigande kapita

lets marginalproduktivitet och banksystemet av någon anledning

har överskottsreserver , uppstår det ett efterfrågeöverskott så att

priserna tvingas upp i nästa period. Detta på grund av att investe

ringarna, finansierade med nysparande, och överskottsreserver över

stiger det planerade sparandet. Men eftersom de planerade inves

ter ingarna och den planerade konsumtionen då överstiger tillgång

en på varor drivs priserna upp och den reala konsumtionen, redu

ceras, dvs det framtvingas ett tvångssparande.

Ekonomi med utrikeshandel - den öppna ekonomin

Låt oss nu för fullständighetens skulle betrakta också fall 3, dvs

en ekonomi utan sparande och invester ing och utan offentlig kon

sumtion men med utrikeshandel. På samma sätt som i en sluten

ekonomi med sparande och investering är här den avgörande frå

gan, huruvida 'den planerade exporten kan skilja sig från den pla

nerade importen. Detta skulle inte kunna vara möjligt om varje

exporterad enhet säljs för kronor som växlats mot utländsk valuta

av någon som växlat till sig utländsk valuta för att med denna

köpa utländska varor. Dvs om valutamarknaden är en perfekt auk

tionsmarknad (med fria växelkurser naturligtvis), måste varje vara
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aven kronas värde motsvaras av uppgiven inhemsk konsumtion av

just en kronas värde (för köp av utländska varor). Inflationen i

denna ekonomi (fall 3) kan vi få, om planerad export kan skilja

sig från planerad import. Detta kan uppstå om vi har fasta växel

kurser, som innebär att staten garanterar inväxling till en på för

hand angiven växelkurs, även om utlandet vill växla till sig fler

kronor än vad svenska inkomsttagare vill växla till utländsk valu

ta. (Om så är fallet utbjuder centralbanken nytryckta sedlar till

utväxling.)

Ett enkelt fall, parallellt till de tidigare, är följande:

Inkomsterna i period t är lika med försäljningen i period t;

(11)

Priset i period t+l bestäms av:

(12)

där vi antar att exportefterfrågan är exogen och importefterfrå-

gan proportionell mot inkomsten.

Vi får

Pt+l Q( l-m) ( l-m)
eller (13)

P t Q-X Q-X ,
Q

(X-M) / (Q-X)

där
P t + l l
~

-

dvs inflationen.

Pt+l
l l-m ~ dvs om X mQ (=M).om

P t Q ,
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Detta betyder alltså att vi, helt parallellt med tidigare fall, får

en allmän prisstegring (inflation), om exportefterfrågan överstiger

de planerade önskemålen om import.

Ovanstående modell f ör en öppen ekonomi utg ör på intet sätt en

särskilt realistisk modell. Exportefterfrågan antogs vara exogen,

medan importefterfrågan antogs proportionell mot inkomsten. Po

ängen är att modellen på ett enkelt sätt illustrerar att om plane

rad export och planerad import tillåts vara olika stora, tvingas

det fram en tvångsmässig reduktion i privat konsumtion (om X > M)

genom en allmän prisstegring. Om dessa planer fortsätter att di

vergera uppstår en kumulativ inflationsprocess. Endast om export

och importplanerna redan på planeringsstadiet tvingas att bli lika,

t ex genom att utväxling och inväxling av valuta sker på en

marknad med fritt flexibla valutakurser, kommer exporten och im

porten på planeringsstadiet att bli lika och prisnivån oförändrad.

Presentationen ovan av inflationsprocessen i tre olika mycket för

enklade ekonomier har gjorts av rent pedagogiska skäl. För en

ekonomi som är en kombination av dessa tre, dvs med utrikeshan

del, offentlig konsumtion, sparande och investeringar, är villkoret

för att den inte skall ha inflation (eller deflation) att summan av

planerade investeringar, offentlig konsumtion och investering samt

export är lika med planerat (ex ante) sparande, skatt och import.

Dessa måste ju vara lika ex post och vid divergens mellan deras

värden ex ante kommer en tvångskorrigering att ske genom en

förändring den allmänna prisnivån. Men detta villkor kan ju

vara uppfyllt utan att vi har just S = I, G = T och X = M. Ett

offentligt utgiftsöverskott kan tillåtas, om vi samtidigt har ett

sparande som överstiger investeringarna utan att vi därvid får

inflation. Problemet med en sådan situation är dock att den kan

uppstå endast om räntan regleras på en så hög nivå att den över

stiger den naturliga räntan. Sparandet blir då naturligtvis större,

men investeringarna lägre. Ett offentligt utgiftsöverskott som und

viker inflation på sådant sätt leder till en minskad kapitalbildning

i ekonomin och därigenom till minskad real tillväxt.
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Även om alltså I - S, G - T och X - M var för sig kan skilja

sig från noll, kan ekonomin ha nollinflation om bara summan av

dem är noll. Det naturliga sättet att få denna summa lika med

noll är dock att alla tre differenserna var för sig är noll. Detta

är naturligt eftersom sparandet är uttrycket för önskan om omför

delning av konsumtionen över tiden, medan investeringarna uttryc

ker den möjliga effektueringen aven sådan omfördelning. Impor

ten möjliggörs genom den valutaintäkt som fås från export. Den

offentliga konsumtionen begränsas av skatteintäkterna.

Att I - S, G - T och X - M var för sig skulle vara noll, följer

också av logiken kring en auktionsekonomi. Om alla transaktioner

sker på auktionsmarknader , så måste vi få just I = S, G = T och

X = M.

Men dessa tre differenser kan skilja sig från noll genom att eko

nomin faktiskt inte fungerar som en simultan auktionsmarknad. In

vesteringar och sparande beslutas via ett banksystem, där räntorna

i huvudsak är reglerade. De offentliga utgifterna är inte bundna

till skatteintäkterna (man kan låna i centralbanken). Värdet av ex

porten och värdet av importen kan differera om växelkurserna är

reglerade.

Den viktigaste orsaken till inflation är offentliga utgifter som

inte till fullo motsvaras av skatteintäkter. En möjlighet att und

vika inflation till följd av ett offentligt utgiftsöverskott är att

skapa ett motsvarande sparandeöverskott, dvs låna från den priva

ta sektorn. Men detta måste innebära att man driver upp räntan

och därigenom genomdriver större sparande och minskade investe

ringar för att ge utrymme till finansiering av offentliga utgifter.

Detta måste då ha en negativ effekt på tillväxten i ekonomin ef

tersom investeringarna minskas.

Det är nu möjligt att härleda det allmänna uttrycket för Pt+l/Pt

för en öppen ekonomi med offentlig konsumtion och med sparan

de och investering. Detta blir
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(I. + G + X - S - T - M) ::; i~(Q - I - G - X)

där

Att villkoret f ör nollinflation nu ä r S + T + M I + G + X

inses lätt.

Den viktigaste källan till inflation är alltså offentliga utgifter

som .överstiger skatteintäkterna (G > T). Inflation som beror på

att exportefterfrågan överstiger importen representerar i stället

en transmissionsmekanism för överförande av inflation mellan lån

der vid fasta växelkurser. Om' världsekonomin består av två län

der och land l får allmänna prisstegringar som följd av t ex of

fentligt utgiftsöverskott, så kommer ju land 2t s varor att bli rela

tivt billigare om växelkur~erna hålls nominellt fasta, varvid land

l t s efterfrågan på land 2 t s varor ökar. Land 2 får vidkännas ett

exportöverskott. Den allmänna prisnivån skulle då stiga som en

följd av att X är större än M. Men detta beror då snarare på

att växelkurserna har hållit~ nominellt fixerade än på att land l

har haft inflation. Om vä~elkurserna varit marknadsbestämda

eller realt fixerade. skulle inte ett sådant exportefterfrågeöver

skott ha kunnat uppstå. Med ~ndra ord så måste man i ett land,

om man vill avskärma sig ~rån omvärldens inflation, tillåta att

den egna valutan appreciera~f

Penriingmängdens betydelse

Jag har ännu inte sagt nå~9nting om sambandet mellan penning

mängden och inflationen. Jn~lation är ju trots allt en nedgång i

priset på pengar. Vi vet 9gkså att den klassiska inflationsteorin

är kvantitetsteorin, dv~ g~n allmänna prisnivån är proportionell

mot penningmängden i @k~ngfAin: Men penningmängdens utveckling

är alltid bara en speglif\8 qV ~aQ §pm händer på andra marknader.

Om de offentliga utgiftern9 översti~~r inkomsterna och överskot-
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tet inte finansieras genom sparande eller import, måste penning

mängden ökas genom att finansieringen sker via lån i centralban

ken, dvs med sedelpressarna. Likaså kommer ett exportöverskott,

som följer av att den egna centralbanken växlar in valuta till en

fast kurs (trots att en höjning skulle vara befogad på grund av

överskottsefterfrågan), att leda till ökad penningmängd.

Både offentligt utgiftsöverskott och exportöverskott leder till en

höjning av den allmänna prisnivån. Orsaken till att sådana

överskott kan uppstå och att alltså Says lag kan upphävas är att

en centralbanksfinansiering av dessa obalanser är möjlig. Detta

ger dock sarntidigt upphov till en ökning av penningmängden.

Den ökade penningm ängden är således inte orsaken till inflation

utan orsakas sj älv av samma faktorer som ger upphov till infla

tion. Vi kan alltså se penningmängdsökningar som indikation på ef

terfrågeöverskott som måste vara inflationsdrivande. Det är spe

ciellt viktigt att notera att ett i och för sig inflationsdrivande

överskott, t ex offentligt utgiftsöverskott, kan neutraliseras i in

flationshänseende genom att man samtidigt har ett sparandeöver

skott eller ett importöverskott och genom att budgetunderskottet

finansieras via lån; i det f örsta fallet hemma och i det andra fal

let utomlands. Detta system av överskott och underskott i olika

sektorer samt lån mellan dessa är i praktiken omöjligt att över

blicka. Poängen är då, att om ett nettoöverskott eller -under

skott uppstår, så måste detta visa sig i form aven förändring i

penningmängden. Penningmängdsförändring är således en god indi

kator på underliggande inflations(deflations)drivande obalanser. Om

pengarnas omloppshastighet är konstant, så utgör förändringen i

penningmängden en utmärkt utgångspunkt för en prognos för den

allmänna prisnivåns utveckling. En sådan prognosekvation redovi

sas senare i detta kapitel.
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Pengarnas omloppshastighet och dess betydelse

Hitintills har vi inte behandlat frågan om pengarnas omloppshas

tighet. Vi har behandlat ekonomier av "cash-in-advance"-typ, som

benärnningen numera är, där agenterna köper varor och tjänster

för pengar som de fått som inkomst i föregående period minus

det som de avser att spara plus eventuella transfereringar. Där

vid kunde vi härleda uttryck för prisnivåns förändring mellan två

på varandra följande perioder. Detta säger oss dock inte någon

ting om inflationstakten i kalendertid om vi inte samtidigt vet

hur lång en period är uttryckt i kalendertid. Om en period i ovan

st!ende a.nalys är ett kvartal så är årsinflationen drygt fyra gång

er större. Är den en månad så är årsinflationen drygt 12 gånger

större.

Periodlängden är rimligtvis endogent bestämd i en ekonomi. Pengar

är i sig inte räntegivande varför en lång periodlängd innebär hög

räntealternativkostnad. En kort periodlängd innebär å andra sidan

höga transaktionskostnader på grund av täta transaktioner. Det

fria ekonomiska systemet väljer en "lagom" periodlängd med hän

syn till dessa nämnda kostnader. Det har också kunnat konstate

ras att periodlängden och därmed pengarnas omloppshastighet är

tämligen stabil under normala omständigheter.

Men vad händer om en ekonomi kommer in i en inflationsprocess?

Jo, då kommer kostnaden av att hålla icke räntegivande pengar

att öka. Det uppstår önskemål om förkortning av periodiciteten

för löneutbetalningar och inköp. Tidsperioden i vår analys ovan

kommer att f örkortas i kalendertid. Detta leder till att en viss in

flation per period kommer att ge upphov till en ännu högre infla

tion per tidsenhet. Vi kan bestyrka detta genom att betrakta his

toriska hyperinflationer, t ex Tyskland på 20-talet, då hyperinfla

tionen ledde till att löner utbetalades dagligen och arbetarna om

gående försökte köpa varor för den koffert med pengar som de

den dagen fått i lön.
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Förändringar i penningmängdens omloppshastighet är sannolikt inte

någon betydelsefull faktor att ta med i beräkningen (bortsett från

viss trendmässig utveckling) utom då inflationen blir förhållande

vis stor. Då kommer en förkortning i periodiciteten att inträda

och kommer i sig att skapa en acceleration i inflationstakten. På

så sätt är inflationen förhållandevis instabil och tesen "inflation

föder inflation" har fog för sig.

Det finns en ytterligare källa till instabil inflation i just Wick

sells fall. Om reserverna är tillräckliga för att ge utrymme för

en fortsatt kumulativ inflation, så kommer denna i själva verket

att förstärkas. En reglering av den nominella räntan till ett läge

under den naturliga (dvs den långsiktiga jämviktsräntan) leder som

visats till en kumulativ inflationsprocess. Men det betyder att

realräntan pressas ned om den nominella räntan hålls oförändrad.

Det skulle då leda till att investeringarna ökade ännu mer och så

ledes ytterligare drev upp inflationen. Naturligtvis måste begräns

ningarna i "excess reserves" och de begränsade möjligheterna- till

ökad omloppshastighet hos pengar f örr eller senare leda till ett

avstannande av inflationen. Poängen med detta påpekande· är att

påvisa hur instabil räntebildningen torde vara - en något för låg

nominalränta och realräntan faller, en något för hög nominalränta

och realräntan stiger.

Missuppfattningar om inflation

Det finns nära nog oändligt mycket skrivet om inflationen och

dess bestämningsfaktorer. Åtskilligt är dock tyvärr baserat på.brIs

tande insikt om hur ekonomier fungerar.

En av de vanligaste missuppfattningarna om inflation upptr äder

kring begreppet kostnadsinflation. Inflation är ju en allmän steg

ring av priser och löner (eller med andra ord en sänkning av pen-

ningvärdet). Det gäller alltså att förklara varför priser och löner

stiger mer under en period än under andra, eller varför priser

och löner stiger mer i vissa länder än i andra.
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Kostnadsinflationens anhängare vill förklara höjningen av vissa pri

ser med höjningen hos andra priser (eller löner). Populära varian

ter av kostnadsinflationsteser är: l) Inflation beror på att avtals

förhandlingarna leder till "för höga" avtal och att priserna däref

ter drivs upp. Detta beror antingen på alltför aggressiva fackför

eningar eller på arbetsgivare utan samhällsansvar som släpper ige

nom alltför höga avtal. Vilket som gäller beror på den politiska

hemvisten. 2) Inflation beror på att vissa råvaror har höjts i pris,

speciellt olja. Genom någon sorts mark-up process leder detta till

en allmän prishöjning (och eventuellt fortgående inflation). 3) Kost

nadsinflationsideerna tar sina värsta former när man säger att

ökade skatter leder till inflation genom att de innebär ökade kost

nader för företagen.

Löneökningar som inflationsförklaring

Att prishöjningar är positivt korrelerade med lönehöjningar och

höjningar av råvarupriser o dyl är inte på något sä tt förvånande;

en inflationsprocess innebär just att alla priser höjs i en ekonomi.

Sålunda ger studier av löne-prisspiraler möjligen en inblick i infla-

'tionsprocessens förlopp men däremot ingen "förklaring" till infla

tionen.

Om nu vissa fackföreningar lyckas få igenom höga lönelyft i

avtal, så innebär detta endast en relativlöneförskjutning. Andra

grupper får lägre lön (eller utdelning). Den totala efterfrågan på

verkas inte. Att tesen om starka fackföreningar som grundorsak

till inflation inte håller streck ser vi speciellt om vi tar en grov

överblick över f örhållandena i olika länder. De länder som har

haft speciellt stora problem med hög inflation, dvs främst latin

amerikanska länder, har haft mycket svaga fackföreningar (de har

i själva verket som regel varit förbjudna). Länder med starka fack

föreningar (som Sverige) har i stället haft betydligt lägre infla

tion.
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Om nu stora lönehöjningar kan avfärdas som visserligen korrelerade

med men utan att vara förklaringar till prisinflation, är det än

värre med skattehöjningar och oljeprishöjningar som förklaringar

till inflation. Här säger oss teorin i sjäva verket det motsatta;

om skatterna höjs leder detta till minskad inflation eller defla

tion. Vi ser direkt från ekv 10 att d(pt+l/Pt)/ds är negativ, dvs

höjd skatt sänker inflationen. Med oljeprishöjningar är det samma

sak. Höjda oljepriser vid fasta växelkurser innebär att importutgif

ten ökar och kommer att överstiga exporten. Vi ser också här di

rekt från ekv 13, att d(pt+l/pt)/dm är negativ, dvs exogen import

ökning sänker inflationen. Det är här mycket viktigt att notera,

att de ökningar av omvärldspriser som följer av ökade oljepriser

har en radikalt annorlunda inverkan på den inhemska inflationstak

ten än vad en allmän stegring av omvärldens priser har. En olje

prisstegring, som följd av t ex kartellbildning hos de oljeproduce

rande länderna, har samma effekt som t ex en ökad beskattning,

dvs inflationen sänks. En allmän pris- och lönestegring i omvärl

den skulle i stället höja inflationen genom ökad exportefterfrå

gan. En höjning av omvärldspriserna har alltså radikalt olika inver

kan på vår inflation om den är generell eller endast innebär pris

höjning på en viss, i omvärlden producerad och lågelastisk vara.

Om omvärlden undergår generell inflation och Sverige inte har in

flation och vi samtidigt håller fasta växelkurser, så kommer om

världens inflation att skölja över Sverige genom att ett export

överskott kommer att uppstå på grund av att svenska varor kom

mer att te sig relativt billigare än de omvärldsproducerade. Man

kan visserligen hävda att inflationen i Sverige beror på omvärl

dens inflation, men detta kan endast ske om växelkurserna hålls

låsta. En mer relevant tolkning är i stället att det är de låsta

växelkurserna som är orsaken till inflationen.

Vid låsta växelkurser och höjning av priset på en specifik ut

ländsk vara (t ex olja) är förhållandet annorlunda; den utländska

efterfrågehöjningen uteblir och i stället fungerar prishöjningen på

samma sätt som en höjd beskattning; inflationen dämpas.
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Phillipskurvan

Innan vi sammanfattar en slutgiltig positiv teori för inflationen,

är vi tvungna att gå igenom det som varit centralt för de mest

förvirrade inslagen i debatter och analyser kring inflationen, näm

ligen Phillipskurvan. Vi berörde denna fråga i kapitel 4. Som en

utgångspunkt tar jag analysen i Lindbeck (1980).

Föreställningen om Phillipskurvan som en inflationsekvation kan

tolkas på följande sätt. Löneökningarna är centrala i inflationspro

cessen. Prisökningarna bestäms väsentligen via· en mark-up pro

cess när löneutvecklingen givits. Löneökningarna bestäms som en

f öljd av efterfrågetrycket på arbetsmarknaden. Efterfrågetrycket

på arbetsmarknaden kan mätas med hjälp av arbetslösheten. De

faktorer som ligger bakom ett sådant efterfråge- eller utbudsöver

skott diskuterar man normalt inte i Phillipskurveanalyser.

Denna hypotes, om den vore riktig, skulle göra att vi skulle obser

vera hög inflation tillsammans med låg arbetslöshet och låg infla

tion (eller deflation) tillsammans med hög arbetslöshet. Men som

t ex figurerna 9-12 i kapitel 4 visar så finns det inte en sådan re

lation vare sig för Sverige eller USA.

Vi ser t ex att de två största inflationschockerna som Sverige

upplevt, nämligen 1918 och 1951 års inflation kunde övergå till

nära nog nollinflation utan att det erfordrades en övergångstid

med stor arbetslöshet.

Phillipskurvan, som ursprungligen var en studie av korrelationen

mellan arbetslöshet och inflation, kom att betraktas som en ekva

tion som förklarar inflationen. Lindbeck är tydligen en av dem

som kvarstår i ett sådant troende. Weintraub säger i sin recen

sion av Lindbeck (1980): "Lindbeck, however, still remains a be

liever in his version of (mildly) 'augmented' Phillips curves."

(Weintraub 1982) Lindbeck säger, i anslutning till sin Chart l

(vår figur 16): "For instance, the increase in inflation in the

OECD area from about one percent in 1958 to about six percent
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in 1969 can probably to a large extent be seen as a result of the

reduction of the slack of productive capacity from 1958 to 1968

- a reduction of near ly six percentage points as measured in the

chart." (Lindbeck anv änder ett mått på det totala underutnyttjan

det av produktionskapaciteten i OECD i stället för arbetslös

heten. Detta får han fram genom att relatera faktisk BNP till

den potentiella, som erhålls genom att man drar trenden mellan

toppvärden - "peak-to-peak-trend".)

Lindbeck är alltså en av de ekonomer som tror på att inflationen

kan f örklaras med ,graden av arbetslöshet (eller outnyttjad produk

tionskapacitet, för att ta ett vidare grepp). Han skriver "Chart 1

/figur 16/ looks ~ using. 'eye econometrics' - quite consistent

with the hypothesis that the rate of inflation ••.• is rather. syste

matically related to the amount of unused capacity" (Lindbeck

1980., s 21). Det förbluffa:nde är att Lindbeck menar sig,medelst

"eye econometrics", kunna utläsa en negativ korrelation mellan in

flation och resursutnyttjandegap. Alla ekonomer som jag visat

denna figur för har· i stället. "using eye econometrics" slagits av

den uppenbara positiva korrelationen mellan BNP-gapet och inflatio

nen. Vi ser först och främst den höga inflationen i la-talets mitt

tillsa~m~ns med ett st<?,rt BNP-gap. Vi ser också att inflations

bubblan 1910 efterföljdes av ett gap i BNP. Likaså är BNP-gapet

stort. 1957-58 när inflationen just hade antagit ett högt värde.

Låt oss nu fundera ett ögonblick p~ innebörden av att se arbets

lös.heten, eller BNP-gapet, som orsak till inflationen. Vi delar väl

alla den synen att både arbetslöshet och inflation är endogent be

stämda i en marknadsekonomi. Men en förklaring till inflationen

med arbetslöshet eller resursutnyttjandegapet, som i Lindbecks

m fl teorier, innebär att en endogen variabels utveckling "förkla

ras" av utvecklingen aven annan endogen variabel. Som redan

Bent Hansens analys på 50-talet visade (Hansen 1955), är det nor

malt inte möjligt att säga någonting entydigt om hur en endogen

variabel påverkas aven annan endogen variabel. Värdet, och

också tecknet, hos dXj/dXk, där Xj och Xk är endogena variabler
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i ekonomin, beror på vilken eller vilka parametrar eller exogena

variabler som har ändrats. Detta är naturligtvis det avgörande

skälet till att man inte kan finna en stabil Phillipskurva. Arbets

löshet och inflation är båda endogena variabler i ekonomin och

de reagerar olika beroende på vad som är den bakomliggande för

klar ingen till att de ändras.

Om man ändå försöker bestämma dXj/dXk, så skulle orsaken till

detta kunna vara att man har en hypotes om ett stabilt struktu

rellt kausalsamband. Xj ändras på grund av att Xk ändrats, oav

sett vad som var orsaken till att Xk ändrades. I så fall har man

en hypotes om att det skulle finnas ett stabilt samband mellan

ändringar i Xk och ändringar i Xj (t ex en stabil relation mellan

arbetslöshet och inflation).

En sådan stabil relation trodde man sig ha funnit f ör 15-20 år

sedan {Phillips 1959; Jacobsson-Lindbeck 1969). Verkligheten har

dock sedan dess uppvisat en väsentligt annorlunda bild. De obser

vationer vi har idag påvisar i stället ett starkt positivt samband

mellan inflation och arbetslöshet (eller ett resursutnyttjandegap).

Phillipskurvans anhängare gav dock inte upp inför denna empiriska

falsifiering av deras stabila samband mellan inflation och arbets

löshet. De menade att en variabel, "inflationsförväntningarna",

skulle adderas till arbetslösheten i deras inflationsekvation, som

nu stället skulle skrivas w= f(U) + a · pe, där pe står

för förväntad inflation. Den förväntade inflationen antogs därvid

vara bestämd av föregående perioders inflation och pe var när-.
mast Pt-l.

Detta samband kan skrivas:

Wt - a • Pt-l f(U)
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vilket approximativt är lika med

Men detta innebär att man i stället testade reallöneutvecklingens

beroende av arbetslösheten, eftersom prisstegringstakten i näralig

gande perioder naturligtvis är nära korrelerade.

Man kan förvisso ha funderingar om huruvida reallönen på det

ena eller andra sättet är korrelerad med graden av arbetslöshet i

ekonomin (samma problem med två endogena variabler som vi

nämnt ovan uppstår dock återigen), men Phillipskurvan upphör att

vara en inflationsförklaring.

Phillipskurvan kan i en sådan formulering möjligen påvisa sam

band mellan reallönens utveckling och arbetslöshetens nivå. Det

stabila strukturella sambandet mellan arbetslösheten och inflatio

nen har dock f örsvunnit.

Löneökningar och inflation

Ett annat exempel på missuppfattningar om inflationen utgörs av

tesen att inflation orsakas av löneökningar överstigande ökningen

i produktivitet som t ex Sidney Weintraub hävdar (se t ex Wein

traub 1979; se också MacKenna, Zannoni 1984 samt f ör ett be

mötande Stein 1984). Weintraub hävdar att inflationen förklaras

av ökningen i löner reducerat för ökningen i produktivitet. Han

estimerar ekvationer av typen:

där p är inflationen, wlönestegringstakten och å ökningen pro-
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duktivitet. al förväntas ha positivt tecken, I medan tecknet hos cx2

förväntas vara negativt. Man förklarar således inflationen med ut

vecklingen av "unit labor cost"•

I MacKenna-Zannoni (1984) ställs en sådan ekvation emot en ekva

tion eär inflationen förklaras av tidigare perioders penningmängds

ökningar• Man menar sig finna bättre anpassning i löneekvationen

än i penningmängdsekvationen, varför man drar slutsatsen att hy

potesen om löneökningarna som förklaring ,till inflationen är bätt

re än hypotesen om penningmängdens ökning.

Det tokiga i detta test av MacKenna och Zannoni är att dessa

ekvationer naturligtvis inte kan ställas mot varandra för att där

i,genom förkasta den ena eller den andra hypotesen. Den "moneta

ristiska" hypotesen säger ju att priser oc~ löner ökar i en takt

som bestäms av penningmängdens ökningstakt. Att prisutveckling

en är korrelerad med löneutvecklingen reducerad för produktivi

tetsökningar är naturligtvis fullt förenligt med den monetaristiska

hypotesen och i sj älva verket en del av den.

Avser man att förklara inflationens bestämningsfaktorer måste

man förklara varför priser och löner stiger mer en period än en

annan, mer i ett land än i ett annat. Att, hävda att priser skulle

stiga beroende på att löner stiger, eller att en viss subgrupp av

priser stiger beroende på att en annan subgrupps priser stiger, är

vad som brukar betecknas som "missuppfattning av frågan".

Låt oss avsluta detta avsnitt av kritik av inflationsteorier med

ett utdrag ur Wicksells kritik av de uppfattningar som gjorde sig

gällande vid den tiden (Wicksell: Föreläsningar, del II, 1906, 1966

sid 172-173).

",. Moderna teorier

Om möjligt än mera ovetenskapligt än det marxistis
k~ och därmed besläktade åskådningssätt, är emeller
tId den uppfattning i dessa frågor, som nu f ör tiden
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så allmänt gör sig gällande, även från författares
sida, som göra anspråk på sträng vetenskaplighet.
Produktionskostnadsteorien20 sätter åtminstone, ehuru
alltför ensidigt, orsaken till penningvärdets föränd
ringar i någonting, som rör penningen själv; men i
moderna resonemang över de allmänna varuprisen
uppfattas penningen icke sällan såsom ett slags form
lös, oändligt elastisk eller plastisk massa, som utan
motstånd anpassar sig till vilken prisnivå som helst
och således förhåller sig fullkomligt passiv gentemot
prisbildningen, vilken å sin sida skulle regleras av
omständigheter, som endast angå varorna själva. In
träffar ett allmänt och ihållande prisfall, såsom
under 1800-talets tre sista årtionden före mitten av
1890-talet, åtminstone i fråga om världsprisen, var
fallet, så anser man detta tillräckligt förklarat
genom hänvisning till produktionsteknikens och sam
färdsmedlens uppsving: varorna produceras billigare,
säger man, och de fraktas billigare, därför bli de bil
ligare. Inträffar tvärtom, såsom under de senaste
åren före kriget, en prisstegring, så är det det
ökade välståndet och företagsamhetslusten, som ås
tadkommit en ökad efterfrågan efter varor, såvida
man icke rent av tar sin tillflykt till kartellers och
ringars förmenta uppskruvande av prisen, mellanhän
ders vinstbegär, fackföreningarnas uppskruvning av ar
betslönerna 'osv eller, såsom ofta sker, man ser orsa
ken i tullar - t o m om faktiskt inga nya tullar till
kommit under den tid, prisstigningen ägt rum. - Man
har till den grad vant sig vid att i det moderna kre
dit- och bankväsendet se en vehikel för tillfredsstäl
landet i vad grad som helst av samhällets behov av
bytesmedel, att man frän det hållet icke kan tänka
sig någon inverkan på prisen vare sig i den ena eller
andra riktningen. Kvantitetsteoriens (och ä ven produk
tionskostnadsteoriens) många skenbara motsägelser
mot verklighetens vittnesbörd ha i de flestas ögon
helt och hållet diskrediterat denna lära; man söker
efter någon annan förklaring och griper den närmast
till hands liggande. Men i själva verket har man icke
f örklarat någonting, r~sonemanget innebär en otillå
ten generalisation: satser, som ha sin betydelse, en
dast och allenast när c;iet är fråga om de relativa va-
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ruprisen, överflyttar man utan vidare till ett områ
de, där de icke längre ha någon mening, nämligen på
varornas absoluta pris, uttryckt i penningar. Att en
vara, vars produktion underlä ttas, till följd därav
sjunker i pris, är ju i grunden endast en korollarium
av den självklara satsen, att arbete, jord och kapi
tal, i den mån de fritt kunna överflyttas från den
ena produktionsgrenen till den andra, alltid måste
tendera till att var för sig erhålla samma gottgörel
se inom alla delar av varuproduktionen. Något mera
ligger uppenbarligen icke i teorien för de relativa
prisens avhängighet av produktionskostnaderna; men
hur meningslöst är icke att vilja tillämpa detta på
de- konkreta prisen, på varornas relation till penning
en, ifall de på penningen sj älv influerande produk
tions- eller andra f örhållanden icke alls tagas i be
traktande."

Detta är en salva som dessvärre är lika berättigad i dag som den

var vid sekelskiftet när Wicksell skrev den. "Den uppfattning ••••

som nu för tiden så allmänt gör sig gällande", nämligen "kartel

lers och ringars förmenta uppskruvande av prisen, mellanhänders

vinstbegär, fackf öreningars uppskruvning av arbetslönerna osv

eller, som ofta sker, man ser orsaken i tullar - t o m om fak

tiskt inga nya tullar tillkommit under den tid prisstegringen ägt

rum."

Dessa teorier är, enligt Wicksell, "om möjligt än mer ovetenskap

liga än det marxistiska och därmed besläktade åskådningssätt" ••••

"Men i själva verket har man icke förklarat någonting, resonemang

en innebär en otillåten generalisation: satser, som har sin betydelse

endast och allenast när det är fråga om de relativa varuprisen,

överflyttar man utan vidare till ett område där de inte längre

har någon mening, nämligen på varornas -absoluta pris, uttryckt i

penningar."

Wicksells kritik är som sagt lika berättigad i dag som för åttio

år sedan. Fortfarande figurerar teser om inflationens påverkan
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från fackföreningars uppskruvning av arbetslönerna eller kartellers

uppskruvande av prisen. Dessa tendenser påverkar dock endast re

lativpriserna i en ekonomi som Wicksel1 så kraftfullt visat. Detta

budskap har under senare år predikats speciellt av Milton Fried

man.

Penningmängd och inflation

Som vi visat i tidigare avsnitt kan summan av planerade (ex

ante) investering, offentlig konsumtion och investering samt ex

port vara större än ex ante-värdena på sparande, skatter och im

port. Eftersom dessa två summor definitionsmässigt måste vara

lika ex post, så måste en prisstegring eller en inducerad spar ök

ning komma till stånd. Ett troligt scenario är följande: Efterfråge

gapet leder till vissa prisökningar , som i sin tur leder till att en

viss del av den planerade konsumtionen uppskjuts - dvs till ett

inte tidigare planerat sparande. När denna uppskjutna konsumtion

effektueras komm~r ytterligare prisstegringar att uppstå. Samti

digt pressas prisnivån upp ytterligare genom att I + G + X ånyo

är större än S + T + M.

Hur skall vi nu kunna mäta detta efterfrågegap? Det försvinner

ju alltid ex post. Den i efterhand observerade sum man av investe

ring, offentliga utgifter och export är alltid densamma som den i

efterhand observerade summan av sparande, skatt och import. Frå

gan synes olöslig. Men det är här som pengarna kommer in. Det

kan inte finnas någon verkningsfull överskottsefterfrågan som inte

har en penningmässig spegelbild. Om staten har ett utgiftsöver

skott som finansieras i riksbanken, så innebär detta en ökning av

penningmängden. Om investeringarna överstiger sparandet genom

att bankerna utnyttjar överskottsreserver i kreditgivningen, så in

nebär också detta att penningmängden ökar. Om exporten översti

ger importen innebär det att riksbanken växlar ut fler kronor

mot utländsk valuta än den får in, dvs penningm ängden ökar.
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Med andra ord så kan vi betrakta penningmängdens ökning som

ett mått på det annars icke observerbara överskottet i den totala

efterfrågan. Man kan således säga att det inte är penningmängds

ökningarna~ som är inflationsdrivande utan i stället de bakom

liggande överskotten i planerade "injections" (I+G+X) över de pla

nerade "withdrawals" (5+T+M) som har kunnat realise.ras genom pen

ningtillskapande. Penningmängdens ökning är således en följd av

den diskrepans i Says ekvation som är den egentliga orsaken till

den allmänna prisstegringen. Penningmängdens ökning utgör stUe

des ett observerbart mått på det bakomliggande inflationstrycket.

Ett inflationsgap - manifesterat genom ökad penningmängd - kan

också, som tidigare påpekats, "sparas" och ge upphov till prissteg

ringar först efter en viss tid. Det är därvid att notera, att om

produktiviteten under mellantiden gått upp, så finns det mer

varor att spendera ett visst penningmängdsöverskott på, varför in

flationseffekterna vid en produktivitetsökning blir mindre än om

produktiviteten inte gått upp.

Den inflationsekvation som resonemangen i detta kapitel fört oss

fram till är således på följande form: Inflationens utveckling be

stäms av tillväxten i penningmängden tidigare perioder reducerad

för ökningen i real produktion.

Penningmängdens eftersläpande inverkan på prisutvecklingen är av

olika längd, varför vi har använt oss av polynomfördelad "time

lag" (s k Almon lag) vid specifikation av penningmängdsökningens

inverkan på inflationen. Vi har också tagit med industriproduk

tionsutvecklingen som förklaringsvariabel med förväntat negativt

tecken.

En inflationsekvation har formulerats med ovan beskrivna specifi

kation, där alltså inflationen (DepI), definierad som kvartalsök

ning i konsumentprisindex, är beroende variabel. Förklaringsvariab

ler är penningmängdsökningen (DM3) och förändringen i industri

produktionen (DPROD). Penningmängden är M3 som registreras

med kvartalsförändring, liksorn industriproduktionen. Penning-
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mängdsförändringen ingår i ekvationen med en polynomfördelad

lag, en s k Almon lag. Vi har valt ett andragradspolynom och de

lagperioder som har gett den bästa anpassningen är 2 till 15 kvar

tals eftersläpning. Även för industriproduktionen har vi använt

Almon lag. Nu med noll till fem perioders eftersläpning. Resulta

tet presenteras nedan. (Variablerna DPST och DEPST2 förklaras i

nästa avsnitt.)

-15
DCPI = -0,117 + 1,145 L vi· DM3 

(-0,143) (3,631) i=-2

-5
- 0,227 L U· • DPROD - 1,126 D2 - 0,835 D3-
(-2,002) i=O 1 (-2,164) (-1,540)

- 0,534 D4 + 0,369 DPST + 0,711 DEPST
(-0,979) (0,670) (1,661)

(T-kvoter inom parentes.)

Koefficienter T-kvoter------
v_2 -0,023 -0,484
v_3 0,015 0,395
v_4 0,046 1,588
v_5 0,073 2,770
v_6 0,093 3,547
v_7 0,108 3,941
v_8 0,117 4,145

v_9 0,119 4,271

v-1O 0,117 4,322

V-Il 0,108 4,177

v-12 0,093 3,579

v-13 0,073 2,456

v- 14 0,047 1,239

v-15 0,015 0,299

Koefficienter T-kvoter

Uo -0,107 -0,896

U_l -0,185 -1,736

u_2 -0,223 -1,803

u-3 -0,219 -1,784
u_4 -0,175 -1,661

u-5 -0,090 -0,756

R2 = 0,376
DW = 1,953
Period: 1964.1-1984.1
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Koefficienten framför DM3 är summan av de 14 laggade penning

mängdsförändringarnas enskilda koefficienter. Dessa respektive

koefficienters vikter presenteras ovan som v-2 - v-15. T-kvoterna

för de enskilda lagkoefficienterna presenteras i högra kolumnen.

T-kvoten för hela DM3 anges i parentesen under summakoefficien

ten. Detsarnma gäller för DPROD.

Vi ser här att vi har fått fram en starkt signifikant påverkan på

inflationen av tidigare perioders ökning i penningmängden. Vi vet

att signifikans på 1 %-nivån kräver en T-kvot på minst ca 2,8.

T-kvoten på 3,6 som vi erhållit är alltså klart signifikant.

Vad gäller inverkan från industriproduktionens förändring så har

vi erhållit förväntad negativ inverkan (dvs negativ i den meningen

att ökad industriproduktion sänker inflationstakten vid given pen

ningmängsökning). T-kvoten 2,0 för DPROD indikerar signifikans

på 5 %-nivån.

Durbin-Watson-testet för autokorrelation ger värdet 1,95 som där

vid indikerar frånvaro av autokorrelation.

Priskontroll mot inflation

Vi är nu i stånd att testa huruvida generella prisstopp verkligen

har lyckats dämpa inflationen. Som vi diskuterat tidigare i denna

skrift kan man fråga sig vilka förbättringar i ekonomin som man

kan förvänta sig uppnå genorn användning av statliga priskontrol

ler av olika slag. Vilka resursallokeringsm ässiga vinster kan upp

nås genom statliga kontroller av prisbildningen? Möjligheter till

sådana tar vi upp i nästa avsnitt. Det enda motiv till priskontrol

ler som vi har kunnat registrera, när priskontroller faktiskt har

inf örts, är önskemål om en dämpad inflationstakt. Priskontroller

har således alltid när de tillgripits varit föranledda aven hotande

inflation och av föreställningen att man medelst priskontroller

skulle kunna dämpa denna inflation. Det finns därför anledning,
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oaktat att priskontroller skulle kunna ha andra effekter, att grans

ka priskontrollernas effekter på inflationstakten.

Det har i Sverige förekommit endast ett allmänt prisstopp med

större grad av allmängiltighet och varaktighet, nämligen det all

männa prisstoppet 1970-71 (se figur 17). Detta varade i fem kvar

tal. Vi har i vår modell för inflationens bestämning testat, huruvi

da inflationen under dessa fem kvartal kunde nedbringas till vär

den understigande dem som skulle ha gällt om vi inte hade haft

allm änt prisstopp under denna period.

Detta gjorde vi genom att i vår inflationsekvation införa en dum

myvariabel för dessa fem kvartal (dvs 1970.4 - 1971.4). Vi kunde

då konstatera att inflationen inte varit lägre dessa fem kvartal

än vad som skulle ha varit fallet utan allmänt prisstopp. Varia

beln benätnns DPST. Vi erhåller t o m en positiv koefficient (in

dikerande att inflationen var högre än den skulle ha varit utan

prisstopp. T-kvoten indikerar att sambandet är mycket svagt.).

Vi har också testat huruvida inflationen under de efterföljande pe

rioderna varit högre eller lägre än vad som förutsägs av model

len. Vi har gjort detta. medelst en dummyvariabel (DEPST) för de

två år (åtta kvartal) som följde på de fem kvartalens allmänna

priskontroll. Det visar sig att inflationen varit större under denna

per iod än vad som kan f örklaras av modellen (DEPST är signifi

kant på 10 96-nivån).

Förklaringen till detta skulle kunna vara att de flesta företag

skulle notera en ny attityd till priskontroller från statsmakternas

sida, nä mligen att sådana i forts ä ttningen skulle kunna bli ett tro

ligt inslag i politiken. Därför gäller det att ligga högt i prisangi

velserna, ä ven om detta kortsiktigt skulle ge lägre vinst. Sålunda

skulle priskontrollpolitiken i sj älva verket ha givit upphov till stör

re inflation än om den aldrig hade införts. Det ekonometriska tes

tet indikerar att så har varit fallet.



Figur 17 Prisreglerade varors och tjänsters andel av den totala privata konsumtionen enligt pris-o

regleringslagen januari 1970 - december 1980. (50U 1981 :42, bil lO)
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Låt oss sammanfatta. Vi ställde oss frågan, om man i Sverige har

lyckats i uppsåtet att med hjälp av allmänt prisstopp dämpa ök

ningen i den allmänna prisnivån. För att testa denna fråga måste

vi först klara ut hur stor inflationen skulle ha blivit, om vi under

den aktuella perioden inte hade haft allmänt prisstopp.

För detta behöver vi en teori för den allmänna prisutvecklingens

bestämning vid okontrollerad prisbildning. I detta kapitel har vi

visat att storleken på inflationstrycket i en ekonomi kan beskri

vas med graden av ex ante diskrepans i Says ekvation. Vi har

också visat att ett mått på denna diskrepans utgörs av penning

mängdens ökning. Med hjälp av den observerade penningmängds

utvecklingen (och den reala produktionens ökning) kan vi sedan

förutsäga den inflationsutveckling som skulle ha inträffat om vi

inte hade haft kontroller. Som nämnts ovan blir vårt resultat att

den allmänna prisnivån ökade lika mycket under det allmänna pris

stoppet 1970-71 som den skulle ha gjort utan prisstopp. Vi kunde

konstatera en signifikant ökning i inflationstakten efter prisstop

pet hä vande årsskiftet 1971/72.

Skattebaserad inkomstpolitik (TIP)

Vi har huvudsakligen uppehållit oss kring priskontroller som har

gällt varupriser • Men man kan naturligtvis också tänka sig att

priskontroller i stället inriktar sig på faktorpriser , speciellt löner.

Förslag om en skattebaserad inkomstpolitik (TIP dvs !axbased

!ncome ~olicy) har framf örts i Sverige av Holmlund-Ysander

(1983). Förslagen innebär att staten skall ange högsta tillåtna

löneökningar och de företag som medger högre lönelyft skall

bestraffas med en extra skatt.

Förslaget bygger alltså på tanken att löneökningar är den grund

läggande källan till inflation och att inflationen alltså kan begrän

sas med lönekontroller.
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Detta bygger dock på en felaktig uppfattning om bestämningsfak

torerna till inflation i en ekonomi. Som vi visat tidigare i denna

skrift så bestäms den allmänna pris- och löneutvecklingen av gra

den av monetär expansion vilken i sin tur speglar "effektiva"

efterfrågeöverskott. Att försöka begränsa den inflation - inklusive

löneökningar - som med nödvändighet måste följa av sådana efter

frågeöverskott är inte möjligt. Och om det vore möjligt så vore

det i varje fall inte önskvärt, ty lönebegränsning bland de löner

som är kontrollerbara skulle innebära en relativlöneförskjutning

som skulle ha negativa allokeringseffekter på ekonomin.

Om man vill begränsa inflationen så måste. man angripa källan,

inte symptomet. Inkomstpolitik är lika verkningslös som varje

annan priskontrollpolitik.

Phillipskurvan återigen

Låt oss nu återvända till Phillipskurvefrågan igen. När vi diskute

rade Phillipskurvestudier tidigare i denna skrift drog vi den slut

satsen att Phillipskurvan som en inflationsteori är ett empiriskt

belagt tankefel. Studier av eventuella lagbundenheter mellan ar

betslöshet och reallön är naturligtvis tillåtna att utföra. Sådana

har dock ingen information att ge om inflationens bestämning.

Redan Wicksell uttryckte mycket klart att man måste noga skilja

på analyser av relativprisers bestämning och bestämningen av ab

solutprisnivån (penningvärdet, se s 106 ff). Reallönens bestämning

tillhör naturligtvis kategorin relativprisbestämningar •

Men även om det nu visar sig att de nykeynesianska försöken

att förklara inflationen med en löneinflations-Phillipskurva miss

lyckats, så frågar man sig vad en eventuell lagbundenhet av

något slag mellan arbetslöshet och inflation innebär. Monetarister

na, speciellt Robert Lucas (se t ex Lucas 1972), formulerar frå

gan om eventuella lagbundenheter mellan inflation och arbetslös

het på ett sätt som är fullt konsistent med synen att inflationen

bestäms (i vår mening) av penningmängdens tillväxttakt.
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Det väsentliga här är att Phillipskurvan har den omvända kausali

tetsriktningen. Man frågar sig om en generell förändring av den

allmänna prisnivån (som alltså normalt orsakats aven förändring

i penningmängden) kan ha någon inverkan på arbetslöshetens nivå.

Det är viktigt att notera att monetaristernas Phillipskurva inte

är en inflationsekvation utan en relation som beskriver hur infla

tionen (den "nominella" ekonomin) påverkar arbetslösheten (den

"reala" ekonomin). Lucas testar detta teoretiskt i en mycket för

enklad ekonomi med två perioders överlappande generationer

(Lucas 1972). Ekonomin i Lucas modell är dock en Walrasiansk

ekonomi (dvs perfekta auktionsmarknader), varför arbetslöshet

inte kan uppstå. Han omformulerar därvid frågan om inflationens

inverkan på arbetslösheten till att gälla dess inverkan på den to

tala (frivilliga) sysselsättningen (dvs som en följd av avvägningen

mellan arbete och fritid).

Kan det vara så att en höjning av den allmänna prisnivån (där pri

ser och löner sammanfaller) kan ändra den aggregerade arbetsvoly

men? Lucas resultat visar att om den allmänna prisnivån ändras

så kommer detta att påverka arbetsutbudet i jämvikt endast i

den grad man tror att en prisnivåförändring beror på reala fakto

rer. Om alltså en prisnivåökning uppfattas som orsakad av reala

faktorer kan den ge upphov till ökad sysselsättning. Om den i

stället uppfattas som blott en följd av prisökning vid en allmänt

känd monetär expansion så reagerar inte arbetsutbudet.

Robert Lucas resultat kan sammanfattas på följande sätt: Infla

tion som man vet har orsakats aven neutral ökning av penning

mängden kommer inte att påverka sysselsättning eller andra reala

variabler i ekonomin (i varje fall inte om förväntningarna är ra

tionella). Men eftersom man normalt inte kan veta med bestämd

het att prisförändringar inte har reala grunder, så kan prisföränd

ringar, som de facto har enbart monetära orsaker, ändå på kort

sikt påverka sysselsättningen.
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Vi påpekar återigen den fundamentala skillnaden i Lucas syn på

frågan om ett eventuellt samband mellan inflation och arbetslös

het (Phillipskurvan) och t ex Lindbecks. För Lucas går kausalitets

riktningen från inflation till sysselsättning, medan den för Lind

beck m fl går från sysselsättning (eller arbetslöshet) till infla

tion. Lucas Phillipskurveteori är alltså fullt förenlig med den in

fIationsteori som vi utvecklat närmare tidigare i detta kapitel,

dvs att inflationen förklaras av tidigare perioders penningmängds

ökning (som alltså är ett mått på tidigare ex ante gap i Says

ekvation) utan inblandning av arbetslöshet eller annat.

För nykeynesianerna är Phillipskurvan inflationsförklaringen och

därav följer att hög arbetslöshet för dem är ett nödvändigt inslag

i ett inflationsbekämpningsprogram.

För Lucas och monetaristerna är hög arbetslöshet inte en nödvän

dighet för minskad inflation, men det kan vara en negativ kon

sekvens, om nedgången i den allmänna' prisnivåns öking inte i

tillräcklig grad uppfattas som en följd aven begränsning av pen

ningm ängdstillvä xten.

Vi har hitintills presenterat Phillipskurvan som två olika kausali

tetsuppfattningar betr äffande sambandet mellan inflation och ar

betslöshet. Den neokeynesianska uppfattar Phillipskurvan som en

inflationsekvation, dvs kausaliteten går från arbetslöshet till infla

tion. Den Friedman-Lucasianska kausalitetsriktningen går i stället

från inflation till arbetslöshet.

Notera nu vad Wicksell säger sina föreläsningar:

"Understundom får man visser!igen höra det påståen
det, att vissa förändringar i penningvärdet, särskilt
ett gradvis sjunkande därav, alltså en fortgående
stegring av varuprisen, ur några synpunkter vore att
föredraga framför deras fullkomliga oföränderlighet.
De stigande prisen skulle verka såsom en uppmuntran
till företagsamhet, det sjunkande penningvärdet skul-
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le befria gäldbundna personer från tyngden av obe
tänk~amt ingångna förpliktelser o. s. v. Detta upp
fattningssätt är dock skäligen naivt; bl. a. kan det
ju sägas, att om penningvärdets fall framkallas av
oss själva, eller överhuvud på förhand kan överblick
as och förutses, så utebli dessa förment gynnsamma
verkningar alldeles, enär den kommande stegringen
av varuprisen av något så när omtänksamma perso
ner tages med i räkningen vid alla affärsavtal ; vad
som egentligen åsyftas, måste därför vara oförutsed
da prisstegringar, och resultatet av detta uppfatt
ningssätt skulle då bli, att vi helst böra lägga armar
na i skötet för att icke föregripa naturens egna väl
görande inverkningar - naturen garanterar f ör övrigt
icke alltid stigande pris, utan även sjunkande sådana
förekomma icke sällan." (Kursivering i original.)

(Wicksell, 1906, 1966, s 144.)

Wicksell var alltså medveten om denna distinktion och såg den

Lucasianska Phillipskurvan klart f ör sig. För det f örsta insåg han

att om det skulle finnas ett samband mellan inflation och syssel

sättning så går detta samband från inflation till sysselsättning.

För det andra menar Wicksell, liksom Lucas-Friedman, att det en

dast är oförutsedd allmän prisstegring som skulle kunna ha reala

effekter, t ex på sysselsättningen. Detta visar att redan Wicksel1

arbetade inom en tankeram a la rationella förväntningar.

Den kritik som kan framföras mot Lucas teori som verklighetsbe

skrivning är följande: (Detta innebär naturligtvis ingen nedvärde

ring av hans genialiska analys av vissa fundamentala element i

denna verklighet.21 (Se även kapitel 4, s 61 ff.»

1. Den innehåller ingen arbetslöshet, eftersom det är en mo

del! med "market clearing" varje period. Som substitut för arbets

löshetens utveckling används i stället jämviktssysselsättningen.

2. Individerna antas ha "rationella förväntningar", vilket innebär

att ekonomins al!a agenter antas perfekt kunna förutse åtminsto

ne den sannolikhetsfördelning som reglerar nästa periods priser.
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3. Prisbildningen hdr inga störande effekter på allokeringen av

resurser, dvs produktiviteten är oberoende av om den allmänna

prisnivån höjs kraftigt eller inte.

Priskontroller och inflation

Ingemar Hansson och Lars Jonung har för den statliga prisregle

ringskommitten testat frågan om priskontrollers inverkan på in

flationstakten (SOU 1981:42 Bilaga 10). De estimerar en, som de

menar, inflationsekvation för Sverige och använder denna för att

simulera inflationen fr o m tredje kvartalet 1970 t o m andra

kvartalet 1980. De jämför sedan den faktiska inflationen med den

simulerade (dvs den som de menar skulle ha intr äffat utan pris

kontrollpolitik). Hansson-Jonung finner därvid att inflationen signi

fikant avviker från den simulerade under fyra kvartal, nämligen

1971.1 och 2, 1974.3 och 1975.1. I samtliga dessa fall har inflatio

nen varit signifikant lägre än den simulerade. Även i övrigt domi

nerar negativ differens, dock utan signifikans. De två kvartalen

1971.1 och 2 inf öH alltså mitt under det mest omfattande och

långvariga allmänna prisstopp som vi har haft (se figur 17).

Detta rimmar illa med det resultat som vi själva fick (se ovan),

som innebär att inflationen under prisstoppet 1970-71 inte skilde

sig från vad den annars skulle ha varit. Vi fann också att inflatio

nen de två efterföljande åren var signifikant högre. Orsaken till

denna skillnad i resultat är att Hansson-Jonung har estimerat en

ekvation som inte på ett relevant sätt speglar inflationens

bestämningsfaktorer• Ekvationen är en "expectations augmented"

Phillipskurve-ekvation av den typ som vi kritiserat tidigare i detta

kapitel. Hansson-Jonung säger:
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"Den grundl äggande tanken bakom inflationsekvatio
nen är att inflationstakten motsvarar den förväntade
inflationstakten vid frånvaron av icke-jämviktsskapan
de störningar inom den svenska eller internationella
ekonomin. Denna syn på prissättningsprocessen åter
finns i den moderna stabiliseringspolitiska litteratu
ren. Se t.ex. Friedman (1968) samt teorin om
rationell förväntningsbildning.,,1

l Teorin om rationella förväntningar diskuteras även
i bilaga 3. Se också Barro (1977) och Lucas (1972)."

(Hansson, Jonung, 1981, s 625.)

Detta innebär dock en missuppfattning av vad Friedman (och

Lucas) säger. Båda förnekar ju Phillipskurvan som inflationsekva

tion och menar att om Phillipskurvan representerar ett eventuellt

samband (en lagbundenhet) mellan inflation och arbetslöshet så

skall den ha den omvända kausalitetsriktningen. Dvs frågan måste

gälla huruvida inflation (som bestäms av tidigare perioders pen

ningmängdsförändring) påverkar arbetslöshetsgraden (eller syssel

sättningen).

Hansson-Jonung (1981) säger också (s 640, fotnot l):

"Det kan dock inte uteslutas att denna dämpande ef
fekt - som här tillskrivs prisregleringspolitiken - helt
eller delvis är knuten till den osedvanligt hårda åt
stramningspolitik som bedrevs i början av 1970
talet."

Men om stabiliseringspolitiken påverkar inflationen så skall den

finnas med bland inflationsekvationens förklaringsvar iabler. Det in

nebär att vi kan dra slutsatsen att Hansson-Jonung själva anser

att deras modell är felspecificerad.

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att vår teoretiska analys

gav vid handen att inflation uppstår om det finns ett "effektivt"

efterfrågeöverskott. Ett sådant effektivt efterfrågeöverskott här-
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rör vanligen från offentliga utgiftsöverskott, men kan också ha

sitt ursprung i utrikeshandeln om vi håller fasta växelkurser eller

från ett investeringsöverskott vid för låga räntor.

Vi finner alltså att det är prisregleringar av olika slag som

ytterst orsakar inflation. Om räntorna i ekonomin regleras på en

nivå understigande den naturliga räntan (dvs jämviktsräntan), så

uppstår en .kumulativ inflationsprocess. Om kronans växelkurs

regleras och hålles på en f ör låg nivå så leder detta till infla

tion. Likaså kan vi tolka inflation som följer av offentliga budget

underskott såsom orsakade av prisregleringar, nämligen för låga

(reglerade) priser på offentliga tjänster liksom skattesatser (som

ju också kan uppfattas som priser).

Vi kunde konstatera att under den period som .ett allmänt och

långvarigt (fem kvartal) prisstopp var i kraft i Sverige, så var pris

ökningarna i varje fall minst lika stora som de skulle ha varit

utan prisstoppet. Slutsatsen frän detta är att inflationen inte kan

hejdas genom att förbjuda den även om förbudet är allmänt. Det

finns nämligen många möjligheter att kringgå det, och ett all

mänt prisstopp kan aldrig vara riktigt allmänt - vissa varor

måste alltid undantas och efterfrågan styrs då till dessa varor

varför den allmänna prisstegringen blir som den eljest skulle ha

blivit medan resursallokeringen i stället påverkas negativt.

Priskontrollers allokeringseffekter

Vi inledde detta kapitel med att påpeka att frågan om priskon

trollers effekter (utöver fördelningseffekter ) kan uppdelas

1) priskontrollers effekter på inflationen och 2) priskontrollers al

lokeringseffekter • Enskilda pris~r och löner och den allmänna pris

och lönenivån är i en ekonomi med fri prisbildning endogent I be

stämda. Vi ansluter oss i princip till den klassiska dikotomin som

en illustrativ förenkling; bestämningen av ekonomins relativpriser

(inkl reallön) och bestämningen av ekonomins absolutprisnivå är i
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grunden väsensskilt. Vi menar dock att det inte kan finnas vatten

tä ta skott mellan dessa två system. Faktorer som påverkar abso

lutprisnivån har normalt också effekter på relativpriserna och där

med på reala var iabler •

För att klarlägga om och hur priskontroller har effekter på infla

tion och allokering måste vi naturligtvis ha dels en teori för rela

tivprisernas bestämning, dels en teori för absolutprisernas bestäm

ning. I kapitlen 3 och 4 presenterade vi relativprisbildningen i

form av de nyare teorierna för fri marknadsprisbildning utan auk

tionär eller m a o en mikrobaserad makroteori som jag tror kom

mer att ersätta Walrasianska auktionärsbaserade allmän-jämvikts

modeller; i kapitel 3 för en enskild marknad (partiell jämvikt)

och i kapitel 4 för en hel ekonomi (allmän jämvikt). Syftet med

detta har alltså varit att konstruera en utgångspunkt för analys

av allokeringsmässiga effekter av ingrepp i den fria prisbildningen.

I detta kapitel har vi studerat effekter på inflationen av priskon

troll. Merparten av kapitlet har behandlat frågan om inflationens

bestämning. Vi kunde sedan med denna kunskap om inflationens

bestämningsfaktorer dra slutsatsen att inflationstakten under det

mest allomfattande och långvariga allmänna prisstopp vi haft i

Sverige, nämligen 1970-71, inte var lägre än den skulle
4

- ha varit

utan prisstopp. Vi kunde också konstatera att inflationen under de

två efterföljande åren var signifikant större än den annars skulle

ha varit.

Priskontrollers allokeringseffekter måste dock analyseras inom den

del av det dikotomiserade ekonomiska systemet som bestämmer

relativa priser och löner och också kvantiteter. Detta system pre

senterade vi i kapitlen 3 och 4.

I Albrecht-Axell-Lang (1983a) har vi kunnat konstatera två möjliga

stabila jämviktslösningar. Den ena innebärande fullständig degene

rering till en monopol-monopsoni pris-lönekombination. Den andra

innebärande pris- och lönespridning i en tvåpunktsf ördelning.
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Vi har således visat att Jevons "Law of one priee", dvs lagen

som säger att en vara som är i alla avseenden homogen inte i

jämvikt kan försäljas till olika priser, är falsk. Därvid kunde vi

också påvisa den resursåtgång som åtgår i sökandet efter både

varor och arbetstillfällen. Detta sökande är naturligtvis improduk

tivt i den bemärkelsen att inga varor produceras av den sökande

under sökproeessen. Denna resursåtgång som kan kallas "eost of

the market" är å andra sidan inte någon onödig kostnad om den

är en f öruts ä ttning f ör att marknadsproeessen över huvud taget

skall kunna fungera.

En viktig fråga är dock om man med något slags ingrepp skulle

kunna åstadkomma en sådan situation att åtminstone samma allo

keringsarbete utfördes men med mindre resursåtgång.
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Betraktar vi nu orsakerna till sökarbetslöshet så kan vi få upp

slag till hur denna möjligen skulle kunna minskas. I t ex Axell

(1977), MacMinn (1980) oeh Sutton (1980) anges orsaken vara att

indi~ider eller företag är olika (exogent); antingen har individerna

olika sökkostnad eller också har f öretagen olika produktionskost

nad.

I allmän-jämviktsmodellen för sökarbetslöshet och pris- och löne

spridning (Albrecht-Axell-Lang 1983a) är förklaringen till pris- och

lönespridning att om det uppstår en spridning på den ena markna

den, t ex arbetsmarknaden, skulle detta kunna vara en orsak till

att det kan uppstå prisspridning på den andra marknaden, dvs va

rumarknaden - detta genom att lönespridning ger upphov till skill

nader i sökkostnad mellan individerna. Förekomsten av lönesprid

ning kan i sin tur förklaras av att det föreligger prisspridning på

varumarknaden. Spridningen i "priset" på arbetsmarknaden och på

varumarknaden förklaras alltså av att dessa ömsesidigt betingar var

andra. En stabil jämvikt med spridning av löner oeh priser kunde

alltså visas i AAL-83a utan att någon exogent bestämd skillnad

mellan individer eller företag behövde föras in.

Vilka politiska slutsatser kan man dra av detta? Om den genuint
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fria pris- och lönebildningen ger upphov till en marknadslösning

som innebär att produktiva resurser "slösas bort" i en improduktiv

sökverksamhet, borde det ju finnas möjligheter till sådana ingrepp

i denna fria pris- och lönebildningsprocess att orsakerna till sökan

det elimineras.

princip är det möjligt att eliminera sökandet genom att kontrol

lera priser eller löner på ett sådant sätt att spridningar inte upp

står. I AAL-83a är en sådan politik i princip mycket enkel. Om

varan eller produktionsfaktorn är lä tt att identifiera, så är det

också lätt för myndigheterna att bestämma ett enhetligt pris på

varan eller produktionsfaktorn. Därmed eliminerar man möjlighe

terna till spridningslösning på den andra marknaden. Därmed kom

mer ingen "improduktiv" sökarbetslöshet att uppstå. Men en sådan

"paretosanktionerad" politik är möjlig endast om varan ifråga är

lä tt att identifiera. Det finns i verkligheten alltid möjligheter att

kringgå priskontrollbestämmelserna genom att förändra produkten

i fråga.

Vad vi sammanfattningsvis kunnat konstatera i denna undersökning

är att den genuint fria marknadsekonomin i all sin förträfflighet

inte utför all den koordinering av önskemål kontra resurser som

leder till det bästa av samhällen, där denna koordinering sker

utan samhällsekonomiska kostnader. Emellertid kan vi inte utan

vidare påstå att ingripanden från samhället skall kunna leda till

mer effektiva allokeringsprocesser än de som till kostnader och

resursåtgång utförs via det fria ekonomiska systemet.
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Sammanfattning om priskontrollers effekter

Frågeställningen är; Vilka är effekterna av priskontroller?

Den frågeställningen är dock alltför oklar. Vi måste precisera

den. Dels måste vi ange effekterna på vad, dvs vilken eller vilka

målvariabler är vi intresserade av, dels måste vi ange vilken typ

eller vilka typer av priskontroller vi har att göra med.

Målvariablerna är dels inflationen, dels välfärden och dess fördel

ning. Nu kan man visserligen säga att det alltid ytterst är välfär

den och dess f ördelning som är målet. Inflationen är intressant

endast om den påverkar välfärden. Frågan är intressant men låt

oss tills vidare ta för givet att inflation påverkar välfärden nega

tivt och mer negativt ju högre inflationen är.

Mått på välfärden är t ex konsumtion per capita (sparande och

investering bör dock också komma med, varför kanske produktion

per capita är ett bättre mått). Under alla omständigheter är det

effekterna på resursallokeringen under olika regimer som är det

intressanta att studera.

Vi måste också ange hur priskontrollingreppen faktiskt utformas

och för vilka syften de införs. Allmän priskontroll har, såvitt jag

vet, praktiskt taget alltid införts i syfte att hejda en pågående

eller förväntat annalkande inflation. Selektiva priskontroller har

haft andra - vanligtvis inkomstomf ördelande - syften, t ex hyres

regleringen eller jordbruksprisregleringen.

Mina resultat kan sammanfattas på följande sätt.

Priskontroller är verkningslösa som medel mot inflation. I själva

verket kan man säga att olika former av priskontroller är just in

flationens orsaker. Det finns väsentligen tre källor till inflation,

nämligen (l) offentligt utgifts överskott, (2) investeringar översti

gande sparandet samt (3) exportöverskott. I samtliga tre fallen
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kan man säga att orsaken till respektive balansbrist är någon

form av priskontroll där ifrågavarande "pris" av statsmakterna

reglererats till ett för lågt värde.

I fallet med investeringar överstigande sparandet är detta pris

räntan, som av Riksbanken regleras till en nivå understigande vad

Wicksell kallade den naturliga räntenivån via diskonto och/eller

s k straffränta. (Det förutsätts också att det finns överskottsre

server i banksysternet eller att bankerna har sedelutgivningsrätt

eller får låna obegränsat i Riksbanken).

I fallet med exportöverskott är det i stället växelkursen som är

det reglerade priset. Om regeringen genom växelkurskontroll hål

ler ner kronkursen, antingen genom devalvering när sådan är opå

kallad eller genom att ej revalvera när detta är påkallat, skapas

därigenom inflation.

I fallet med offentliga utgiftsöverskott kan vi säga att det är pri

serna på offentliga t jänster och skattesatser (också en form av

"priser") som är för lågt satta och därigenom ger upphov till en

inflationsprocess.

Naturligtvis är det den sammanlagda obalansen som avgör inflatio

nens storlek. Exempelvis kan vi ha för låga skattesatser men sam

tidigt för hög ränta och därmed undvika inflation, men då får vi

i stället välfärdsförluster på grund av för små investeringar'.

Med andra ord, reglering till för låga värden på räntan, kronkur

sen, priser på offentliga t j änster samt skattesatser förorsakar

inflation.

Hur är det med reglering av övriga priser ekonomin?

Vi har med regressionsanalys och dummyvariabelteknik testat ef

fekterna av det fem kvartal långa allmänna prisstoppet 1970-71.

Analysen visar att priserna under prisstoppsperioden steg åtminsto-
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ne lika mycket som de skulle ha stigit utan prisstopp. Vi har

också funnit att prisstegringarna under de två åren efter prisstop

pets hä vande var signifikant st örre än vad som kan hänf öras till

förklaringsvariablernas utveckling. Orsaken till detta är sannolikt

att själva införandet av ett allmänt, prisstopp innebar ett tillkän

nagivande aven ny politisk attityd till priskontrollmedlet. Tidiga

re hade man inställningen att priskontroller skulle komma till an

vändning endast i händelse av krig eller motsvarande situation.

Företagen skulle, i beaktande av det nytillkomna hotet om att

prisstopp skulle kunna komma att införas med relativt stor sanno

likhet, välja att lägga sig förhållandevis högt i sin prissättning

jämfört med tidigare. Återigen konstaterar vi att användandet av

priskontroller snarare förorsakar inflation än hejdar den.

Återstår då att fråga sig om inte priskontrollmedlet i någon ut

formning skulle kunna användas för att förbättra välfärden i eko

nomin. Slutsatserna från analysen i kapitlen 3 och 4 är att detta i

och för sig är möjligt men ändå inte troligt.

Analysen visar följande: En ekonomis resursallokering, när den

lämnas helt fritt att "av sig själv" komma fram till vad och hur

mycket som skall produceras och med, hjälp av vilka produktions

resurser, är en mycket svår fråga att analysera, och resultat vad

betr äffar denna resursallokeringsprocess utfall har framkommit

först på senare år. Vad som därvid framkommer är att den Walras

ianska allmänna jämviktsanalysens lösning inte är jämviktskonfigu

rationen om prisbildningen sker som en följd aven process utan

en auktionär •

I stället är en lösning med prisspridning eller (mindre sannolikt)

ett monopolpris den jämvikt som analysen leder till. Detta bety

der att den paretooptimala resursallokering som man har uppfat

tat såsom den fria marknadsekonomins jämviktslösning (i varje

fall i frånvaro av externa effekter) inte gäJler. I stället får vi en

marknadslösning där, bl a på grund av förekomst av endogena

pris- och lönespridningar , det åtgår resurser (kanske ganska omfat-
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tande) i sj älva allokeringsprocessen. Om denna resursåtgång kan

reduceras genom någon form av ingrepp så är marknadslösningen

definitionsmässigt icke paretooptimal. Frågan är om priskontroll

ingrepp, utformade på något sätt, utgör exempel på sådana in

grepp.

Eftersom det är just förekomsten av endogent uppkomna pris

och lönespridningar som förorsakar resursåtgången så ligger det

nära till hands att misstänka att det skulle finnas relativt goda

möjligheter att genom ingrepp i prisbildningen åstadkomma reduk

tioner i spridningarnas storlek och därigenom minska resursåtgång

en i marknadsprocessen (sökandet, arbetslösheten) och öka den to

tala produktionen. Det finns alltså en potential för förbä ttring.

Emellertid måste man ställa sig tveksam till huruvida offentliga

ämbetsverk kan förväntas utforma priskontrollingrepp på lämpligt

sätt och i synnerhet utan att samtidigt f örorsaka deformationer i

resursallokeringen (s k policy failure) som innebär att nettoutfaI

let blir en försämring jämfört med det genuint fria marknadsutfal

let. Vad vi dock kan konstatera är att 'det, till skillnad från vad

de Walrasianska marknadsekonomerna föreställer sig, faktiskt

finns en förbättringspotential.
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Noter

l P står för dp/dt. Ekvationen visar alltså prisets utveckling över
tiden.

2 Det ologiska i att betrakta företagen som pristagare i ojämvikt
påpekades av Arrow (1959) i en fundamental artikel. Detta fak
tum hade dock redan tidigare noterats av Haavelmo (1958).

3 Nashvillkoret för jämvikt är det mest frekventa jämviktsvill
koret i ekonomisk teori och har sitt ursprung i spelteorin. Det
säger kort och gott att en jämviktssituation måste karakteriseras

av att varje "spelare", företag eller konsument, väljer sådana vär
den på de pararnetrar han kontrollerar att hans nytta maximeras,

givet alla andra spelares strategier.

4 n = p • k • q (p) C(Q) ,

där Q kq(p)

dn = kq(p) + pk~ k dC E!.9 Odp dp dQ dp

P _ dC (~ 2. / (~ .E + l» eller- dQ dp q dp q

p =mc(e/(e+l»

5 Det kan visas att om individen avser att köpa en enhet av
varan i fråga så är det f örväntade värdet av att söka vidare,
givet att p. funnits,

•p
J ( P 31 - P ) f ( P ) d p, där f(p) är tä thetsfunktionen för prisfördel-
O ningen.

6 En annan möjlighet att komma till denna situation är att i en
fri marknadsekonomi anta alltigenom perfekt information, dvs kon-
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sumenterna har sökkostnaden noll och letar alltid rätt på det
företag som tar lägsta priset på marknaden ä ven om det tar
oändligt lång tid.

7 Med Nashvillkoret för jämvikt menar man att varje agent i
ekonomin beter sig optimalt, givet varje annan agents (optimala)
stra:tegi.

8 Det kan visas att om företagens fördelning över priser beskrIvs
med tä thetsfunktIonen f(p) och konsumenternas f ördelning över
sökkostnader beskrivs med täthetsfunktionen y (c), kommer före
tagets efterfrågekurva att vara

(Xl

q ( p) k/m· Sy (F ( s ) ) d s, där k/m är lika med antalet konsu-
p menter per företag.

F(p)
P
IF(s)ds
O

p u
J J f(s)ds du
O O

9 Det kan visas att f ör en enhetlig vinst f öljande ekvation måste
vara uppfylld.

Sy(F(s))ds
p

B
p-::rric ' p > mc

där mc är den konstanta marginalkostnaden och B en positiv kon
stant. F(·) som i fotnot 8..

Frågan gäller: vilka y (c) gör att ovanstående ekvation är upp
fylld över ett prisintervall? Det kan visas (se Axell 1976 och
1977) att nödvändiga och tillräckliga villkor för ekvationens giltig
het i intervallet [mc, 00] på sökkostnadstäthetsfunktionen är att
den är avtagande och konvex samt att den asymptotiskt närmar
sig både abscissan och ordinatan. Det krä vs också att funktionen

y( c) 3/2 / Y' (c) är avtagande. Därtill skall gälla att

~im

c-+ ro

Y(c)3/2
Y , (c)

VB
2 och
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10 T sätts lika med 0,01 i de flesta av våra simuleringar.

Il Burdett och Malueg (1981) har i en "partial-partial"modell ana
lyserat sökandet efter flera priser både för fallet med "recall"
och f ör fallet utan "recall". De finner att i bägge fallen är mäng
den f ör acceptabla "par" konvex, dvs det finns en "trade-off" mel
lan de dragna priserna.

°

12 Vinsten 11 = P • q(p) - w • 9.1(w), och p och w väljs så att lf

maximeras.

13 För en översikt av den teoretiska och empiriska litteraturen
på detta område se Björklund och Holmiund (1983). Se även Dan
ziger, Haveman och Plotnick (1981).

14 Se också framställningen i kap 5, s 116 ff.

15 Observationerna i fig 9 är naturligtvis en blandning av kortsik
tiga ojämviktslägen och situationer med långsiktig jämvikt.

16 Jean Baptiste Say (1767-1832) var nationalekonom. Hans mest
betydande skrift var "Traite d'economie politique" (första utgå
van 1803 samt därefter flera omarbetade utgåvor). Say är ihåg
kommen speciellt för tesen att "utbudet skapar sin egen efterfrå
ga" även om detta är en alltför förenklad samlnanfattning av
hans analys.

17 Bevis:

om och endast om l-s (Q-G)/Q, dvs G sQ (enl
ekv 10).

Budgetsaldot är ju (wtL + 11 t)s - PtG (ekv 9), där

wtL + 11 t = PtQ (ekv 7), vilket ger oss B = Pt(sQ - G).

Men enligt ovan måste för prisstabilitet G = sQ, varav följer att
ett nödv ändigt villkor f ör stabila priser är att statens budgetsaldo
är noll.

I :



- 133 -

Det inses också lätt på motsvarande sätt att om vi har budgetun
derskott, dvs B > O och därmed G > sQ, så är Pt+1/Pt > 1, dvs
vi har inflation. Om i stället B < O och därmed G < sQ, så har
vi deflation.

18 Böhm-Bawerks tre argument för räntan (dvs det positiva jäm
viktsvärdet hos räntan) är följande: 1) Individer har positiv -tids
preferens, dvs en konsurntionsenhet upplevs mer positiv ju tidiga
re den kan konsumeras. 2) Individer underskattar systematiskt de
framtida behoven. 3) En arbets- eller kapitalinsats har större pro
dukti vitet ju tidigare den insätts i produktionen.

De två första av Böhm-Bawerks argument för räntan (i den mån
de avses som argument för en positiv ränta) är otillfredsställan
de. I stället bör speciellt den naturliga önskan att omfördela pro
duktionsresultatet från produktiva åldrar till pensionärsåldrar till
sammans med en större osäkerhet om framtida perioders förhål
landen göra att räntan ur individens synvinkel normalt borde vara
negativ. Å andra sidan är den fysiska dödsrisken ett stöd för BBs
argument l).

Det tredje av Böhm-Bawerks argument hänf ör sig till utbudssidan.
Detta är vad vi kan se som det mest stödjande för en positiv
jämviktsränta. Omvägsproduktionen via kapitalbildning är tidskrä
vande men ger i stället stort utbyte. Det f örhållandevis stora ut
budet av kapitalbildning, dvs omvägsproduktion, gör att jämvikts
räntan kan bli positiv.

19 Vi har ju i de tidigare kapitlen visat att arbetslöshet uppstår
som ett endogent fenomen i en ekonomi, där pris- och lönebild
ningen inte effektueras på auktionsmarknader , eftersom det då
uppstår pris- och lönespridningar som ger upphov till sökverksam
het.

20 Härmed åsyftas guldets produktionskostnad. BAs anm.

21 Vi får lov att skilja mellan kritik av typen "bristande realism i
antagandena" och kritik av typen "resultaten följer inte av anta
gandena i modellen". Kritik av den första typen är naturligtvis
alltid möjlig att framföra; ingen modell kan ju vara en kopia av
verkligheten. Frågan är om den stiliserade modellen ger oss
någon insikt i verkligheten som vi annars inte skulle ha haft.
Detta gäller i högsta grad för Lucas (1972).
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Kritiken av den andra typen är allvarligare. Logiken i en stilise
rad modell måste naturligtvis hålla. Just betr äffande detta i
Lucas (1972) har ett meningsutbyte ägt rum. Lucas skrev själv i
ett Corrigendum i JET 1983, att J M Grandmond övertygat honom
om att beviset f ör det mest fundamentala teoremet i analysen
inte var giltigt. Lucas Jnenade i detta corrigendum, att han själv
trodde att satsen i sj älva verket var falsk. Harald Lang (1984)
har dock kunnat visa att Lucas ursprungliga teorem var giltigt.
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Kan inflation förbjudas?
De liberala,ekonomisk-politiska ideema hår undersenare år
upplevt en renässans. Den bärande tanken är att resursför- '
delningsproblemen löses bäst,av 'marknadsmekanismerna
vie) ett minimum av offentliga ingrepp. Åandr~ sidan hävdar
samtidigt många att'de'problem som Sverige,ochan~ väst~ .
ekonomier :idag upplever1 spe~eUtproblemenmed iDflanoD
och arbetslöshet, måste lösas med just offentliga ,ingrepp;.

. ~ . .

I denna bok KAN,INFLATION FORBJUDAS? presente., ..
. rar ,Bo Axell den moderna forskni118en b.eträffande'den,fria

marknadsekonomins lösDing,.av : resursfördelninssproblc*',
met.'




